
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
SISTAS

Vokietija sulaužč Versalio tai
kos sutartį k Locarno paktą. Ka
ro pavojus Europai yra labai di
delis

Užsiliepsnojus karui Europoj, 
jo kibirkštys, be abejones, greit 
persimestų Azijon ir, gal būt, į 
kitus kontinentus.

Iš didžiųjų šalių tik Amerikos 
Jungtinės Valstybės nesuintere
suotos ir nesurištos nei su vienu 
valstybių “aleitu” ir griežtai nu
sistatę laikytis neutraliteto. Kaip 
tas jai pavyktų, sunku pasaky
ti, tačiau pasaulinio karo pamo
ko# prilaikys šią šalį nuo įsivė
limo karam '

Amerikos diplomatų nuomone, 
naujo karo pavojaus šaknys iš
augo ir. iš to, kad Europos šalys 
atsisakę mokėt karo skolas. Ali- 
jantai, sulaužę karo «kolų sutar
tis, davė pagrindo ir kitoms ša
lims sutarčių nesilaikyt ir jas, 
progai pasitaikius, sulaužyt. Jei-' 
gu sutartis gali laužyt alijantai, 
tai kodėl to negali padaryt Vo
kietija? Momentas nusikratyt 
varžančių sutarčių, vokiečių įsiti
kinimu, dabar yra labai patogus. 
Italijai įsivčlua karan su Etijopi- 
ja, talkininkų blokas gerokai pa
iro. Be to, Vokietija, matyt, įsi
tikinus, kad jos pusę palaikys 
galinga Japonija, kuriai rūpi pa- 
siplėšt naujų teritorijų iš Sovie
tų Rusijos.*

O gal po šiokių tokių audrų 
apsiniaukusi Europos padangė 
vėl išsigiedrins.
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šiais metais Susiv. seimas į- 
vyksta pabaigoje birželio mėn. ir 

jau būtų laikas kuopoms pa
galvoti apie seimui įnešimus ir 
konatituęijos pataisymus, jeigu 
tokių rastūsi. .

Susiv. konstitucijoje nustatyta 
tvarka, Susiv. seimui konstituci-
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“Garse” beveik nuolatinių žinių 
skyrius turi Clevelando kolonija, 
Michigan steito lietuvių koloni
jos ir su šiuo numeriu prasideda , 
Philadelphijos žinių skyrius.

Kadangi “Garsas” yra savait
raštis, tai jis negali ištisų pusla
pių skirti atskiroms kolonijoms.. 
Bet ir Į vienos ar dviejų kolumnų 
skyrių galima įtalpini daug ir į- 
domių žinių-žinųčių iš vietinių , 
kolonijų lietuvių’gyvenimo ir jų 
darbuotes. Tuo# skyrius padarys 
įdomiais, patraukiančiais ne il
gos, sausos, nuobodžios, bet trum
pos, aiškiai, glaustai surašytos < 
korespondencijos, žinios ir infor
macijos.

Tad minėtų skyrių bendradar
biai turėtų laikyt omeny laikraš- 

/ čio vietos ekonomiją ir stengtis 
kad ir mažiau, bile akyvų, pa
traukiančių dalykų prirašyti. Už 
tokią talką, suprantama, bus dė
kinga ne vien redakcija, bet ir vi
si laikraščio skaitytojai.

Baltimore, Md.—Kovo 8-tą or
laivio nelaimėj užsimušė garsus 
lakūnas leitenantas Robert K. 
Giovannoli iš Lexington, Ky. Pe
reitų metų spalių mėnesį. Day
ton, Ohio, įvykusiose armijos la
kūnų rungtynėse Įeit. Giovannoli 
laimėjo pirmą vietą.

Kongresai-’netrukus svarstys 
pajamų taksu įstatymo pataisas. 
Pramatoma, kad taksai palicr 
2.879,070 naujų pajamų gavėjus 
nes kaip pavienius, taip ir vedu 
sms ketina i, taksuot už mažės 
nes pajamas Netrukus paaiškės 
u> kiek pajamų ir kokius taksus 
prisieit mokėti.

Smagu man pranešti Amerikos 
lietuvių visuomenei, jog ilgame-

KAUNAS. — Lietuvių Katali-,tas. Lietuvos Episkopato vardu ięja Vilniui Vaduoti Sąjungos 
kų Mokslo Akademijos sukvies- sveikino žodžiu Telšių Vyskupas Rc,kaių Vedėjas ir “Mūsų Vii-1 
tas yasario 24-tą Kun. Metropoli- J. Staugaitis, Vyskupas M. Rei-. niaus” redaktorius, Vincas Užda- 
jos Seminarijos salėje prasidėjo nys —- Kat. Universiteto vardu, i vinys, laivu “Berengaria" atvyks- 
antrasis Liet. Katalikų moksli- Vysk. P. Būčys Tėvų Marijo- ta j Įųew Yorką šio kovo mėnesio , 
ninku ir Mokslo mėgėjų suvažia- nų, prof. Kuraitis — Teol. Filo-, 17 d,cn^ kaįpo žurnalistas, turin-1 
vimas. Suvažiavimas gausus. Ja- Sofijos Fakulteto vardu. Sveiki- tis tikslą pažinti arčiau šios šalies 
me dalyvauja visi žymiausieji nimus raštu atsiuntė Ekscelenci- 
Lietuvos katalikų mokslininkai.
. Vakare 8 vai. 30 min. Ateiti
ninkų salėje įvyko Marijos Peč- Didžiojo Universiteto vardu svei- 
kauskaitės ir kun. A. Aleknos mi- kinimą atsiuntė prof. M. Roeme- 
nėjimas. ris, rektorius. E. Galvanauskas

Į garbės prezidiumą pakviesti: — Pedagogijos Instituto vardu, 
J. E. Arkiv. Metropolitas J. Skvi- Kariuomenės vadas gen. št. pulk, 
rėčkas, Panevėžio Vysk. K. Palta- Įeit. Raštikis. įvairios kat. orga- 
rokas, Telšių Vysk. Staugaitis, nizacijos. brolijos ir k. 
Vysk. P. BūČys, Vysk. M. Rei
nys, Šv. Tėvd atstovas dr. Sam- 
morė, Teologijos-Filosofijos Fa
kulteto dekanas prof. Pr. Kurai
tis, prof. St. Šalkauskis ir prof. 
Pr. Dovydaitis. Darbo prezidiu
mą sudaro dr. O. Norušytė, doc. 
dr. A. Salys ir direkt. K. šapalas, 
sekretorijatą — dr. A. Maceina ir 
kun. St. Yla.

Plačią atidarymo kalbą paša- ekonominių mokslų, sujungtos 
kė prel. A. Dambrauskas—JakŠ- medicinos ir teologijos.

jos Vyskupai, negalėjusieji suva
žiavime dalyvauti; be to, Vytauto

gyvenimą. Jisai ketina čia už
trukti šiek tiek ii laiką.

Amerikos lietuvi turės pro
gos iš jo lūpų iš ti naujau
sių žinių apie Lietuvą ir oku

 

puotuosius Lietuvos kraštus.

Kan, F. Kemėšis

LIŪDNOS SĄMOKSLO 
PASĖKOSPriešpietiniame posėdyje buvo 

sudarytas suvažiavimo prezidiu
mas, išklausyta sveikinimų ir 
svarstyta problema — šių dienų 
dvasios krizė. Referatus paruo
šė prof. J. Eretas ir prof. St.. 
Šalkauskis. Po pietų. 4 vai. ten su°t iš steito kalėjimo savo bro-

-....................... Tuo tikslu jis išgavo pasima-
gogikos, istorijos, socijalinių bei kurio mctu apginklavo 

revolveriais savo brolį ir kalinį 
Phil Ray.

Toje kovoje Žuvo kalėjimo var- 
denas Eugene Reiley, 72 m., ka-

Sioux Falls, S. D. — Kovo 6-tą. 
18-kos metų amžiaus Cloude Car
rier, iš Kansas, pasirįžo išliuo- 

UalZGfinn cavn hm.
□ aiAauoMo. x w jjšdif, t vai. ten (---------- —

pat (Seminarijoje) prasidėjo sek- H Haro^- 
cijų posėdžiai — filosofijos pėda-

DULR PRANEŠIMAS UŽSIENIO LIETUVIŲ linys Phil Ray, . Bejlan Meisel, 
į kurio automobili 

. _ _c------ ,-------------------- f mokslininkai nt
________ » ; . Meiselio mylimoji Miss Freda

Rausch iš Webster, irgi buvusi 
Draugija Užsienio Lietuviams šiais kursais norėtų pasinaudoti, toj pačioj mašinoj, pašauta.

Remti, norėdama suteikti progos prašoma ligi š. m. birželio pirmos Besivydami šerifai mirtinai pa- 
užsienio lietuvių mokyklų mo- dienos pranešti. šovė Claude Carrier. Netrukus
kytojams arčiau pažinti Lietuvą. prane<ime turi bfiti nurodvta kaliniai buvo suimti ir sugrąžinti 
giliau pastudijuoti lietuvių .kal
bos ir iLietuvos istorijos, šiais 
metais liepos mėn. rengia 30 die
nų lietuvių kalbos ir Lietuvos is
torijos kursus Palangoje.

Užsienio lietuviai mokytojai 
kursuose gaus nemokamą butą ir 
maistą. Paskaitų kursuose kas
dien bus po 2-3 valandas. Be to. 
bus ekskursijų į įdomesnes vie- bįs aikStį 3 Kaunas. Lithuania. 
tas.

Jei kas iš Jungtinių Ameriko
je Valstybių lietuvių mokytojų

MOKYKLŲ MOKYTOJAMS—

KĖSNOSI NUŠAUT 
PREMIJERĄ

EUROPOS PADANGES 
VĖL SUSIDRUMSTĖ

VOKIETIJA SULAUŽĖ VERSALIO SUTARTI 
IR LOCARNO PAKTĄ

niai pataisymai, pasiūlymai, pro
jektai turi būti kuopų svarstomi 
ir 90 dienų prieš seimą turi būti 
pasiųsti Statutų Komisijai, kuri 
juos sutvarkys ir 30 dienų prieš 
seimą paskelbs Susiv. organe visų 
Susiv. narių žiniai.

Taigi šiuomi raginamos visos 
kuopos savo įnešimus siųsti Sta
tutų Komisijos sekretoriui: J. 
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brook
lyn, N. Y. iki kovo 20 dienos. Vė
liau prisiųsti konstituciniai įneši
mai bus be vertės.

Statutų Komisija

New York —. po kelių dienų 
pertraukos, kovo 4-tą vėl ėjo kie
tos anglies operatorių ir anglia
kasiu atstovų bendri posėdžiai 
kas link naujo kontrakto sudary
mo.

Angliakasių atstovai operato
riams įteikė 2.2 reikalavimu, ku
rių svarbiausiais laikomi algų, 
darbo valandų >. darbo sulygini
mo reikalavimai
U • *

Hollywood. Calif. — Kovo 5-tą 
Judamų Paveikslų Meno it Moks
lo Akademija pripažino ka 1935 
m. geriausia vaidyba buvo Vict
or''1 McLaglen ir Bette Davė® 
Jiedu gavo akademijom dov^ ^s 
po auksinę atovvlšlę U vyrų ar 
tiltų—«ntra vieta pripažinta l ai 
Mas ni. trečia—Charles Laughton 
ii notariškųjų — Misa Katherim 
Hė^bum stovi sutroj vietoj Mis« 
Morgnąr — trečioj

Bieigradas, Jugoslavija. — Ko
vo 6-tą parlamento posėdy atsto
vas Damian Arnantovich kėsino
si nukauti premijierą Milan Sto- 
jadinovič. kuris iš tribūnos darė 
pranešimą sekančių metų biudže
to reikalu.

Viso iššovė keturias kulkas, bet 
jos susmigo į sieną virš diploma
tų ložų. Netoli kalbančio premi- 
jiero sėdėjo Am. J. V. ministeris 
Charles B. Wilson, pro kurio gal
vą tos kulkos nušvilpė.

Opozicija reikalauja premijie- 
ro Stojadinovičiaus atsistatydini
mo ir paskelbimo naujų genera
lly rinkimų. Vyriausybės grupė 
parlamente turi 153 atstovu* prieš 
opozicijos 110.

Prancūzija j Pasienį Traukia Ginkluotas Jėgas
BERLINAS. — Kovo 7-tą Vo

kietijos kancleris ir diktatorius 
Adolfas Hitleris savo reigstagui 
pasakė didelę kalbą, kurioje aš
triai iškritikavo ir pasmerkė Ver
salio taikos sutartį ir Lokarno 
paktą ir tą pačią dieną davė įsa
kymą savo kariuomenės pulkams 
žygiuot į Reino ir Colognės de
militarizuotas zonas.

Siųsdamas kariuomenę į minė
tas zonas ir tuomi sulaužydamas 
Versalio sutartį, sudarytą pasau
liniam karui užsibaigus, Hitleris, 
matyt, “akių muilinimui” pada
rė pareiškimus, kad jis norįs tai
kos su visomis kaimyniškomis tikrina. kad nieko ypatįngo ne- sių*Į\a^’deiėga'tus'l'ir*varbų 
tautomis. Ir jeigu tik Vokietijos būsią.
kaimynai tokius pareiškimus ir Kovo Anglijos kabineta 
oasiūlymus priimsią, Hitleris pri- 8varstč susidariusią padėtį. Bcl.Į 
ketina vėl sugrįžt Tautų Sąjun- gijog Turkijo8> Graikijos. Jugo- 
gon iš kurios jis neseniai išstojo.. 8lavijo8> Čekoslovakijos, Rumu i

Kad parodyt pasauliui tau- nijos jr Sovietų Rusijos vyriau- SVARBUS LRKSA 
tos pritarimą jo planams, Hitle- 8ybŽ8 pareiškę. kad jos palaiky CHICAGOS APSK.
ris tą pačią dieną paskyrė kovo : Pęąncūzijos protestą prieš Vp- SUSIRINKIMAS
™ kietrjvs'žygMret-ItaHja ir Lenlrt^* ’ —L**~—?—

ja kol kas laikosi daugiau rezer- Sekmadienį, kovo 15 d., 2 vaL 
vuotai. Mussolini tikisi pasinau . po pietų. Visų Šventųjų parapi- 
dot proga ir išsiderėt visų sank- ■ jos salėj. 10809 So. State Street, 
cijų nuėmimo ir gaut laisvas ran Roselande. šaukiamas svarbus 
kas prieš Etijopiją. Liet. R. K. Susivienymo Ameri—

Paskesnės Žinios paduoda, kac’ k°l Chicagos apskrities susirin;

"pabėgti! »-tą pleWscrtur—Hitleris.-

Pranešime turi būti nurodyta
vardas, pavardė, gimimo metai ir at8al už 8rotV- 
vieta, kuriuos mokslus išėjęs, ku
rias kalbas moka, kiek metų ir NUSIŽUDĖ KOMUNISTŲ 
kur mokytojo darbą dirba. Drau
gija Užsienio Lietuviams Remti, 
gavusi šias žinias, praneš, kada 
reikia atvykti į .Lietuvą ir kad’ 
kursai prasidės. Kreiptis šiuo 
adresu: DU LR. Nepriklausomy-

LYDERIS

per

R. Skipitis, pirmininkas
J. Kalnėnas, sekretorius

Rio De Janeiro. Brazilija. — 
Kovo 5-tą nusižudė amerikietis 
komunistas Victor Allan Barron. 
26 m.

Prieš mirtį jis nurodė autorite
tams. kur slapstosi garsus Brazi
lijos revoliucijonierių lyderit 
Luiz Carlos Prestes. kuris vado-

rajonu įsiveržė Belgijon, kad 
jos teritorijas apeit prancūzų 
tvirtoves ir greičiau prasimuši 
prie Paryžiaus.

Vokietijos priešai tokią jos 
taktiką griežtai smerkia ir laiko 
atsakominga už galimas pasėkas, 
o draugai ją giria už drąsą ir pa
stangas nusikratyt visų ją var
žančių sutarčių.

Daugelis diplomatų yra nuomo
nės. kad karas neišvengiamas, 
kad 1914 metų karo dvasia Reino 
zonoje jau vėl atgijusi ir tik lau
kiama pirmos kibirkšties. Kiti, 
apsipratę su visokiais įvykiais.

LRKSA 4-TOS APSKRI
TIES SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, kovo 29-tą, 
Šv. Trejybės parapijos svetainėj, 
Wilkes-Barre.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Artinasi 4-tos apskrities ir or

gano “Garso” išvažiavimas, kuris 
įvyks birželio 21-mą Sans Souci 
parke. Valdyba padarys prane
šimą ir turėsime apsvarstyt, kaip 
tą išvažiavimą padaryt sėkmingu.

Artinasi Jubiliejinis Seimas. 
Svarbu pasitart delegatų kelionės 
ir kitais reikalais.

Tat viSos kuopos raginamos at-

suvažiavimą.
Apskrities Valdyba:

Pirmin. Juozas Venslauskas, 
Sekret. Silvestras Pileckis.

STATYBOS DARBININKŲ 
STREIKAS

New York.—Kovo 6-tą Didžio
jo New Yorko statybos darbinin
kų lyderiai paskelbė atsiektus lai
mėjimus.

Prudence kompanija, turinti 45 
didelius biznio ir apartamenti- 
nius namus, pakėlė savo darbinin
kams po $2.00 į savaitę. Minėta 
kompanija samdo 3,500 darbinin
kų.

Kiti samdytojai taip pat seka 
tomis pačiomis pėdomis.

Mieąto majoras F. H. LaGuar
dia deda pastangų sutaikint sta
tybos' darbdaviu* su darbininkais 
ir užbaigt nuostolingą streiką.

Butler, Pa. — Kovo 4-tą mirė 
ilgai sirgęs Penngylvsnijo* stei
to Public Service komisijonierius 
Samuel Walker, 62 m. amžiau*.

REMKITE RAUDONOJO KRYŽIAUS 
NAUJŲ NARIŲ VAJŲ

Wyoming Klonio Raudonojo 
Kryžiau* skyrius nuo kovo 9-tos 
iki 16-tM varo naujų narių vajų.

©balsiu yra skyrių liau- 
Kint iki !Z, nai ių

! J vajaus kį^dtotf jot** jtynBa

vietinio klonio įvairių religijų, 
profezljų ir užsiėmimų veikėjai.

Kadangi Raudoriaus Kryžius 
itfteka MHm darbus, tai vfeg 
m0«Ų prievolę jį remti jitojant 
nariais.

vavo 1924 metų ir pereitų metų tiją nuo Lokarno sutarties pildy; 
lapkričio mėnesio kruviniems su- mo. , , ■ c /

naziai tikisi, kad 90 procentų bal
sų pasisakys už jo planus. A,,kl

Savo epochinėj kalboj Hitleris 
prisiminė ir Lietuvą. Jis nurodė, 
kad Lietuvos vyriausybei 'pakei
tus savo politiką Klaipėdos kraš
te. jis pasirengęs ir su Lietuva Anglija imasi taikintojos rolės kimas- 
sudaryt nepuolimo (taikos) su-; Užsienio reikalų sekretoriaus 
tartį. Bet toj sutarty Hitleris , (ministerio) Edeno žodžiais. An- 
ketina reikalaut, kad Lietuva ga- gjjja norinti taikos, tačiau ji pa
razituotų Klaipėdos krašto auto- iaįkyS Prancūzijos ir Belgijos 
nomines teises. pusę, jeigu Vokietija jas užata-

Hitleris taip pat puolė Prancū- kuotų. Prancūzija tokia Angli- 
zijos ir Sovietų Rusijos tik ką su- jos nuolaidžia politika yra už
darytą savitarpio apsigynime sivylusi. Ji kaltina anglus, kai’ 
paktą, kuris, esą. galįs turėti dėl jų tokio nuolaidumo vokie- 
liūdnų pasėkų. Tas paktas, esą čiai laužo visas sutartis, atsigin- 
sudaro Europai bolševikiško cha
oso pavojų ir paliuosuojąs Vokie-

Svarbūs reikalai, kaip Susivie- 
nymo naujų narių vajus, būsimas 
Chicagcj Sus-mo Jubiliejinis 
Seimas ir eilė kitų tepaskatina vi
sų Chicago ir apylinkės kuopų 
atstovus bei kuopų valdybas su
važiuoti j šį susirinkimą.

Šaunioji Rosclando kuopa po 
susirinkimo žada atstovus pavai
šinti.

kluoja ir vėl išstato Europą karo 
pavojun.

Ignotas Sakalas, 
Apskr. Sekretorius

kilimams. *
Paskutinis sukilimas buvo 

trumpas, tačiau buvo daug už
muštų ir sužeistų.

SĄMOKSLININKUS 
AREŠTUOJA

San Juan, Puerto Rico. — Ko
vo 5-tą policija suėmė Pedro Al- 
bizu Campos ir šešis jo bendra
darbiu*. kurie būk planavę suki
limu nušluot esamą vyriausybę.

Campos yra Harvardo univer-1 
siteto graduantas. Ji* save laiko 
Puerto Rico salos prezidentu ir 
yra aršus Am. J. V. valdžios prie
šininkas.

Sala yra Am. J. V. valdžioje.

Toki Hitlerio žygiai sukėlė an‘ 
kojų ne tik jo kaimynus, bet ir 
visą Europą.

Tą pačią dieną įvyko svarbūs 
Prancūzijos, Anglijos, Italijos, 
Belgijos ir kitų valstybių kabine
tų posėdžiai, kuriuose diskusuo- 
ta susidariusi padėtis ir tartasi 
apie išeitis. Prancūzijos vyriau
sybė tuoj pasiuntė Tautų Sąjun
gos Tarybai protestą. 0 kad pro
testo nota padarytų didesnį efek
tą. kovo 8-tą į Vokietijos pasienį 
pasiunti 100.000 įvairių rūšių ka
riuomenės. Tokiu būdu dviejų 
mirtinų priešų armijos vėl atsi
stojo greta viena kjtos ir tik Rei
no upė jas tebeskirianti.

Prie progos verta pažymėt, kad 
Versalio taikos sutartis, kurią

Kovo 13-tą Prancūzijos protes
tą svarstys'Tautu Sąjungos Ta
ryba. Pramatoma, kad daugume 
pasisakys prieš Vokietiją.

Mena. Ark. — Kovo 5-tą orlai
vio nelaimėj žuvo H. E. Wood
ward, 34 m., ir Edw. Martin, iš 
Daisetta. Texas.

Milan. Italija. — Kovo 7-tą au
tomobilių ir orlaivių motorų dirb
tuvėj įvyko didelis sprogimas dėl 
kurio žuvo 9 darbininkai.

ATRADO DUKTES IR Hitleris sulaužė, draudžia vokie- 
MOTINOS LAVONUS konstruktuot bile tvirtove* 

- ■ — pagal Reino upę net 50 kilometrų
Jacksonville. Florida. — Kovo zonoje. Taip pat draudžiama to-

6-tą Nassau upely atrado Mr*. 
Powell ir jo* motino* Mr*. Lou 
E. Speer lavonu*.

Jo* dingo kovo 1-tną ir tik

je zonoje laikyt laikinu ar pa
stovia* karo jėgas, daryt militv- 
riua tnanievrut,. vykdint mobili
zaciją ir t. p. Į tą sutartimi* de

kovo 6-tą sužinotu jų likimas.
Jų kūnai buvo labai supisustyti 

Ir beveik nuogi.
Policija tuoj suėmė žuvusių

vyrą Ir žentą Mark C. Powell, 49
m., kurs anksčiau yra sėdėjęs ka-
Mjtee už dviejų HM mdMy*

militarizuotą zoną įeina 9500 kva-
dratinių mylių teritorijos su 7,- 
280,000 gyventojų. Svarbesni 
miestai, esantys šiame rajone, yra
lie: Cologne, Coblenz, Krefeld
ir Aachen.

Prasidėjus pasauliniam karui 
1914 aa. Vokietijos amijos šiuo

KEARNY, N. J.
y _

1165 Kuopa Rengta Jubilieji
ne* ir Vajaus Prakalba* 
Sekmadienį, kovo 15, šv.

I Vardo dr-jos svetainėj, 7:3(1 
vai. vakaro, įvyks prakalbos 
paminėjimui LRKSA 50 me
tų jubiliejaus ir gavimui nau
jų narių.

| • Kulbės savaitraščio, “Ame
rika” redaktorius Kazys Vil
niškis iš Brooklyn, N. Y.

Kiekvieno lietuvio pareiga 
ateit, susipažint su mūsų di- 
džiatudoe fraternal ės organi
zacijos LRKSA stoviu, jo 
reikšme mūsų šeimyniniam, 
tautiniam, kultūriniam ir re
liginiam gyvenime.

I Rengeisi

PITTSBURGH’O 
APSKRITIES

SUSIRINKIMAS

j Įvyks kovo 29. 1936. šv. Kazi- 
mieroparapijoskambariuose, tuo
jau po sumos 1 vai. po pietų.

Malonėkit visos kuopos, pri
klausančios prie apskrities, at
siust delegatus. Šis suvažiavimas 
yra svarbus, nes bus valdybos rin
kimas. kadangi pereitą suvažiavi
mą nerinkta ir atidėta į šį šuva- 

j žiavimą.
Taip pat ir kiti apskrities rei

kalai būtinai turi būt apsvarsty
ti. J. A. Tamkevičiua

MICHIGAN APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, kovo 15, šv. 
Antano parapijoj tuoj* po pamal
dų.

Visi prašomi dalyvauti. ne*bv> 
išduotas raportas pereito vakaro 
ir taip daug svarbių reikalų bn.tš 
apkalbėta. Om PacatiM

GUMOS DARBININKAI
GRJZO DARBAN

Jeannette. Pa. — Kovo 8-tą at» 
šauktas gumos darbininkų strei
kas. kurs prasitąsK ^ąakiaB 
nas Darbdaviams pažadėjus iš- 
pilr!\: '«-• Ki.-iin-, ■ -i h šlavimu*,
* 0 i:xr I.. ■ - ■ k u gulo darbe*.
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AMERIKOJ 50 MILIJONŲ ŽMONIŲ GYVENA 
NETINKAMOSE SĄLYGOSE

Senatorius Robert F. Wagner žiniomis, Amerikos 
Jungtinių Valstybių miestuose, miesteliuose ir kaimuose 
dešimt milijonų šeimynų, apimančių penkiasdešimt mi
lijonų asmenų, gyvena netinkamose sveikatos, karak- 
terio ir moralės sąlygose.

Pirmoj vietoj tie gyventojai neturi tinkamų namų. 
Namų statybos industrija paskutiniais laikais buvo la
bai nupuolus. Apie 4 milijonai statybos darbininkų ir 
dabar randasi be darbo. 1926 m. namų statybai pasko
la siekusi $2,311,000,000.00, o pereitais metais trk $280,- 
000,000.00. ’ ė

Senatoriaus Wagnerio išvados yra tokios: suvargu
sių gyventojų tarpe vaikų mirtingumas tris kart yra di
desnis, negu pasiturinčių tarpe; iš kiekvienų keturių 
vargingų šeimynų kūdikių trys yra suminkštėjusių (silp
nų) kaulų; džiovos pavojus 30 kartų didesnis, negu pa
siturinčių tarpe; nusikaltimai pustrečio karto didesni; 
areštuotų moterų skaičiai 4 kartus didesni; pamišimų 7 
kartus daugiau; visokios ligos taip pat labai išbujoję.

Tuo tarpu Amerika turi tiek turtų, kad jų gali už
tekti visų gyventojų tinkamam aprūpinimui ir visų są
lygų pagerųiimui.,, Visa tai pirmoj vietoj priklauso nuo 
federalės vyriausybės, toliau nuo steitų, apskričių, mies
tų, miestelių it kaimų valdžių. Vyriausybė turi gales iš
leist įstatymus geresniam sutvarkymui darbo sąlygų. 
Dabar gi vieni perdaug visa kuo perteikę, o kiti nieko

. .cjrj s..'A-piiu. t.' " r'uu*neturi, pnes šimtą Kitą turtuolių stovi milijonai bedar
bių ir suvargusių gyvenančių iš pašalpų.

VOKIETIJA, JAPONIJA IR ITALIJA KARIAUS 
UŽ ĮGIJIMĄ DAUGIAU ŽEMES

Diplomatai nurodo, kad Europos ir Azijos valsty
bės niekad nebuvo taip militarizuotos, kaip dabar, ir 
kad karas gali iškilti bile dieną.

Būsimas ar busimieji karai, diplomatų nuomone, 
bus vedami už žemės plotų valdymus. Šiais laikais du 
trečdaliu viso pasaulio žemės randasi šešių tautų ranko
se, tuo tarpu yra didelių valstybių turinčių visai mažai 
žemės.

Viso pasaulio žemė turi 57,000,000 kvadratinių my
lių. Iš tų 13,172,000 kvadratinių mylių, arba arti vie
no ketvirtdalio, kontroliuoja Didžioji Britanija. So
vietų Rusija valdo 8,144,000 kvadratinių mylių, arba 
vieną septintą dalį visos žemės. Prancūzija valdo 
5,000,000 kv. mylių, o Kinija—$4,260,000 kv. mylių. 
Tuo tarpu Vokietija turinti 70,000,000 gyventojų, val
do tik 185,000 kv. m., Japonija su 90,000 gyv. turi tfl< 
150,000 kv. m., Italija su 42,000,000 gyv. turi tik 120,000 
kv. mylių.

Čia ir yra viso karinio bruzdėjimo priežastis. Vo
kietija, Japonija ir Italija nori daugiau žemių, arba 
jos, anot diplomatų, turėsią “sprogti.”

Savo karą Afrikoj Italija aiškina aukščiau suminė
ta prief .isfcinri, kad ji turinti perdaug žmonių, kuriems 
išmisti reik daugiau žemių. Tais pačiais obalsias vado
vaudamiesi japonai Skverbiasi į Kinijos teritorijas, taip 
pat smalsiai žiūri į Sovietų Rusijos valdomas teritorija*. 
Tais p:i<-i;i>s • .i Isix u- jdnvaudiunosi Vokietija stiprina 
savo jėgas ir rengiasi “joti į rytus.”

PENNSYLVANIJA YRA DIDŽIAUSIA 
FRATERNALISTŲ TVIRTOVE

Paskutiniais laikais fratemiUiMų tarpe prasidėjo 
energingas judėjimas prieš taksu*. Daugel} 'flrrtų įsta
tymų leidėjai < legiMatoriai) ir jų vykdintojai mėgina ap
dėti takaais fraternalee organizacijas, kai kur jau t«4<i 
teta&i yra j vestu.

Kadangi fratemaliMai užaiima labdaringais darbais, 
šelpia naš!ea, seneliu*, našlaičiui, užlaiko prieglauda*, 
ranatorijaa ir tokiu būdu palengvina Harris, apskri
timi mieatama ir miesteliams aprūpint ypač varguome- 
nh refkahiR, tai jie turėtų būt liund nuo tdk.aų naštos

'’GARSAS”

vaa, kuris paleistas visu greičiu, 
veik visas iššoka iš vandens. Tarai 
laivas turi torpedą, kuri tačiau ne
iššaunama, bet kartu su laivel'u tu
ri atsitrenkti j priešo karo laivą. 
Laivelio įgulą sudaro trys kari n* n 
kai, kurie, išėdą į jį, tuo patim at
sisveikina su pasauliu.

"Laivelio veikimas yra absoliučiai 
pražūtingas priešui, nes į jį, lekiantį 
vandens paviršium velnišku greičiu, 
jokiu būdu neįmanoma pataikyti.

"Pasakojama, kad kartą netoli 
Aleksandrijos britų karo laivynui 
staiga pasirodžiusi visa tak ų italų 
laiveliu flotilė iš 60 vienetų, kurie 
anglų laivus pasveikinę p^gal vsas 
taisykles, saliutuodami ir pakelda
mi vėliavėles. Toks nelauktos šilus 
italų pabaisos pasirodymas br.tanas 

| padaręs siaubingo įspūdžio.”

IMIGRACIJA LABAI
SUMAŽĖJO

PROF. PR. DOVYDAIČIUI 
GRĄŽINO PROF. VIETĄ

Kaip aunlcu šiandien išgauti 
imigracijos vizai Amerikoa kon
sulatuose užsieniuose, tai aiškiai 
parodo vizoi ir kvotos statistikos 
baigiant birželio 30 d., 193S m., 
kurias ką tik Valstybės Depar
tamentas paskelbė.

Iš viso buvo galima per tne- 
’tus įleisti į Jungt. Valstybes net 
153,774 imigrantus. Bet yra fak
tas, kad tik 17,291 viza, arba 11% 
išduota. Iš tų, 6,062 buvo "pir
menybės vizos." tai vizos duotos 
Amerikos piliečių tėvams, žmo- 

' noms ir nepilnamečiams apsigy
venusių ateivių vaikams. Be to. 
20,855 nekvotinės vizos išduotos 
per metus, daugiausia Amerikos 
piliečių žmonoms ir neištekėju
siems nepilnamečiams vaikams.

Kas link atskirų šalių, tai 4,652 
imigrantai, arba 18%, buvo įleista 
iš Vokietijos, kurios kvota yre 
25,957 ir, be to. 712 nekvotiniv 
imigrantų įleista iš Vokietijos.

Iš Italijos atvyko 2,207 kvoti
niai imigrantai (38% metinei 
kvotos — 5,802), viso 4,824 asme
nys, dauguma jų Amerikos pilie
čių giminės buvo įleista kaip ne- 

i kvotiniai imigrantei.
Lenkijos kvota yra 6,524, be: 

1,756, arba 27%. įleista ir dar 79< 
nekvotinių (giminės).

Metinės kvotos ir įleidimai if 
kitų Europos šalių:

Dienraštis "Draugas” gerai api
budina pakeistą komunistų vadų 
taktiką, kurią ir mūsiškiai (lie
tuviški) komunistėliai stengiasi 
pasekti. “Draugas" rašo:

“Pastaruoju laiku komunistai taip 
ėmė vesti savo politikų, kad išrodo. | 
jog jie galutinai ‘išsižadėjo* pasau
lio revoliucijos. Vyriausias jų vadM 
Stalinas pareiškė, kad nors Sovietų 
Sąjungos žmonės ir norėtų, kad ir 
kituose kraštuose. įvyktų revoliuci
jos, bet tai yra tų kraštų žmonių 
dalykas. Nesąmonė revoliuciją ki
tur eksportuoti. Kur revoliucijos 
nenorima, ten jos negali būti.

"Amerikos komunistų partijos va
das Browderis užvakar irgi pana
šiu tonu kalbėjo per radio. Jis re
voliucijos neminėjo. Net apie patį 
komunizmą nedaug tekalbėjo. Vie
toj komunistų partijos, jis .piršo su
organizuoti trečią partiją — darbi
ninkų ūkininkų partiją, kuri turėtų 
užimti dabartinių partijų vietą ir 
įgyvendinti ‘tikrąją demokratiją,’ 
kokia esanti Sovietų Rusijoj.

“Iš Stalino pareiškimo ir iš Brow- 
derio kalbos galima suprasti, kodėl 
ir lietuviškieji bolševikab-štaftdien 
jau nebe apie revoliucijas kalba, bet 
‘bendrus frontus* organizuoja, ‘vi
suotinus seimus’ šaukia, apie demo
kratiją deklamuoja, religiją mažiau 
atakuoja.

"Taip yra dėl to, kad komunistai 
paskutiniuoju laiku pakeitė savo 
veikimo taktiką. Jie suprato, kad 
atviros kalbos apie komunizmo įstei
gimą kituose kraštuose žmones kaip 

■ tik nustato prieš komunizmą, kuris, 
parbloškęs Rusiją, tą patį nori pada
ryti su kitais kraštais. Dėl to jie vir
to vilkais avies kaily. Jie nori j- 
traukti į savo judėjimą daugiau 
žmonių, stengtis juos užkrėsti savo 
idėjomis, o to atsiekus ir vėl grįžti 
<prie savo senojo darbo: skelbti re
voliuciją, steigti sovietus, kovoti su

1 religija, i." ' 'I
•**Jei Amerikos komunistams pa

vyktų suorganizuoti darbininku ūki
ninkų partiją ir ta partija įsigalėtų, 

' 3 neimtų ilgai, kai komunistai pradė
tų taip šeimininkauti, kaip jie: šei
mininkauja Sovietų Rusijoj: panai- i]įgęuvi*i^Q kiti dar buvo 
tot, d.mokr.d),, .««, .p.u«. ca

tapti sunkenybe Amerikos insti
tucijoms. % FLIS

Kaunas (Elta). — Pranui Do- 
vydaičiui raštu pasižadėjus lai
kytis nustatytos drausmės ir Teo
logijos filosofijos fakulteto de
kanui pareiškus, kad pasižadėji
mas bus ištesėtas, fakultetas Pra
ną Dovydaitį vėl išrinko religijų 
istorijos katedros ordinariniu 
profesorium ir Respublikos Pre
zidentas savo š. m. II. 16 aktu pa
skyrė jį toms pareigoms nuo š. 
m. III. 16.

Metinė Visų Nakvot
kvota išduota vizų išd

.3,086 439 272

.3,314 159 168
2,874 628 414

.2,712 381 166

.2,377 203 194

.1,181 153

. 8611 404 118

. 845 246 258

. 569 106

. 386 217

LIETUVIAI GRĮŽTA 
IŠ SOVIETŲ RUSIJOS

Prancūzija . . 
Švedija ........

J Čekoslovakija 
Sov. Rusija. . 
Norvegija . . . 

.... . t - r, Danija...........1933 metais Lietuva su Sovie- Vengrija 
tų Rusija pirmą kartą susitarė jUKOslavija .. 
pasikeisti politiniais kaliniais. | Suomija .... 
Tų metų rudenį iš Sovietų Rusi- LIETUVA . . 
jos sugrįžo keliolika lietuvių, 
kurių tarpe ir vysk. T. Matulio
nis.

Pernai šis susitarimas buvo pa
pildytas.* Rudenį vėl grįžo keli 

nc*®*! gracijos punkto! kuris sulaikė

Valstybės Departamentas skait- 
liuoja, kad nuo spalių 1 d., 1930 
m., iki birželio 30 d. 1935 m. imi* 
gracija sumažinta net per per
TrSs ’ S® Nutaikė' '’HtSihrfnšhi'ir Teisiu Jums Dievulio palaimos.

laisvę, uždarytų visas politines įar- ' . , . , .
tijas ir organizacijas, uždarinėtų R°Je I Lietuvą vėl sugrįžo šeši 
bažnyčias ir imtų žudyti dvasiniu- lietuviai: Liaudanskienė, Ruo- 
ktrt, atimtų teisę darbininkams,-strei- Iricnč. Kontrimienė, Meluikienė

su sūnum ir Karnavičienė. Už 
šiuos lietuvius Sovietų Rusijai 
buvo atiduoti 22 Lietuvos kalėji
muose sėdėjusieji komunistai.

I Manoma, šį susitarimą dar kar
tą pratęsti. Tada dar daugiau lie
tuvių grįž į savo tėvynę. Dalis jų .
Sovietų Rusijoje pasiliko po di-' 
džiojo karo ir bolševikams pa- prieš Vilniaus krašto lietuvius 
ėmus valdžią j Lietuvą jie nebuvo pradėjo varyti smarkią agitaciją.

i Daugelyje vietų įvyko kratų 
________________ I ir suėmimų.

Dienraštis “Rytas." remdama- Daugiausia kratos daromos pas
sis "Review of Reviews" tetkraš- Lietuvos nepriklausomybės pa- tuos iictuviu8> kune gyvena ar
čio informacijomis, paduoda Ži- skelbimo 18-tų sukaktuvių pro-, čiau demarklinijos. Šios kratos 
nių apie “pasibaisėtiną italų gink- ga. Lietuvos vyriausybė vėl ap- pa,ižynii lenkų žandarų žiaurumu 
lą," kuris esą įvaręs anglams bai- dovanojo didelį skaičių asmenų ir suimtų fanonių kankinimu, 
mės. “Rytas” apie tą ginklą ražo: įvairiais ordinais.

“Dėl ko anglai pabūgo italų gra
sinimų’ Jok angių laivynas nepaly
ginamai didesnis ir galingesnis až 
italų.

"Minėto straipsnio autorius (til- 
puaio 'Review of Reviews.’ *G.’ Re
dakcija), tat paaiškindamas. ;<a.ko, 
kad italai be lėktuvų ir povandeni
nių laivų dar turi vienų ginklą, 
pie kurį britų admiralitetas be siau
bo negalįs nė pagalvoti: tasai gnk- 
bu vadinusis ’MAS.* Tai inieijalai 
rašytojo d’Annunzio sugalvoto šū
kio ‘Memento andere semper ’ ‘Visa
da būk drąsus.*

“MAS esąs nepaprastai greitas ir 
labai lengvai valdomas motorinis lai-

kunti ir tt.
' “žodžiu sakant, komunistai dabar 
pasirinko lapės politiką. ’ Veidmai
niškumu jie tikisi daugiau laimėti, 
negu parodant tikrąjį savo veidą.

"Reikia manyti, kad žmonės pa
žins vilkus avies kaily ir nesiduos 
suvedžioti."

“PASIBAISĖTINAS
ITALŲ GINKLAS” išleisti

LENKAI SUIMINĖJA 
VILNIAUS KRAŠTO 

LIETUVIUS

Paskutiniuoju metu lenkai

Štai, sausio mėnesio pabaigoje 
Iš amerikiečių ordinus gavo šie Perlojos rajone, dįfydami krataBt 

asmenys: prelatas M. Krušas, šv. ]cnkų žandarai ieškojo lietuviškų 
Jurgio parapijos klebonas, Chi- knygy brt jų nkkur nerado Ta. 

J’8 y™ r’en“ ,cniau,ių «iau ir neradę pradėjo gyvento- 
. • Ji apdovanojo jug arejniOfj įr kankinti. La r y so 

Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio kaime areStavo Česnulevičių su 
Gedimino ordino II-jų laipsniu ;|fanona o PauHų kaime guėm-

LRKSA narys. 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio į ■ - - .
Gedimino ordino ILju laipsniu ;|~ona Q pauHų kaime 8u-m- 
artistą kompozitorių. "Margučio" Vilįfn4 Juos areštavę aki. 
leidėją, Antaną Vanagaitį apdo- vaixdoje ^3,^^ 8umuW ir BU. 
vanojo D. L. K. Gedimino ordino rakinę { Varėnos atotį.
IV-ju laipsniu; einantį Lietuvos Bc to {| Perlojos kaim0 arrftuo. 
generalinio konsulo pareigas. tag knkų kariuomenėa kareivl, 
New Yorke, adv. Petrą Daušv.r- lietuvig Sto|kug Hkimag nk. 
dl ir«t apdovanojo D.<L. K. Gedi- kam neiinoma, Net nuo jų 

; mino ordino IV-ju laipsniu. knkų žandafaj vigk^ gk.

pi a.
Pažymėtina, kad paskutiniuo

ju metu lenkų valdžia pareikala
vo sudaryti visų Vilniaus kražto 

nizacijų narių (958»621 pilnamečių ir 215,554 jauna- lietuvių veikėjų sąrsžus. Kam 
mečių, antroj vietoj stovi Illinois su 865,819 narių, 
trečioj Ohio su 474,200 narių, toliau seka New York su 
498,542 narių, Wi.vonsin—398,555, Maasachuratte— 
311,053. T. -808,652, lova—300.937 ir tt. Mažiau
sia fratpmalįstų turi Utah steitAa—9,667, 
8,952, West Virginia-Aik 3,506.

Reik tikėt, kad netoli tas laikas, taimt fratema- 
Ih judėjimas stipriai išarplčs pr. visa šalį, nes jn neš* 
zmunėni* ypač vaqfin<e*ni»'rris, visokenopd rjiucla. 

Ta proga galima paMfbėt, kad I*w»naylv.intjos stei. 
te yra stipriataiiaa ir lietuvių fratrmaMNtų p«1ejinia< - 
veikimas Čia LRKSA turi daugiausia ir pačias didžiau 
sia.s kuopas Re to, ateito IfjjSlatūrai išleidus nauja 
įstatymą palengvinantį fraUmshų a^anizacijų veiki
mą. tas judčilmas dar daigiau sustiprės

Fratemaliam judėjime pirmą vietą užima Pennsylva- 
nijos stekas. Čia viso yra 1,174,175 fratemalių orga-

jie lenkams reikalingi, nieku 
niekur nepateko. Ii to spėjama, 
kad netrukus lenkai pradės smar
kiai persekioti visų lietuviškų or
ganizacijų žymesnius narius.

šių metų kovo 10-tą daktarui 
Jonui Šliupui suėjo 7S metai sm
ilaus. Tas sukaktuves jo vi«n- 
min&i stengiasi šiokiu ar tokiu 
sodu paminėti, šliupo naepataal 
tivo tautai Ixitu kur kas didesni, 
jeigu jis savo Ctiiai>«ui jėgas bū- 
u mM r’ 4 IfotaHą MrttaiA

kultūrinės ir materials* gųfovfcs 
Ik ė I imą O ne | laisvam j n \ bės • k r i
’urna i '■■>« ; mi
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J. E VYSKUPO TEOFILUOS MATULIONIO 
ATSISVEIKINIMO ŽODIS

KUNIGŲ VIENYBĖS ir KATALIKŲ FEDERACI
JOS kviečiamas atvykau į Ameriką, ir per pusantrų me
tų turėjau laimės aplankyti bemaž visas didesnes/Iietu- 
vių kolonijas.

Lankydamas Jus, Amerikos lietuviai katalikai, pa
tyriau daug dvasinio malonumo matant dvasiškijos pil
ną pasišventimą, jų uolų veiklumą Bažnyčios ir tautos 
gerovei. Tas dvasiškijos veikimas yra tampriai sujung
tas su vienuolynais, mokyklomis, katalikiška spauda, 
organizacijomis, katalikais pasauliečiais — veikėjais 
(joms) ir profesijonalais.

Tėvai Marijonai pasekmingai skleidžia katalikų— 
lietuvių kultūrą per spaudą (“Draugas” ir “Laivas”), per 
dvasinę Seminariją (Hinsdale), bernaičių 'kolegiją 
(Marianapolis) ir per misijas.

Sesutės vienuolės—Kazimierietės, Pranciškonės ir 
Nukryžiuoto Jėzaus—nenuilstamai apaštalauja, švie
čiant mažutėlius parapinėse mokyklose ir akademijose 
Dievo ir ūėvynės meilės dvasioje. Džiaugiuosi, ypač 
parapinėmis ir aukštesnėmis mokyklomis, lietuvaičių 
sesučių-vienuolių vedamomis; jos jau sugebėjo išauk
lėti tūkstančius pamaldaus lietuviško—patriotinio jau
nimo; jų pamaldumas, lietuvybė, meilė ir kuklumas 
tiesiog mane sužavėjo.

Katalikiška spauda (Forum, Draugas, Garsas, Dar
bininkas, Amerika, Moterų Dirva, Studentų Žodis, 
Laivas, Vytis, Muzikos Žinios ir Tikybinė Pažanga), 
tas galingas įrankis, šviečia visus, įjudina ir jungia ben
drą veikimą.

Lokalės ir centralinės organizacijos sudaro galingą 
pajėgą veikti sulig šv. Tėvo Pijaus XI noro: Lietuvių 
Katalikų Akciją; Katalikų Akcijos darbuotėj labai daug 
gelbsti veikėjai (jos), inteligentai (tės). Toksai Jūsų, 
mieli Amerikos Lietuviai Katalikai, vieningas veikimas 
yra labai galingas ir didžiai džiuginantis. Jūsų tas ak
tyvus ir bendras veikimas ir tos galingos įstaigos suteikė 
man didžiausio džiaugsmo ir pasigerėjimo. Bendrai pa
sakysiu, kad Jūs, Lietuviai-Katalikai, nuo kitų Ameri
kos tautų savo veiklumu neatsilikote.

Tegul Visagalis Dievas laimina Jūsų prakilnią dar
buotę, kad išbūtumėte Katalikais-Lietuviais šiame kraš
te iš kartų į kartas per ilgus amžius. Savo nužemintose 
maldose visad Juš, broliai ir seserys—lietuviai katalikai,

Sudiev, Brangiausiej, Sudiev!
Vyskupas Teofilius Matulionis

J. E VYSKUPAS TEOFILIUS MATULIONIS 
LAIMINA KATALIKŲ FEDERACIJĄ

- »

Važinėdamas po Jungtines Valstybes patyriau jūsų, 
Amerikos lietuviai, religingumą ir lietuviškumą.

Jūs pastatėte ir užlaikote daug gražių bažnyčių, į- 
steigėte daug mokyklų, suorganizavote visą eilę drau
gijų, organizacijų ir šiaip jau kultūrinių bei religinių 
įstaigų. Tai padeda jums išlaikyti šventą religiją ir 
mums brangią lietuvybę.

Bet taip pat pastebėjau, kad jūsų, brangieji ameri
kiečiai, religinis ir tautinis veikimas galėtų būti dar dar
nesnis, labiau organizuotas ir išplėstas. Dėl to aš labai 
džaugiuos jūsų veikimo centro—Amerikos Lietuvių R. 
K. Federacijos rūpestingumu sutelkti į krūvą visas lie
tuvių katalikų organizacijas ir draugijas, veikiančias 
įvairiuose šio krašto miestuose, bendrai katalikiškai ir 
tautiškai akcijai. Tiek daug gražių darbų nuveikusi pra
eityje Federacija ir dabar taip rūpestingai besistengda
ma sudaryti bendrą lietuvių katalikų frontą Bažnyčios 
ir tautos darbams dirbti, turėtų susilaukti nuoširdžios 
paramos ir kunigų, ir pasauliečių katalikų inteligentų, 
ir darbininkų tarpe, ir ypač draugijose ir organizaci
jose. •

Aš džiaugiuos, kad Federacija yra visos Amerikos 
katalikų akcijos (NCWC) narys, turi kelmUtamiio kraš
to arkivyskupų ir vyskupų užgyrnną ir palatai n imą, -nes 
tai ją daro teisėtu kūnu vesti lietuvių tarpe K.nmlikų Ak 
ciją, prie kurios taip dažnai ir taip nuoširdžiai ragina vi
so pasaulio tikinčiuosius Jo Šventenybė PopidUus Piju 
XI-tas.

Atsisveikindamas su jumis, Amerikos lietuviai kata
likai, ir prisimindamas jūsų tarpe praleistas dienas 
trokštu, kad Visagalis Dievas laiminių visas jūsų fra 
žias pastangas išsilaikyt i ištikimais Kristaus Bažnyčiai ir 
Tėvynei, 'kad Jis laimintų jūsų vienytąją— A. L R. K. 
Federaciją ir visas drauge ra Ja organmari
jas. a

Jūsų Kristuje

1936 m. vafwi i" J Gi . ( hicarn, III,
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POETAS PRANAS VAKAms fPHILADELPHIJ0SŽIN10S
VILNIAUS KRAŠTE ------------ --------------

Apie Jį Rašo Vilniau* Lenkų Spauda
Vasario mėn. pradžioje žino- Vaikai jiuolat asistuoja, 

mas Vilniaus lenkų laikraštis Į l 
“Kurjer Wilenski” įdėjo vieno i 
Vilniaus krašto mokytojo straips
nį, kuriame nepaprastai juodo- i 
mis spalvomis atvaizduota Vii- i 
niaus krašto kaimo padėtis.

Tame straipsnyje autorius pa- I 
žymi, kad savo rašiniui medžiagą ' 
Jis ima iŠ gyvo gyvenimo, nes ' 
Jau keliolika metų, kai pats dirba 
kaimo mokyklose. Toliau, moky- i 
tojas sako, kad paskutiniuoju 
metu ties tyliu ir ramiir Vilniaus 
kaimu yra pakibęs kaž koks p.a- ’ 
keikimas. Nusikaltimai ir žmog- i 
žudystės yra kasdieninė duona. 
Žmonės mušasi ir žudosi dėl 
menkniekių. Tačiau nė pusė esą- ’ 
mų nusikaltimų neiškyla aikštėn, 
nes žmonės niekados nesišaukia 
policijos, kuri vietoje surasti nu- 1 
sikaltėlius, tuojau ima išieškoti 
mokesčius. Ties tuo baisiu reiš- I 
kiniu reikia apsistoti ir gerai pa-

* galvoti, o Vilniaufe kaimą žūt- 1 
bjit ręjkią gelbėti.. i ,. '

Mpkytojąą,.ieškodamas tos bai
sios padėties priežasčių, atkrei- ’ 
pia dėmesį į neįtikimas sąlygas, 
kuriomis vaikai auga Vilniaus 
kaime. Jie jau iš mažens esti ne
paprastai išnervinti. Jiems nura
minti jiems gerai {krečiama arba 
užduodama kokio nors viralo iš 
aguonų ar kitokių kokių nuodi
jančių augalų. Jei vaikas suser
ga, tai geriausiu atveju pašaukia- 

• ma bobutė.
Vaikų sveikatos apsaugojimo 

r'(ih£r«ll! -Lopšiuose pilna parazitų. 
Vaikų galvose ir baltiniuose, ku- 

_u.į rie susideda ^nešvarių skarma-u
).i .lųi,;,taįp pįtt .pilną parazitų. Nf|t 

vorai Čiulpia jų kraują. Vasarą 
*' vaikus kamuoją musės ir uodau 
,i .’H.;Trobose rAkolirt!smilksta dūmai iš

pečių ir rtub*t*achbrlibd."rVftt6š, 
katės, šunys ir kiaulės atstoja 

T/Jkiqipis sąlygomis au
ginamas busimasis pilietis. Pen- 
kerių metų amžiaus vaikai- jau

(Jo gimimo 60 metų sukaktuvėms)
Ne vieną pasižymėjusį ir Lie-, kęs aukų ant jo kapo pastatė 

' ’ ............. paminklą, kuriame iškalė lyrą, į-
dėjo Prano fotografiją ir įrašė 
paties dainiaus sukurtus žodžius: 
"Vai likite dainos iš vargo su
pintos iš kaimo į kaimą pas jau- 

_______ , gimęs 1876 m. vasario nūs, senus; paguoskite širdis ne
są tai dar labiau krikdo nervus. į dįeną( gakių apskr., Sintau- laimių sutrintas, nušluostykit 
Vilniaus krašto piemenėlis nebė-; parapijoje. Santakų kaime, 
ra toks, kokį jį paprastai įsivaiz- Pranas buvo vyriausias Vaičai- 
duoja sėdintį ant kalno ii1 gs- 8ųnus ir todėl, baigęs 6 me
nantį bandelį. Piemenėlių var- tU8> fiemomis pradėjo mokytis 
tojami žodžiai ir dainos niekam Sintautuose, o vasaromis turėjo 
garbės nedaro. ganyti gyvulius. Po kelių metų.'
_ Mokykla jau nieko negelbst’. djdės kun. Vaiciekausko padeda- 

- - - - ’ mas, Pranas įstojo į Mariampo-

1 tuvai daug žadėjusį vyrą, vos 
vlBur pradėjusį rodyti savo kūrybines 

Jauni- J jėgas, Žiauri mirtis nuvarė į ka
rnas, priklausąs prie "strzelcų” pu, pana4au8 iikimo tulaukė ir 
(lenkų šaulių) ar kftos kokios ka- Suvalkų krašto dainius Pranas 
rinio pobūdžio organizacijos. Vi- i Vaičaitis,

ISTORINIS ĮVYKIS, ARBA IŠLEISTUVIŲ BANKIETAS 
VYSKUPO MATULIONIO PAGARBAI

ten kur šaudo vyresnis

ašaras, kelkit jausmus."
Pranas Vaičaitis buvo lėtas, ty

lus, daugiau galvojantis, negu 
kalbantis žmogus. Savo nuomo
nę reikšdavo rimtai, šaltai. Tvir
tai laikėsi duotojo žodžio. Taip 
pat buvo religingas, bet nemė- | 
go save viešai rodyti. Jis buvo j 
tikras lietuvis, idealistas, tauti- 

Anais laikais dauguma tėvų, nės sąmonės žadintojas. Nemėgo 
‘ ‘kuriems 1

! jo juos būsiant kunigais. Panaši gana daug kliūdavo jo eilėraš- i 
mintis buvo ir Vaičaičių galvoje.: čiuose.

Savo kūryboje Pranas gana aiš- 
jampolės gimnaziją. Nenorėda- atvaizdavo to laiko visuome-,

I bai susijaudinęs, voa susilaikyda
mas nuo ašarų, visiems nuošir
džiai padėkojo už didelę meilę ir 
kilnaširdigumą. Prižadėjo savo 
maldose neužmiršti visų ir prašė, 
kad ir jį savo maldose taipgi ne- 
beužmirštų viengenčiai. Po sa
vo kalbos apleido svetainę, nes 
buvo rimtai sergantis — turėjo 
tą daryti, ką gydytojas liepė. Dėl 
ligos JO Ekscelencija negalėjo į- 
vykdyti net ir savo pažadėjimo, 
būtent, sekmadienį, kovo pirmą, 
8-tą valandą, atlaikyti šv. Mišias 
šv. Jurgio bažnyčioje, U-tą vai. 
šv. Andriejaus, o mišparus — šv. 
Kazimiero.

Vyskupui Matulioniui apleidus 
i svetainę, vakaro programa tęsėsi 
i toliau. Kalbėjo įvairūs kalbėto-

Tarp mokyklos ir tėvų jokio san- , -
tykiavimo nėra. Daugumas tėvų lė8 gimnaiiją.‘ 
j mokyklinę prievolę žiūri kaip .................
j savotišką baudžiavos rūšį ir ]eį8dami sūnus gimnazijon, tikė- sulenkėjusių lietuvių, 
bendrai stengiasi iš jos išsisuk- - - - - - -

j ,,,,,,, <0 VUTV II T Aivaiv.ią guivvjv. j 
Daug tėvų savo mažamečius 1895 metais pranag baigč Mari.

vaikus, ypač pasienyje, vartoja j
iivo taugdiui^varyti «. vaikai, m„ py|tim( jis v,Jluoja (
^Xū.t“Mr?iMu.1 Ki«Za “iia“ada"’“ k“"T kardinolas Benui, Dougkerty, k,Ibo. rei.iu daktaro advokato

J. E. VYSK. T. MATULIONIS
Sakau istorinis įvykis, nes ta-1 jai angliškai ir lietuviškai. Ypa- 

me bankiete dalyvavo ir patsai ’ tingo pažymėjimo užsitarnauja
pavedamus uždavinius. Kiti imapavedamus uzaavinius. is.ni ima : Bet iis sakoma tv • , u • -i* “a,u*"u“13 .................... , ------------------------vaikus j milkus. kur moko juos „tiiisike. T?v„ 7o vargas .r skausmas be pas.ga.lf. mū„ „kidiecerijos arkivysku- Hubert Horano (angliškai), adv.
vogti medžius. Apskritai, sunku • Xf i"*T’.*“” P“ Kiek žinau, tai pirmu kar., šliko (lietuviškai). Mr. John
ir išvardyti visas sritis,, kutiose “X l’notP“ Per vasari ’%• ’"’"’o v'8, . T “ čio"ZkSči'’ »«»»*«<» > Boyl^Auhunt Attorney Gen-
vaikai mokomi įvairiausiu s.tkty .1 ,"Xl.lX^ni^l. ,au,.‘'e,an”-Pran.a!|Valča,'‘a da" malonėjo viešėti. Tai yra lietu- erai (angliškai), kun. Garmaus. 
. • „ J° P“1'1?1™ su seminarija, nuoja apie senovės lietuvių gyve- . . didelė bf ir istorinis kun. Končiaus ir kun. Paukštės.

Ut tikybą šventą.
Tav« mū»’ ainiai minėti, 

Kaip minim Vytautą."

"Adieu!., farewelil.. zood-bye!.. 
Bishop Matulionis!
Bright star of our Land aky!.. 
Your bishop’s ring we kiss.
You hero of the Church 
And ‘Living Martyr’ too
And of progress bright torch.. . > 
We say: “So-Jong! . adieu’. . 
But our dear guest, we beg . . 
Do not forget u»; please!. .
After while come here back, 
Bishop Matulionis."

Pointbrizo “Pisoriu®”

Beje, iš jurgiečių bankiete da
lyvavo ir Julius Maslauakas, U. 
R. K. S. A. 20 kp. vice-pirminin- 
kas.

Kaip jau rašy
ta, apie tą išleistuvių bankietą 
pranešimai buvo nusiųsti ir į kita
taučių spaudą, tau ukrainiečių 
dienraštis “Svoboda." leidžiama® 
Jersey City, N. J., vietinis lenkų 
savaitraštis “Gwiazda" ir "Prze-
wodnik Katolicki," leidžiamas 
New Britain. Conn., irgi tą pra
nešimą patalpino da ir su prie
du.. . — Tiedu laikraščiai patal
pino ir atsisveikinimo eiles pa-

! briežtas vyskupo Teofilio Matu-
' lionio pagarbai. P. P.

GIRDĖTAS DALYKĖLIS
n j * • a. j '• — viams ir didelė garbė ir istorinisPranas dažnai matydavo savo mo- nimą> mini Perkūną, vėles. Tai ■ įvykig ncs kardinolas Daugher- 

V"!?.80*1* ir.jam Pnka,šl°- medžiaga, paimta iš lietuvių pa- Į yra labaį rcikšmingas ne tik 
jančią: Neklausei musų; ką gra- saky. padavimų ir liaudies dainų., kataliky bet ir kitų tikybų įžy. 
žiai kunigu begyvenęs, busi pras- ]<aį kuriuose eilėraščiuose Pra- j Įmonių tarpe 
tas su guzikais lupiais” (vadi-|nas Vaičaitis aprašė tėvynės var-. kad kardi.
naai ž,ema8 rU8U 7’d,n!nksa8>- &us ir Panašavo jai laisvą ateitį. į nolo Dougherty žodis čionykščių 

Vaičaičiai, matydami iš Prano Rūpindamasis visuomenės gero-'. . ... . .. , I katalikų, protestonų, žydų ir net
- - J ve, Vaičaitis stengėsi tą sugedu-1 . ... ... j.■ .• • n . _i_ii- . . . i “ _ 6 indiferentistų tarpe daugiaumokytis į Petrapilio universitetą, šią visuomenę taisyti. Savo saty-1 . ,. ,. ,’ Y 7 7 svertų, negu net pačios šios ša

lies prezidento. Ir toks tai, taip
I sakant, milžinas — kardinolas 
■ Dougherty, be jokios išdidybės.

, ,, .... ..... kaip lygus su lygiais, vakare, ko-kalba nelietuviškai, yra tinginiai, . * L . .... ... . “ . vo pirmą, Sv. Kazimiero parapi-

bių.
Prie galutinės vaikų demora

lizacijos prisideda laukinės vaka
ruškos. Nemažai vaikus demora
lizuoja ir vestuvės. Kada kaime 
vestuvės, mokyklų suolai tuštė
ja ____________ _ _______________ __ _______ _

Mokytojas savo atvirą straips- > kunįgO nepadarysią, leido sūnų Į ............. " ' *
nį baigia raginimu galų gale su- i - • • - .......................

, . . • . , v s — _t c------------ — ——--r> oia viouviiiviiy laiovii, isirupinti kaimo nusikalstamumo , ;»• i ..... .xkur jis studijavo teisių ir ekono-1 romis bara įvairius gyvenimo iš- i 
aušimu. mijos mokslus. Prof. E. Volte- krypėlius, ypač inteligentus, kad

no padedamas, Pranas surado jie, dėl savo asmens reikalų, už- 
privatinių pamokų, iš kurių ir gy- miršta tėvynę, veda svetimtautes, 
veno. Antrais studijavimo me- kalba nelietuviškai, yra tinginiai, 
tais gavo 300 rublių metinę sti- savanaudžiai. Matydamas sunkų i 
pendiją. Dalj šios stipendijos ir 
turėtas sutaupąs siuntė į namus 
sergančiai motinai gydyti;

Tuo laiku Suvalkų krašte siau

klausimu.
Taip rašo patys lenkai. Iš jų ; 

atyirų prisipažinimų ipatyt. kaip 
okupantai tiek dvasiniai, tiek 
medžiaginiai nug^Veno Vilniaus 
kraštą, jo žmonėms atnešė tik 

■ašakas, Vargą ir skurdą.

STEIGIAMAS BENDRAS 
.1 .LIETUVIŲ CHORAS

o a v aiiauu&icu. y uauiao ouiinų . , . .,. , .-. JOS svetainėj, kad pagerbus vys-liaudies gyvenimą, jos nekaltina 7 _ .. ., . . ■■ ■ , , ’ kūpą Teofilių Matulionį, su nutik barasi, kam ji pati duodasi iš-
i naudojama. / t

Vaičaičiui gana gerai sekėsi ei-

Teko girdėti, kad kovo pirn ? 
LRKSA 20-tos kuopos susirinki
me šios kuopos pirmininkas Juo
zas Turauskas paklausė narių pa
tarimo, kaip būtų geriau — ką 
reikėtų padaryti, kad prie kuo
pos pritraukus daugiau narių, o 
ypač jaunimo. Tai Kazys Via - 
kauskas patarė, kad reikia jau
nimui artimiausiu laiku suruošti 
šokių vakarą su kuo pigiausia į- 
žanga ir prieš pradėsiant šokti 
pasakyti jiems anglų kalboje ata
tinkamą prakalbą reikale jų apsi
draudimo Katalikiškame Susivie- 
nyme. Jis nurodė ir tinkamą kal
bėtoją tam vakarui — kazimie- 
riečių vikarą kun. d r. Vytautą 
Martusevičių. Tą sumanymą tuoj 
parėmė Petras Jeneliūnas ir visi 
nariai vienbalsiTi užgyrė. Kal
bėta, kąd jei reikės senesniems 
kiek lietuviškai pakalbėti apie 
Susivienymą, tai pakalbės klebo
nas kun. Ignas Zimblys. arba Pet
ras Jeneliūnas. Girdėjęs

IŠ ŠVENTO JURGIO 
PARAPIJOS

Kalbėjo ir senas labai užsitarna
vęs veikėjas Ant. Užumeckas, 
kun. Zimblys, Kazys Žadeikis, 
kun. dr. Vytautas Martusevičius 
ir da keletas kitų. Savaimi su
prantama. kad kalbėjo ir “gaspa- 
dorius," kur įvyko tas bankietas, 
kun. Ig. Valančiūnas.

Iš šv. Andriejaus parapijos, 
kiek teko patėmyti, su kun. Juo
zu čepukaičiu bankiete dalyvavo 
šie veikėjai: Klevas. Misiūnas ir 
Pranas Pūkas; pastarasis, kaip 
teko sužinoti, labai rūpinos, dar
bavos ir kitus ragino tą daryti, 
kad tik šis bankietas būtų sėk
mingu.

Iš šv. Jurgio parapijos, tarp 
kitų, buvo sena veikėja, poni Ge- 
geckienė; Leonas Ginkevičlus su 
savo žmona Marijona ir jau mi
nėtas Kazys Žadeikis su žmona.

Buvo atsilankęs į tą bankietą iš 
Richmondo ir jurgiečių gydyto
jas dr. Klimas.

Sueinant žmonėms į svetainę, 
tvarką prižiūrėjo p. S. Mažeika. 
Prie stalų patarnavo ne gražuo
lės, bet gražuoliai — jaunikai
čiai. Tačiau, mano nelaimei, nei 
vieno pavardės neteko sužinoti. 
Tai. manau, jie už tą ant manęs 
nerūstaus, kad juos neišvardinau. 

: L. Barauskienė. Į Taipgi nepasisekė sužinoti var-

mis paprastais vargšąis lietuviais 
baųkietavo.

Tą išleistuvių ba ak i etą ruošė 
visos trys parapijos — Šv. Kazi
miero, šv. Jurgio ir Šv. Andrie
jaus. Žmonių jame būVo pakak
tinai, o kas svarbiausia, tai tas. 
kad buvo daug inteligentijoj ap- 
šviestūnų — profesijonalų; jiems 
net buvo tam tyčia paruoštas ir 
skirtingas stalas; mat, prie gar
bės stalo, prie kurio sėdėjo kar
dinolas, vyskupas Matulionis, bu
vo stoka vietos — prie jo sėdėjo 
dvasiškija ir tik vienas pasaulie- j 
tis — profesorius.

Labai skanius valgius pagami-Į 
no šios ponios
A.-Kundrotienė, P. Adomūnienė, j dus- Pavardes ir tų dviejų “lei- 
S. Petrušiūnienė ir K. Labonienė. į džiV” kurios žemai tics laiptais 

pardavinėjo įžangos tikietus.
Girdėjau, jauna Mostaitytė, po-

tė labai didelis lietuvių persekio- lėraščius versti Ufevetimų kalbų 
tojas ir engėjas žandarų viršinin
kas Vonsiackis. Į jo rankas pa
kliuvo Vaičaičiai: tėvas ir sūnus “Kur bakūžė samanota.

į lietuvių kalbą. Bene garsiau
si jo verstiniai eilėraščiai yra: 

Nesve- 
studentas. Kalėjimas visiškai su-i trngos juodos jūrės” ir "Šikštuo- 
naikino Prano sveikatą. Išėjęs iš lis riteris?’
galėjimo, jis vėl smukp į Petrapi-1 Iš viso Pranas Vaičaitis sukūrė 
1{ toliau tęsti mokslų. 1900 m. 105 eilėraščius. Jo reikšmė lie- 
Vaičaitis baigė universitetą, bet i tuvių ląteratūrai yra nemaža. Vi- 
dar norėjo Belgijoje pagilinti suomenė jo kūrinius skaito ly- 
komercitjių mokslų studijas. Ta- giai, kaip Maironio ir Kudirkos, 
čiau šio savo sumanymo jau ne-, Dauguma jo - dainų šiandien 
įvykdė ir 1901 m. rugsėjo 21 d skamba Lietuvos plotuose, yra 
toje jo taip gražiai apdainuctojc mėgiamos, visiems žinomos ir 
samanotoje bakūžėje mirė. Pa- dainuojamos. Tai rodo, kad Vai- 
laidotas Sintautų kapuose. Vė- čaičio kūryba yra visiems artima 
liau Saliamonas Banaitis, surin- ir suprantama.

Daugavpilio lietuvių draugija 
organizuoja bendrą lietuvių cho
rą ir artistų trupę, kurie pagy
vins draugijos ruošiamų vakarų 

eikus, padės 
ir kitoms organizacijoms. L 
to Daugavpilio lietuvių choro, 
ir artistų trupės pareiškė norą 
prisidėti ir Gryvos bei Laukesos 
lietuvių chorai ir Gryvos stygų 
orkestras.

- ------ - • vilią uiaugjjua i uvaini.iieaacass-s-Mg
kaįp( tik jįejns/pąčiu. pavojingiau
siu lai&otar-p!a. Gamtos prie
globstyje, apsupto priešingos ly
ties amžininkų, vaikai įjungsta 
j įvairiausius lytinius iškrypi
mus. Santykiai su gyvuliais šian
dien .yra paprasčiausi reiškiniai.

šešerių metų vaikas jau rūko. 
Tabaką jis vagia iš tėvo ar vyres
nių brolių. Jei namie niekas ne
rūko, tai vaikas vagia kiaušinius

STATYS ŽUVUSIEMS 
PAMINKLĄ KAIŠIA

DORYSE

•rūko, tai vaikas vagia kiaušinius Lietuvos kariuomenės kūrėjų— 
ar pinigus ir perka tabaką. Deg- savanorių vietos skyrius pasiry- 
tįnę naminę tėvai vaikams jau I Žo Kaišiadorių kapuose palaido- 
duoda pradedant ųuo antrų me- l tiems nepriklausomybės kovų me
tui Nuų tolei degtinė ir tabakas tu žuvusiems kariams statyti pa
vaiką lydi iki grabo lentos. minklą. Dabar šiuo reikalu pra-

Vaikusį teškančius stiprių per- ' dėta konkrečiai rūpintis, ir pa- 
■gyvenimų V neturint kitų, trau-' minklas gfeit bus pradėtas sta- 
kis viskas, kas kelia triukšmą, tyti.

——*— --------------—L---------  ■ ---------------------------

PIRMOSIOS ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJOS 
ABITURIJENTĖS LINKĖJIMAI

SKAITYKITE GERAS KNYGAS ii

Mūsy nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta tavo knygynėly turėti iias knygas:

DIEVE, PASIGAILĖK MOŠŲ
Paraše T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai

ne $1.00 šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. J domiu skaitymas—patiks senam ir jaunam.

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgfla. 384 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir 

ti vlršaliai. Kains $1.50. Turinys: Dariaus ir Gfrėntf skridi 
maa per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

NUSIŠYPSOK!
8«rdšė J. K M. 160 įvairių Juokų, 150 puslapių, gražūs 

tvirti apdarai Kaina $1 00

Trijų knygų kaina 13.50 Perkant tris knygai kar> 
tu bus parduodama ,r> sjiecijalę kaina . . • $2.75

Moaey orderius ir užsakymus siųskite

fVH'l

(Kalba pasakyta—ponios L. šimutionės šv. Kazimiero Akademijos 
Jubiliejinėje puotoje vasario 23 d. 1936 m.)

Gerbiamoji dvasiškija, Lietu
vos Konsule, draugės alumnietės, I 
viešnios ir svečiai:

Nėra abejonės, kad kad kiekvie
na motina myli visus savo vai
kus. Tačiaus pirmąjį ar pirmuo-. 
sius, ji rūpestingiausiai prižiūri, 
labiausiai glamonėja.

Jau praėjo 25 metai nuo šios 
mokyklos, Šv. Kazimiero Akade
mijos įsisteigimo, ir nuo* pirmų
jų mano brangių dienų šioje aka
demijoje. Vienok, kaip šiandien 
atsimenu, su_ kokiu mo*:nišku
nuoširdumu mus prižiūrėjo Sese
rys Kazimierietis, kaip rūpestin- 
kai mus mokino ir auklėjo, ir kiek 
daug meilės mums rodė.

Kiekviena pradžia yra sunki. 
Sunki ji buvo ir šiai akademijai, 
ypač jos vedėjam*. Pačio® gyven
damos varge, dirbdamos sunkiau
siose sąlygose, nedavalgydamos 
ir nedamiegodamos, geresnius 
a kadetui jog kampeliu® mums mo
kinėms pavedė gardesnį b, •••■• 
kąsnį atidavė, ir visa širdimi mn 
gŽsi mus išmokyti ir išauklėti ta 
dvasia, kuria jos pnčjoa gvveno, 
būtent, Kristaus ir tMtoa I vynei. Taigi, leagva suprasti, ko

jų pasišventimui >r darbo mri kią rr.ktme vaidina Ii įstaiga lie 
lei nebuvo gal'1 Mes pi -nnsios tuviu religiniame ir tautiniame 
mokinės buvom to bud i n i n i<ėi Ir ^vrnimr 
dėl to nesistebime jei m didi* Taigi si 
pasiaukojimas sunkus daibąą ir vardu sve

' lėvargti vargai, po 25-ktų metų, jos vedė y 
I _ - * - t i —   1 1- tA

rodo milžiniškus laimėjimus. Jos 
susilaukė ir Dievo palaimos i. 
savo tautiečių paramos.

Mano, ir manau, visų akadc- 
mikių, visas gyvenimas yra išpin
tas gražiausiais akademijos laikų 
atsiminimais, ir nuoširdžiu dė 
kingumu toms ’ darbo bitelėms, 
mūsų mokytojoms ir auklėto
joms, sesutėms Kazimierietėmt.

Ar randamės šeimos Židiny, ar 
savo pasirinktoj profesijoj dar
buojamės, ar mėginame savo da
lelę įnešti j lietuvių visuomenę, 
jaučiamės, kad mus veda ir šil
do ta dvasia, kuru sesutės į mus 
{auklėjo ir kuri šviečia mūsų ke
lius.

1917 metais šv. Kazimiero Aka
demija išleido į pasaulį pirmąją 
savo laidą. Ta laida susidėjo iš 
vienos abiturijentės. O ta viena, 
buvau aš. Aš tuoml didžiuojuos. 
Po manęs jau išėjo šimtai. Pa- 
skliduslos po lietuvių visuomenę, 

■akademlkės iš dėking-ma© savo 
gitai būti ištikimos tiems idea- 

‘ Jams, kuriems tarnauja ši ak a.!r 
mija, o ji tarnauja Dievui ir tė-

visq sltimnieči')

fetas Kasuaierie 
šiaušiu Mtnl

Menu — valgių sąrašas buvo pa
vadintas ve taip: Farewell Ban
quet in Honor of His Excellency. nios Varnienės dukra, daug par- 
Bishop T. Matulionis. davč t0 bankieto įžanginių tikie-

Programa. daug-maž, buvo to- Valio jai už tą!
kia. Vyskupui Teofiliui Matu- Bankiete teko matyti ir p-lę 
lioniui su kardinolu Dougherty Oną Unguraitę ir ponią Julę Poš- 
ir jų palydovais atėjus į svetainę kien$- buvusi* mŪ8M Katalikiško 
ir užėmus savo vietas, tuoj atsi- Susivienymo centro Labdarybės 
vėrė scenos uždangalai, estradoj Komisijos narę. Vargšė p-lė Un- 
nasirodė gražus būrys baltai pa-1 *urait* Jau keturi metai kaiP yra 
sirėdžiusių mergaičių, iš jų tarpo bedarbė, o vis dėlto iš paskutinių- 
išėjo Elzė Rimdeičiūtė ir gražia IV ’“krapštė tiek skatikų, kiek 
anglų kalba pasveikino kardino- ; kainavo kad “k
lą. o lietuvių kalba irgi gražia tar- pagaus vyskupą Matulionį. O 
me pasveikino J. E. vysk. Matu- poni Poškienė gyvenant kitam 
lionj ir linkėjo laimingos kelio
nės. Po jos, mergaitės, vienos 
baltai pasirėdžiusios, o kitos tau
tiškuose rūbuose, iš didelių rai- < 
džių sukūrė žodžius: Laimingos 
Kelionės! ir padainavo linkėjimo

steite — Maple Shade, N. J., 
prie to gi jos visa šeima ir ji pa
ti sirguliuoja, vienok atvažiavo, 
kad pagerbti “Gyvąjį Kankinį" 
— vyskupą Matulionį.

Kad vyskupą Matulionį liga 
daineles’ vy’.k.’ M^lionhd" ži' ?cbŪtU 
nia. taip kardinolas, kaip ir vys
kupas Matulionis joms už tą at- 
^lygindami pasakė gražius padė- 
konės žodžius.

Po to visi sėdo valgyti.
Pavalgius, kardinolas gražia, 

paprasta — visiems suprantama 
angly kalba papasakojo vyskupo ' 
Matulionio gyvenimą ir kentėji
mus už šventą tikėjimą. Kadan
gi jis tarėjo būti d* ir kitoj vie- ■ 
toj tai pasakę* ts kalk* apleido 
svetainę. I»m Išėjus. Wazlmie- 
rlečių klebonas kun. Ignas Va- 
'sni’n’inas progiamu Velėju 
'rvietė kun dr Klimą Matuti Ta*
Ifmji vedėjo virtą tuoj pakvie 

•ė kalbėti veikėją Karį Ihyža

leisti svetainę, tai jo pagarbai 
Į tų buvę perskaityto* ve tokio 
i tini© eilės:

Mes sus ’rinkom į pokyli. 
Nes kiekvienai! Tave myli, 
Kai* ir ffarbia, Matulionį 
Vyskupe, ne* yr’ maloni 
Tavo eemė, Teofilį!..
Nors daugumas čia Ir tyli, 
Tariam širdy, nore per raštą: 
Vai! kaip gaila, kad tą kraštą 
Tu apleidi, neo kaip save 
PttmyUjom mes Čia Tave, 
Kur*s kentėjai, kaip Sibire.. . 
Sudiev!. . tautos mfls didvyri! 
Bet prie progos. Matu oni, 
Htn ir ilga bu* kalMM 
Ailankyl. tat. Mnu,
b vAI mu« .’s, »♦(! jilry

Po jo kalbėjo da vienas kita*

Surfi**’ dMvjrn.
Rslnr^’o, r T»o‘rw’ 

k ir>» tartum S *»<r»

Matulionis. Tia la Kentą jai, kai* kaaklays,

Teko sužinoti, kad Šv. Onos 
draugijos narės Šv. Jurgio para
pijoj sukruto dabar, it darb e os 
skruzdėlės, uoliai pasidarbuoti 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčios 
naudai. Jos ruošia pramoga va
dinamą card party. Ir toji pra
moga įvyks kovo 15-tos vakare 
šv. Jurgio parapijos svetainėje, 
kampas Salmon ir Venango. G r- 
dėjau, kad gabiems kortų loši- 

i kams bus duodami labai puikūs 
prizai.

Užgavėnių vakare, vasario 25, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj į- 
vyko taip vadinamas "PonČl ų” 
vakaras su šokiais.

Tą pramogą, irgi šv. Jurgio 
bažnyčios naudai rengė šv. Mag
dalenos dr-jos narės.

Svečių į tą pramogą prisirinko 
daug. Tai spėjama, kad ir nauda 
buvo pusėtina.. . Tad garbė ren
gėjoms. aukotojoms, aukotojams 
ir atsilankiusiems į tą Užgavėnių 
vakaro pramogą. X. X,

IŠLEISTUVIŲ BANKIETO 
ATBALSIAI

bū- 
tu-

Kad suteikus didesnę garbę ir 
pagodonę Vyskupui Teofiliui 
Matulioniui, tai vietinis biznie
rius laikrodininkas ir uolus vei
kėjas. gerb. Pr. Pukss. N. 
12th St., Philadelphia. Pa., užsa* 
kė net už du doleriu tų "Garsų.* 
kuriuose tilps Išleistuvių b*nkie» 
to aprašymas. Ir jis tuos ' Gar* 
sus** žada paskleisti tarp vietinių 
viengenčių. O kazimienrr m kloi 
bOMB kunigas Ignas Vateačila 
na*, susitaręs su Kaziu Dry ta. 

į pačių "Garsų” užsakė net vių|
-e " » r k i. ■ ■ e»« Imti 

Zimblys nepamirSo vyskupą IU 
tulionj ('.»• «u ' irgi "aiM
deliavo" puM šimtinės d

Didelis kreditai 111 < 'd amas M 
dr J Koncim nJ Į E VvsWm 
Matulionio metimą savo Ml i—.u
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(Tęinys)

k Del Iždo Globėjų pastabų reikale rendų ir už 
K morgičius nuošimčių, visapusiai aptarus tas klausi
nį m as paliekama Finansų Komisijai, kad be atidėlio- 
f jinio darytų žingsnius tų klausimų pilnam sutvar- 
į kymui. Balsuojama už vienbalsiai.
L Pertrauka pietums. Sesija baigiama 12 va- 
F landą.

Mirimų
Vyrų .
Moterų

rata tarp vyrų ir motorų

Viao

Viao

1

SESUA ANTRA
-. , Pradžia 1:30 po pietų.

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai, kaip ir 
pirmoje sesijoje, taip pat ir “Garso” redaktorius 
M. Z ujUs? L

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

Gerbiamieji:
Turiu garbės patiekti savo raportą, kaipo Pildomojo 

Komiteto narys. Mano raportas apima nuo balandžio 1, 
1934, iki sausio 1, 1936.

Savo pareigas stengiausi išpildyti kuo geriausia.

laagzaminuotos biankos nuo liepos 1, 1935, 
iki sausio 1, 1936

Liepos .. 
Rugpjūčio 
Rugsėjo . 
Spalių •. . 
La pkričio 
Gruodžio

balandžio 1,

Pašalpų Naujų narių Mirusių Viso

274 136 17 427
217 7 21 245
185 13 5 203
239 10 21 270
221 9 16 246
164 3 17 184

1300 178 97 1575

1934,Išegzaminuotos biankos nuo 
iki Kapos 1, 1935 
Buvusio Dr. Kvotėjo..........
Vigo nuo liepos 15, 1934, iki liepos 1, 1935

Mirty

:

4. <
5. * '
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

i 24.
25.
26.
27.

*28.
29.
30.
31.
32.

1,607 i
2,595

’riažastys
, Disease ...................... ..............

umonia (Labor and Bronchial) 
icer .....................................................

Cerebral Hemorrhage.........................
Tuberculosis ..........................................
Nephritis.......... .. ...................J................
Peritonitis...............................................
Fractured Skull...................................
Accidents ................................................
Diabetes .................................................
Septicaemia.............................................
Enteritis .................................................
Drowning................................................
Suffocation .............................................
Cirronosis Liver...................................
Encephalitis Lethargies....................
Alcoholism ..............................................
Brain Abscess (Tumor) ............... .. ..
Pernicious Anaemią...........................
Fractured Ribs, Trauma Lungs .. 
Arterio Sclerosis..................................
Lung Abscess ........................................
Fistula in Ano .....................................
Bums Body...........................................
Hyperithy Condum ...........................
Mine Accident.......................................
Cholecystitis ..........................................
Carbon Monoxide Poisoning............
Bronchiectasis...............-....................
Ruptured Bowel ..................................
Bronchial Asthma................................
Epileptic Coma ,..................................

He:

Viso

3.1% I 
1.5%
.7%
.2% 
.2%

.881 ” 100%

. .216—56.69%

..165—48.31%

. .381— 100%
f

.148 arba 88.8%
50 ” 18.1%
40 " 10.4%,
26 " 6.8%
16 " 4.1%
15 ’r 3.9 %*
14 ” 3.6%
11 " 2.8%
11 ” 2.8%
10 ” 2.6%

3 ” .7%
3 ” .7%,
3 ” .7% 1

. 3 " •7% 1
. 3 " .7% 1

. 3 " .7% I
. 2 " .5%

2 ” .5%
2 " .5%
2 " .5%

. 2 ” .5%

. 2 ” .5%

. 1 ” .2%

. 1 ” .2%

. 1 ” .2%
. 1 ” .2%
. 1 ” .2%

1 ” 9*4

. 1 ” .2%
1 " .2%
1 ” .2%
1 ” .2%

.381 ” lOO’.r

Mirusių narių pomirtinė*

Bendrai viso (nuo balandžio 1, 1934, iki sausio 1, 1936)... .5,777 $3000 ..................................
I 2000 ..........................   ...

igos ir pašalpos nuo balandžio 1, 1934, 
irusio 1,1 «30

I. Accidents............................ .....................
A. Lacerations and Contusions. .. .
D ...................
C. Sprains .. v............ |1Ū,. I. . . .
D. Amputations iu............

Heat Exposure

Grippe ami Influent* . .
Bronchitis ........................
Heart Disease.................
Ilhenmatism (Arthritis)
Enteritis (Gastritis etc.)

10
1 I

13,

17
18.
19.
20

22
28
24

26

1H
29
80
81
11
13

•7.

89
40

41. 
41

1000 .
750<.

397 
199—50.4% 
134—33.7%
31— 7.8%
10— 2.5%
1 Or- .2.5%

arba 80.8%
T-; 15:2%

2.4%

250

(Aptikai

297—-j007< arba 303% 150 ..
.......... 106 arbą8.1%M -*
...............r- 84 ” 6.4%,

Pašalpos
$18.00 .

12.00 .’
Pregnancy ....................................................................
Sciatica ...........................................................................
Hypertension (High Blood Pressure).................
Appendicitis ...............................................................
Nephritis (Kidney) .................................................
Bronchial Asthma (Hayfever, Miner’s Asthma 
etc) ................................................................................
Pneumonia (Labor and Bronchial) ....................
Infections (Skin Cellulitis, Abscess) ........ 
Gall Bladder Disease ..............................................
Hernia (Rupture) ....».......................................
Tonsillitis (Sore Throat etc.)................................
Neuritis.............................................................
Ulcers FeetiLcgs........................................................
Eye Infections........................................................ .. ..
PleuriSsey ....................................................................
Nervousness.......................................................
Benign Tumors (Warta. Cysta, Wena, etc.).- 
Gastric (Stomach and rfuodenal) Ulcers.... 
Ovarian Ditiease (Prolapse Cysts)......................
Otitis Media (Ear Infection)................................
Maliirnant Tumors (Canecr etc.)......................
Tuberculosis .............................................. .. ..............
H emorrhoidg...................... ..................... .. ................
Paralysis (Agitans, Shaking, Palsey)...............
Diabeth (Sugar) ......................................................
Goitre.............................................................................
Hepatitis (Liver) ......................................................
Secondary Anemia (Pernicious etc.).................
Enlarged Prostate ......................................................

Mcningi
‘roti* ( Hardening of Arteries) 
kdiuinti Blood Vessels). . .BhlH»iia*0

Diverticula.
Dwiat.-d Najial Septum < Na-w' Polyp) 
Post. (Hwrative AdhcmonM . . . . 
Cyatitis (Infection Bladder)....^,.. 
Dementia Praec«« 
Dog Bite (leg) . . 
Bowel Obstruct ion

Food Poisoning 
CollulitG Abdomen 
Flstoia in Ano 
nrlmoaia

iki

4.5%
8.0%
2.4% 
2.3% 
2.2% 
2.2% 
2.2%

9.00
6.00
3.00

Viso

1 arba .t %
3 ’ • .7%

75 ’ * 19.6%
19 ’ ’ 4.9 %

173 ’ ’ 45.4 %
4? ’ ’ 1U%
65 ’ ’ 17.0%

89 "
40 "
41 ” 
42'" 
43 "
46 ”
47 ”
48 ”
50 "
51 ”
52 ” 
54 ”
56 ’’
57 "
60 "
61 ”
62 ’
63 ’
65 ’
66 ’
67 ’
68 ’
69 ’
70 1
71 ’ 
73 ’ 
75 1
77 ’
78 1
80 1
81 1
82 1 
83 
85 1 
815 
87 
88 
89 
90 
91 
92 
93 
95

, 96 
I 98 
100 
101 
102 

|103 
104 
105 
106 
108 
109 
111381 arba 100% , 

» ■>» [112

8 arba .9%
131
24

455 " 54J%
149 ” 17.9%

67 ” 8..0%

Chicago, UI......................
Shenandoah. Pa..............
Worcester, Mass. . t.. 
Eynon, Pa. .......... 
Port Chester, N. Y. . 
Sugar Notch, P»- • • • 
Mt, Carmel, Pa. ...... 
Cicero, III.........................
Cleveland, Ohio . .
New Philadelphia, Pa.. 
Lawrence, Mass. ..... 
Grand Rapids, Mich. . 
Lynwood, Pa. ...............
Exeter, Pa. . t. • • <• • • 
Bayonne, -N. Ą ..........
Duryea, Pa. ..’.......... ..
Sheboygan, Win.............
Struthers, Ohio .... 
Paterson, N. J............
Elizabeth, N. J..............
Racine, Wis.................-
Pana, Ill?......................
Ashley, Pa.....................
Old Forge, Pa..............
Chester, Pa....................
Parsons, Pa............ •
Wanamie, Pa................
Swoyersville,' Pa. ... 
Dubois, Pa--,-..............
Eynon, Pa. ................
Norwood, Mass............
St. Louis, Mo...............
Scranton, Pa.’ ...... 
Chicago, III....................
Portage, Pa.,, ...... 
Pittsburgh, Pa..............
Donora, Pa. ....... 
Hartford, Corin. .... • 
Hazleton, Pa.................
Waterbury, Conn. .. 
Bentleyville, Pa...........
Easton, Pa......................
South Boston, Mass.. 
Gilberton, Pa................
Worcester. Mass..... 
Chicago, 111....................
Chicago, Ill................. .

’ Duquesne, Pa................
Rochester, N. Y.........

’ N. Adams, Mass. . .. 
'• Braddock, Pa...............
' New York City ... ... 
’ Ma^path, L. L, N. Y. 
’ New Britain, .Conn. • 
' Plymouth, Pa...............
' Morfcan, Pa. ....... 
' Nanticoke, Pa...............
’ Brooklyn, N. Y..

Conn. \r. 
Pa. -I

29
27
25
24
23
22
21
21
21
20
19
19
11
10
9
9
9
8
f
5
5
4

4 
8 
8 
8
8 
2 
2 
2
2 
1
1 
I
I

2.2% 
2.0% 
1.9. .

1.7%
1.6%
1.4%
1.4%

1.3% 
1.3% 
1.3% 
.9% 
.8%

G% 
.6% 
.6% 
.4% 
.8% 
.3% 
.3% 
.3% 
.8% 
.2% 
.2% 
.2%

.2% 

.8% 

.2% 

.2% 
.04% 
.04% 
,04% 
.04'

04'4 
04 %

1295 " 190'-

• ■ •

1 M t%
> •a 7%

11 M J
» • • 18%

M 4.1%
U <6%
M 14 1%

. U N 18.4%

Aplikacijų rata tarp vyrų ir moterų
Moterų ......................................................
Vyrų ...........................................................

Aplikacijos sulig 
Nuo 16 iki 20 metų. 
Nuo 20 iki 25 metų..

I Nuo 25 Iki 30
Nuo 30 iki 85 metų.
Nuo 15 iki 40 metų.
Nuo 40 Iki 45 metų. 
Nuo 45 iki 50 metų..

Viso. ..

834 arba 100%

. 834 arba 100%
—

. 3 arba
98 ” 27.7%
61 " 17.2%

.175 " 49.5%
16 " 4 5%

.353 arba 100%

405 arba 51.5%
429 ” 51.5%

.834 arba 100%

.240 arba 28 7%
123 " 14.7%
67 " 8.0%
53 " 6.3%
89 ” 10.6%

149 ” 17.8%
118 ” 13.5% '

Viso
Atmesto* aplikacijos Ir prioža.ty.
High Blood Pressure..........................................
Heart Diieasa.......... .............................................
High Blood Preasure and Heart Disease. ..
Obesity, Hernia, Heart Disease......................
Obesity ......................................................

LIGONIAI, NAUJI NARIAI IR MIRIMAI 
' Ligosiu

1 kp. Kingston, P*. 
2 
8 
4 
5 
6 
7 
8 
8

10 
11 
12 
18

" Forest City, P*- ••• 
" Elisabeth, N. J............
” Shenandoah, Pa. • • • 
" Forest City, P«- • • • • 
" Plymouth, Pa...............
” Pittaton, P*. .............
" Cleveland, Ohio . • • • 
" Bridgeport, Conn. ... 
" Phiiadrtphlų, Pa. • • • • 

Watrrirary, < onn. >.
19

'«'»■
j'!

Viso

17
18 
10 
11
22
14
14
14 
27 
lt

Baltimore, Md 
Wilke.- Barre. P» 
Chicago. Ill 
Chicago. HI
Wilkew Barre, Pa
Tamaqua, Pa.
Philadelphia, Pa 
South Hoeton, Mam
Keaeshs. Wta 
MiMfwiUe, F» 
Miewro-MiUa, P*

Mirivrrille, I 
Luste**. p*

11
29

9
1
8
9

17
4
8
3
4

11
8

20
8

Naujų narių 
18 
68 

2

17 
18 

0 
0 
3 
3 

11
11

1 * 
5
8 
0 
0 
0 
2
1 
8 
0 
1* 
0
0

W.v Hazleton, Pa. - • • 
Port Washington, Wis. 
Nashua, N. H.................
Detroit, Mich.............
Port Griffith, Pa. • • ■ 
Nanticoke, Pa................
Columbus, Ohio ..........
Kansas City, Kansas . 

” Warrior Run, Pa. . • • 
” Shickshinny, Pa...........

" Bradford, Conn. ,. • • 
** Amsterdam, N. Y

' Wyoming, Pa..............
" Schenectady, N. Y • • •

226 "
227 " 
228 
280 
233 
234 
286 
236 
288 
289 
242 
248
244 ’’
245 ” 
247 "
249 ”
250 ”
251 ” 
258 "
254 "
255 ” 

1 256 ”
258 ” 

I 259 
261 
262 
263 
264 

I 265 
266 

. 267 
268 
270 
271 
272 
273 
274 
275 
277 
280 
282 
283 
284 
289 
290 
292 
293 
294 
295 
296 
298 
300 
301

Middleport), Pa. ■■■•• ■■■.■■■■
303 " Pullman, Ill...............................—
304 ” Danbury, Conn. .................
305 " Trenton, N. J. .... . ................
306 ” Glassport, P.a........... ...................
307 ” Cleveland, Ohio ................... - -

DR. VINCAS

5 9
8 l.»
1 8
8 4
1 3
9 1
2 ’ 0
1 3
1 1
1 0

12 2
1 0
0 3
2 1
1 0
0 0
4 3

21 2
20 1

8 0
5 31

10 0
29 9

3 3
2 0
8 3
5 0
4 2

19 5
5 7
3 0
3 2
3 0
5 0
5 2
2 11
6 7
5 0
2 23
0 0
5 8
1 1
4 1

11 3
7 6
3 16

14 4
5 0 

. a A a
IMM

11 5
0 0

21 1
r 0
4 5

13 '. 1
8 1
9 13

Palmerton, Pa. . • • '............. 1 O
Moundsville, W. Va. ..... 10 18
Clinton, Ind............................... 1 0
Slagle Minden, W. Va............ ~2 0
Steubenville, Ohio ............... 5 19
Pittsburgh, Pa.......................... 11 2

4 0
0 0
1 0

Shenandoah, Pa..................... 8 1
Shadyside, Ohio .................... 2 0

0 1
W. Hazleton, Pa.................... 3 1
Wilsonville, Ill.......................... 1 0
Detroit, Mich. . -.................. 4 7
Oglesbey, Ill.............................. 2 0
Herrin, ID................................... 3 3

Kulprnont, Pa.......................... 1 1
Binghamton, N. Y.......... .. 15 21
Simpson, Pa.............................. 14 4
Taylorsville, 111......................... 3 0
Providence, R. I.................... 5 2
Saginaw, Mich.......................... 0 , 0
Branch Michigan.................... 0 3
Blissville, L. L, N. Y.... 1 1
Hudson, N. Y............................. 0 1

” Port Carbon, Pa..............
” Port Amboy, N. J............
” Newton Falls, Ohio.... 
” Milwaukee, Wis. - • • • 
” Camden, N. J....................
” Korn Krest, Pa...............
” E. Pittsburgh, Pa............
” Warehouse Point, Conn 
” Springfield, Ill..................
” Summersville, Conn. . . 
” Carbdndale, Pa.................
” Scranton, Pa......................
” Philadelphia, Pa................

t

2 
O 
0 
0 
5 
4 
1 
5 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
2 
3 
0 
0 
4

i 0 
2 
0 
1 
0 
0 
1 
0 
0 
1 
0 
1 
0 
0 
1 
0 
1 
0 

. 1
1 
0 
o 
o 
1 
o114 

115 

^18 ‘ Sire^vi'.. .,
119 t-Manfchi^teri K Y......................

Barlingion, N. J. • • • • • - -. • 
Springiwld, ..111- . 
Harrisburg, HI......................
Wilmerding, Pa- e . 
Export, Pa.,.... .r>q *.••••• r 
Coaldale, Pa. . .............
Cambridge, Mass.....................
Odįšm, J Nebraska .................
Gary, Ind. ... .........................
St. Clair, Pa...............-..............
Vandergrift, Pa........................
Brooklyn, N. Y..........................
Brooklyn, N. Y..........................
Rockford, Ill...............................
Carbohdale, Pa. 
Brockton. .Mass. ..'.................
Cleveland, Ohio ......................
Freeland, Pa...............................
Spring Valley, HI......................
Calumet City, HI.......................
Westville, III................................
Lee Park, Pa. .........................
Aurora, HL,.......... ......................
Scranton, Pa- .............
Charleroi, Pa...............................
Pittsburgh, Pa............................
Lopez, 1%................ . * v.'.
Chicago, 111. ........................v*-.
Collinsville, . Ill.................... .. ....
Gardner, Mask. ...y..,,.. 
Chicago. Hl...................... .. .... .. ..
So. Manchester, Conn...... 
Kearney, N. J.............................
Middleboro, Mass.....................
Kewanee, III........................... ..
Sioux City, Iowa.......... ..
Niagara Falls, N. Y.................
Detroit, Mich. 
Shannon, Pa. ............................
Indiana Harbor, Ind..> . 
Waukegan, III. vw.
Akrod, Ohio..............................
E. St Louis, HI... 
Alliance, Ohio ... 
Chicago, HI...............
W. Fitehtarjr. Mam. 
Plttaton, rh. ......................  *.
Seltzer City, Pa. .. 
Krnckville. Pa. 
Albany. N 1 
Detroit, Mich 
Dsyton. Ohio 
Inkerman. Pa. . • 
Kli»ah.th, N J. .........................
Shamokin, Pa 
Lindi n. N. J...............................
Chicago Height*. Ill................
Rockdale, III t
Washington Depot, Conn. . 
Peoria. Ml 
Frankfort. Hl. ....
K mgrton. Pa 
Molini. IB

KRIKŠČIŪNAS, 
Stizivienymo Daktarai Kvotėja.

• - n

I120. ” 
121 " 
123
124 ”
125 "
126 "
127 ”
128 ,r
129 •*
130 "
133 ”
134 ’’
135 ” 
137 ” 
140 ” 
141 
142 
144 
146 
149 
151 
153 
154 
155 
156 
158 
159 
160 
161

'162 

163 
164 
165 
166 
168 
169 
170 
171 
172 
176 
177 

*178 
179 
180 
18! 
182

n 1188

6
2
8
8

Mirimų
11

5 
«'

1

7
7 k

Išklausius platų skaitlinėmis raportą, priimama 
vienbalsiai. ’,. "

5
4
1
2
1
7 
0

21
8
1

29
6 
3

o 
1 
4 
1 
2 
2 

23 
0 
0 

40 
0 
0 
0
2 
0 
0 
8 
0

188 
187 
138 
WO 
191 
194
197
198 
200 
202 
204

tosY •

P

2 
5 
1 
1 
0 
0 
1 
0 
2 
1 
2 
3 
0 
0 
0 
1 
0 
2 
8 
1 
1 
0 
3 
0 
0 
0 
0 
7 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
2 
0 
1 
I 
0 
I 
I 
0 
1 
1

VAJAUS KOMISIJOS RAPORTAS
Referuoja Sekr. J. B. Valiūnas pareikšdamas, 

kad viskas yra daroma, kad Jubiliejinis Vajus nu
sisektų. Pradžia darbo buvo nelengva iš priežas
ties didelių šalčių. Vajaus brošiūrėlės, kaip buvo 
nutarta, atspausdintos ir kuopoms reikalaujant, 
siuntinėjamos. Brošiūrėles priruošė redaktorius 
M. Zujus su Prezidento L. šimučio pritarimu. Ra
portai iš kuopu yra Įrodvmu, kad vajus pavyks. 
Priimta, kaip išduota. Vienbalsiai.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Spalių mėnesį įvykęs Pildomojo Komiteto pusmetinis 

susirinkimas pavedė man paruošti trumpą jubiliejinio 
vajaus brošiūrėlę. Tą brošiūrėlę paruošiau prisilaikant 
susirinkime pareikštų minčių ir pageidavimų.

Toliau laikau už pareigą perduoti Pild. Komiteto susi
rinkimo žiniai ir apsvarstymui 222-98 kp. nąrio, Worces
ter. Mass., Aušros Vartų par. kleb. kun. K. A. Vasio raštą, 
kuriame jis daro eilę kaltinimų Susivienymo Sekretoriui. 
Kad išvengti polemikų, esu pasiūlęs kun. 'K. A. Valiui 
palaukt Pildomo Komiteto susirinkimo, pareiškiant įsi
tikinimą, kad susirinkimas jo keliamus nusiskundimus ir 
reikalavimus ims dėmesin, juos apsvarstys ir, gal būt, iš
spręs be polemikų organe. Kun. K. A. Vagys su tokiu pa
siūlymu sutiko.

Daugiau nieko ypatingo raportuoti neturiu.
' MATAS ZUJUS. Redaktorius

Išklausius, Redaktoriai!' M. Zujaus raportas 
priimtas, kaip patiektas. Redaktoriaus raporte ke
liamas klausimas dėl kai kurių raštų atidedamas 
vėlesniam svarstymui.

Dv. Vada® kun. J. Kasakakis kelia minų dėl 
Katalikų Akcijos, sjmudos platinimo ir tuo klausi
mu talpinimu Linka.mų raštų. VisaptLsiai apsvara- 
čius priimta šiokį rez<»liucij.i

Pildomojo Komiteto tugirnikimia. ižklauaęt Rg- 
dgktoriaui raporto ir Dvgaioa Vudo gMtabų. kaip yra 
platinama anglų amerikiečių katalikų spaudau nutari J
atsikreipt į gerbiamą lietuvių d\a«itkiją su prašymu ii J
aakyklų paaiškint ir paragint lietuvius katalikus 
numeruoti ir platinti "Garsą:" taip pat garHamaji S

President© L šimučio paaiūlymu. R«4»kt«riui fW>

• 4 1,1aia114

Plain*. T'.
Melro*e P.rk, 111
Wilron, P.
Mancherter, Conn
OruMvUb. W _
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LRKSA KUOPŲ IR NARIŲ ŽINIAI
SVEIKATOS SKYRIUS

ŠVARA

Kun J. K&sakaiti*, Dv. Vadas

lengvIŠ KUOPŲ DARBUOTES mas
IŠ TURININGO. BRANDAUS-KUNO TABAKOnuo seno

Luckies

BALTIMORE, MD

■traukė dubel

NEKROLOGAI

MASPF.TH, I. I N Y

j Ko^Mitucija ir man lai 
skelbiu visiem^ Susivieny

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

z, kuriame da- 
ir A. Bakšaitė*

13-tos kuopos specialis susirin
kimas bu* kovo 15 d. po antrų 
šv. Milių, tai yra. kaip pusė pc 
devynių ryte.

Via! nariai malonėkite atsives
ti po naują narj, kol nemokamas 
įsirašymas. Pasinaudokite proga.

Komitetas

Narė M. česnulevičienė jau pa 
sveiko, P. Gimus, rodos, ir svei
kesnis.

šj Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

parado^. jaą papuliarih filaretų 
iš ' aisiai turi rčfššvme parvwiiu ava 
M% ib 100*/. daveiM nagu Lucky $**•

A. A. ONA KRIŠČIŪNAITE
Atsiskyrė su liuo pasauliu va

sario 27 d. 1936.
. Kovo 2 d. buvo Išlydėta su ii- 
kilmingom Iv. Mišiom ii iv. Al
fonso bažnyčios j iv. Išganytojo 
kapines.

Velionė' priklausė iLRKSA 
13-to j kuopoj ir Nekalto Prasidė
jimo Panelis ivenėiausios mer
ginų draugijoj. Paliko dvi sese
ris — J ievą čia Baltimorij. o Ma
rijoną Lietuvoj.

I1&5W® Viečpaties ramybėj I
LsidMuvėms patarnąvo p J.

Grebi lauskas.
Velionis aastrt&aa reiškiame

LUCKIES YRA MAŽIAU ROGŠTOSI

i pageidauja 
kad nei vienas kuopos narys ne 

tikra, pamirštų tos brangios dienos ii 
visi, kaip vięnas, artintus prie 
Dievo stalo — prie Šv. Sakramen-

LRKSA 5-TOS PENNA. APSKRITIES KUOPŲ 
ATSTOVŲ SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Iš 115 Kuopos Mėnesinio 
Susirinkimo

Susirinkimas įvyko kovo 2-rą. 
Pirmin. A. Spaičys išdavė rapor
tą iš Kat. Federacijos aspkrities 
susirinkimo.

Po to pirmininkas pakvietė sve
čią A. Mažeiką, kuris išaiškino, 
kaip svarbu katalikams turėt tvir
tas savo organizacijas. Nariai dė
kingi p. Mažeikai už gražią kai

muose ir nors dalinai apsaugoti 
tavo sveikatą, svarbiausiu daly
ku yra neduoti tiems gyviams 
vietos namuose, o prie progos, 
bendromis jėgomis, sutartinai 
stengtis įvairias vabzdžių veisi
mos! vietas apie namus šalinti 
švaros priemonėmis. Viena ii 
svarbiųjų švaros priemonių yra 
o/ganizuotų piliečių balsas, kurio 
nors ir nenoroms, bet visgi pa
klauso miestų valdininkai, ku
riems yra pavesta rūpintis šva
ros reikalais.

Jau niekas taip skaitlingai, at
kakliai, iki įsišlykštėjimo neuž
plūsta namus, kaip musės. Jos 
vieną minutą laksto ant netva
rių. pilnų įvairios rūšies nešan
čių ligas mikrobų vietų, Q bitą mi
nutą — po ant stalo padėtas lėkš
tes. maistą ir net ant žaidžiančio 
ar miegančio kūdikio lūpų! Jeigu 
panašus priešas įsiveržtų į namus 
žmogaus asmeny, aišku, jei tik 
būtų namiškių pastebėtas, jis ne
ištruktų iš tos vietos gyvas. Pa
našiai reiktų pasielgti su visais 
nešvaros ir nesveikatos gyviais.

Namų ir apylinkės Švara lai bū
na visados pirmoje vietoje.

Toliau sekė svarstymas visos 
eilės įnešimų į seimą. Dr. Krikš
čiūnas aiikino, kad apskritis ne
turi teisės siųsti, bet kuopos ga
li čia apsvarstyti ir pasiųsti. Šiuo 
klausimu išsireiškė visa eilė de
legatų ir pagaliau nutarta, kad šie 
įnešimai būtų pasiųsti visoms 
5-tos apskrities kuopoms, šiuos 
įnešimus sutvarkyti išrinkta ko
misija iš raštininko J. Kvietkaus- 
ko, iždininko Pr. Katiliaus ir dr. 
Krikščiūno.

Pirmininkas patarė visoms kuo
poms siųsti seiman kuo daugiau 
delegatų ir pabriežė, kad šis sei
mas bus jubiliejinis ir kad yra nu
matomas pigesnis nuvažiavimas. 
Paskutinį dalyką raštininkas įga
liotas ištirti pilnai.

Įnešta, kad apskritis laikytų 
išvažiavimą. Pirmininkas ir raš- 

Iždininkas pareiškė, kad gavo tininkas įgalioti sužinoti parko 
iždininko $8.68 ir čekį1 išlygas. Diena numatoma birže- 

$8.68, kurie yra banko nuošim-' lio 14.
Kitas susirinkimas bus gegužės 

iduota bila už 24. Simpson, Pa.
Susirinkimą pirmininkas užda

rė malda 4:50 po pietų.
Jonas Kvietkauskas, II, 

Raštininkas

čiai.
V. Miliausko 

knygų peržiūrėjimą atidėta iki 
kitam susirinkimui.

Kuopos ir valdybos raportai pa
rodė, kad viskas tvarkoj.

Gal kitos kuopos geriąu sugal
vos. Nepraleiskime šio sumany
mo. Tai bus mūsų Susivienymo 
kampinis akmuo.

Al. P. Krikščiūnas.
205 kp. rašt.

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanu Galinis, 115 Putnam 
Saveru Marozas, 005 Spruce

ŠVIETIMO

Fnndn Įsteigimą
205 kuopa laikytam mėnesi

niam susirinkime svarstė daug 
dalykų Susivienymo gerovei.

Geriausiu sumanymu laikom 
Pagelbos Fondo įsteigimą. Jau 
mūsų kuopa buvo įnešus į praei
tą seimą ir du kartu j Conn, aps
kritį. kuris užgyrė ir pasižadėjo 
remti.

Tas'fondas būtų mūsų organi
zacijos stipriausia tvirtovė, palai
kytų suvargusius narius.

Visos kuopos turi suvargusių 
narių norinčių priklausyti, bet 
nebegali užsimokėti duoklių ir 
lieka pašalinti U organizacijos.

S a vargęs žmogus niekada netu
ri draugų, kurie pagelbėtų tokia
me atsitikime. Mūsų katalikiška 
organisacija turi suteikti nariams 
pageltą, tuo tikslu labai ralka
lingai Pagalbos Fondas.

Dabar laikas svarstyt. Tegu lis 
įneiimas būna visą kuopų jneši- 
mu j sekantį seimą.

Pagalbos Fondą nebūtų sunku 
įsteigti, jei visi nariai sumokė
tų po 10 centų į metus. Tas su
darytų nemažą sumą pinigų ap
mokėjimui suvargusių narių 
duoklių. Kada narys galėtų mo
kėt, tai vėl grąėintų įgimtus pi
nigus. Tokiu būdu tas fon&B

- ■ • ■ • ' >. •

mybės pasirinkti pagyvenimo bu
tą ar įsigyti nuosavus namus Šva
resnėje miesto daly, bet, aišku, 
visi ten nesutilpę. O pagaliau, 
jei tas ar kitas pagyvenimo butas 
ar apylinkė pasižymi nešvara, 
kaltė glūdi vietinių gyventojų ap
sileidime. Susigrupavus tokiems 
gyventojams kurion nors švares- 
nėn gyvenamon apylinkėn. jei tik 
apsileidimas ims viršų, švara ne
ilgai bus ir čia.

Artinasi pavasaris, o su juomi 
— šiltesnės dienos, kurių metu 
atgyja įvairūs mūsų sveikatos 
priešai, nors ir be pastarųjų turi
me daugybę. Tai visokios rūšies 
vabzdžiai, kuriais prisipildo na
mai ypatingai vėlesniu pavasario 
ir vasaros metu. Tame skaičiuje 
yra musės, blakės, uodai, tarako
nai ir šiems panašūs. Mėgstan
tiems palaikyti visišką švarą na-

produHo vienodumas — no* viso lai gftsi 
veikia j jo degimo būdą Ir ffMMl jo 
dūmo dalis.Krn. tani Hutu I ai I v

K. • * -

! r n g I a I . < . t ■. '

mo Viri i'Za A :

Svetainė j P r A ... <

rWCKY 
$TRIK£

Reguliaris susirinkimas įvyko 
vasario 23 dieną, So. Carbondale, 
Pa. Atidarė pirmininkas malda.

Mandatų komisija, susidedanti 
iš J. Pūkevičiaus, Pranės Bulo
taitės ir J. Zubavičiaus čia pat 
išdavė raportą. Dalyvavo: 2 kp. 
—Pranė Bulotaitė, Marijona Mic
kevičiūtė; 30 kp. — Jonas Kviet
kauskas, I, Juozas Makštutis, dr. 
Vincas Krikščiūnas ;83 kp.—Juo
zas Zubavičius; 140 kp. — M. B. 
Makusevičius; 271 kp. — Juozas 
Pūkevičius — viso 8 delegatai ir 
3 valdybos nariai: pirm. A. Ma
kusevičius, rašt. J. Kvietkauskas. 
II, ir ižd. Pranas Katilius, taipgi 
pora svečių.

Protokolas skaitytas iš meti
nio susirinkimo buvo priimtas 
vienbalsiai.

Remiantis Susi vien; 
duota teise, šiuomi vie 
mo nariams, kad kiekvieno nario prievolė velykiniam 
laike atlikti praktikuojančio kataliko parai;

Velykinis laikas prasideda nuo pirmo se 
gavėnios ir baigiasi Šv.
sibaigus velykiniam laikui, gerb. kuopų raštininkai 
padarys narių surasus ir priduos savo vietos klebo
nams patikrinti.

Kurie nariai toliąu gyvena ir prie vietos parapijos 
nepriklauso, tai praktikuojančio kataliko prievolės 
atlikimų priduos iš tos katalikų bažnyčios, kurioje tą 
atliko.

STANDARDINIS 
VIENODUMAS

susirinkimas
•
. Įvyks kovo 22 d. tuojau* po su
mos paprastoj vietoj.

Kviečiami skaitlingai atoilan- 
kyt. nes bus svarbių aptarimų

tuojau po Velykų balandžio
1 - g << r- •

:madienio
Trejybės dienoje. Užtad pa-

160 kuopos susirinkimas 
buvo kovo 1 d. N. P. Panelės šv. 
parapijos mokyklos kambary.

Atsilankė skaitlingas bū rys na
rių. Atidarė pirm- A. šrupša 
malda.

Protbkolą perskaitė raštininkas 
Jonas Gintalas. Priimtas vienbal
siai.

Toliau nutarta, kad būtų su
šauktas susirinkimas kovo 15 d. 
š. m. prirašymui naujų narių.

Brighton Parke gyvena daug 
lietuvių daktarų, bet prie mūsų 
kuopos nesiranda nei vieno. Tad- 
gi kviečiame prisirašyt kuopos ir 
savo naudai. V. Paukštis, rašt.

89-tos Kuopos Nariams
I

! Kovo 15. sekmadienio ryte 
8:30 vai., yra užprašytos šv. Mi
šios 89 kuopos vardu už gyvus ir 
mirusius kuopos narius. Šv. Mi- 

iiios bus giedotinės. Prie vargo
nų bus ir solistų.

Rašo A. G. RAKAUSKAS. M. D. 
__ Chicago. III.

Švara yra vienas iš didžiųjų 
sveikatos pagrindų. Su didžiau
siu Uolumu ji yra užlaikoma vi
sose pirmos rūšies ligoninėse, 
dirbtuvėse ir kitose viešose įstai
gose.

Ypatinga švara turėtų pasižy
mėti kiekvienas pagyvenimo na
mas, neatsižiūrint j jo piniginę 
vertę ir kurioj apylinkėj jis bū
tų pastatytas. Nekur kitur, bet 
namuose žmogus praleidžia veik 
du trečdaliu savo gyvenimo iš ku
rių vieną trečią dalį tenka būti 
miegamajam kambary laike po
ilsio.

Labai gerai, jei kam yra gali-

MICH. APSKRITIES Į HARTFORD, CONN 
PARENGIMAS

Ačiū L. Šimučiui, kuris nors ir 
nesijausdamas gerai, stengėsi De
troitą aplankyti. Jo prakalba bu
vo viąjv’ iš įdomiausių ką mes 
detroitiečiai esaryęu girdėję. Jis 
kalbėjo'apie savo Icelionę Lietu
von, ąpįe. Lietuvą, Viso Pašau- Į Kuopos valdyba 
lio Lietuvių Kongresą Kaune, 
lietuvybę ir LRKSA. Esu t------
kad jo aplankymas,Michigan aps
kritį sustiprino ir paragino dar-

• ban. ’ ’ !•
Ačit muz- Blažiui, Šv. Anta

no parapijos <argoninkui, už pa
rengimą muzikalės programos. 
Reikia pažymėti, kad rengiant 
iį vakarą, šv. Antano parapija 
mums daugiausia pagelbėjo. L— 
buvo surengtas vakaras ir iš čia 
daugiausia . žmonių dalyvavo. 
Nors buvo ir kitų parapijų va
dovai pasižadėję dalyvauti su mu- 
zikalėmis programomis, bet dėl 
nežinomų priežasčių atsisakė. Šis 
vakaras butų buVus gera proga 
jiema^pasirjįdyti visam Detroitui 
su savo gabumais, bet, matyt, trū
ko drąsos.

Garbė muz.’ Blažiui, kuris be 
kitų parapijų pagelbos surengė 
visą muzikai? programą ir labai 
sėkmingai. Jo vedamas Šv. Anta
no parapijos choras sudainavo ke
lio dainas. Antra buvo acordian 
solo. Tą sugrojo jaunas vaikinas 
iš Chicago* B. Norrią. Vėliau 
.buvo vyrų choras ir dubeltava* 
merginų kvai 
lyvavo panel| 

gitaromis]

Labiausia
tava® merginų kvartetas. Gražūs 
rūbai, da gražesnės 'gėlės puolė 
jas. Taip pat buvo ir malonu 
kiaus i is jų malonių balsų ir bvel-

*g^^Htaro* stygų skambėjimo. Po 
prog nos buvo šokiai.

T riu pažymėti, kad per klai
da k dencijoj nebuvo pa-
> v miltą, kad ir ii 190 kuopos at
stovo Deltuva dalyvavo pereitam 
M i c b

Ona Pucetaiti

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 
73 E. South Street, Wilku-Berre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 82. Phone: Wilkes-Barre 8-4711 

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaith, Dvasios Vadu, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simuti*, Prezidentas, 2884 So. Oakley Ave., Chicago, III.
J. Stulgaitia, Vice-Prezidentu, 122 So. Meade St, Wilkes-Barre, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kviatkau.k.., Iždininku, 875 W. Academy 8t, Wilkea-Barre, Pa.
J. Jeeeika, lido Globšju, 81 Sand St., Pittaton, Pa.
K. A. Veade*, lido Globėjas, 19 Cross St, Lawrence, Mass.
vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Gegužinės Rengėjų 
Susirinkimas

Kovo 3, 1936, Lietuvių mokyk
los svetainėj, 8 vai. vakare, L. R. 

C*įa, K. S. A. 89 kp.. Moterų Sąjun
gos 17 kp. ir LDS. 6 kp. valdi
ninkai turėjo susirinkimą Trily
pės gegužines reikalu, kuri jvj ks 
birželio 14, 1936. Union City, Ct.

Tame susirinkime išrinkti rei
kalingi valdininkai ir komisijos 
nariai. Pirmininku išrinktas B. WASHINGTON 
Sitkus, rašt. A. Mazala*. Jr. Nu- DEPOT CONN
vežimui šv. Cecilijos choro gegu- Utį U 1 f vUINIl.
žinėn visi nutarė surengti kazy- ----- ---------
rų vakarą (card party) su laimė- 205 Kuopa Stovi už Pagelbot 
jimaia. Kortų vakaro įžanga 35c.. 
į Šokius 25c. Vakaras bus gegu
žės 2, 1936. Lietuvių mokyklos 
svetainėj.

Pirmininkas B. Sitkus įgalio
tas pakviesti Šv. Cecilijos chorą 
iš anksto, kad prisirengtų ir kad 
iš kalno žinotų choro nariai.

Kitas susirinkimas įvyks balan
džio 20, 1936, toj pačioj vietoj.

Judami Paveikslai ii 
Lietuvos Pavyko

* Kovo 1, sekmadienio vakarė, 
89 kp. naudai buvo surengti ju
dami paveikslai. Rodė Juozas 
Januškevičius. Jr.

Žmonių buvo pilnutėli IVVtai- 
nė ir kss tik buvo, visi giria, kid 
šiais metais geriausia parodė.

Kuopai liks kelio* dešimty* ao- 
lerių pelno- Korespoadentas

KONTROL1S KOMISIJA
Antanu Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkea-Barre, Pa. 
Juoxu Purickis, P. O. Box 887, Forest City, Pa.
Juozu Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhavm, N Y

STATUTŲ KOMISIJA
Burgis Tumuonig, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. 
‘etru P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. 
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

KANO Q

. -

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa. 
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Miluku, Brooklyn, N. Y. 
Tarnu Seimia, 1540 E. 65th Place, Chicago, HL 
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petru Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozu Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincu Miliausku, P. O. Box 599, Forest City, Pa.



KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE ;
WASHINGTON, D. C,

au
ki

“GARSO” KATALOGA
MIAUSIŲ

KNYGŲ BEI GAIDŲ
NAUJAUSIŲ IR Ū3

k

ŠV. KAZIMIERO
DR-JOS NARIAMS

Ačiū visiems, kurie įsigijo Vil
niaus pasus ir ženklelius.

V. Alksninis, pirm.
M. Jokūbaiti, rašt.
F. Rumskas, iždin.

U. S. Sostinė* Lietuviai 
Minėjo Vasario 16 

Vasario 16-tą šv. Dominyko 
bažnyčioj, 9:30 ryte, Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės proga 
buvo atlaikytos pamaldos.

Šv. Mišias laikė kun. J. E. Gie
dra, asistuojant kun. Charles 
Poppell ir klierikui Mykolui Vi- 
čiūrai iš Sulpicijonų seminarijos. 

Pritaikintą pamokslą pasakė 
Į domininkonas kun. K. Žvirblys.

Šiuos gražaus meno darbus į-I Tai buvo pirmO8 tokiog Hetu.

- - -- - . I vių pamaldos šios šalies sostinėj.
ninkas Šv. Juozapo parapijos var- joge dajyvavo Lietuvos ministe- į šy8 prie kuopos per vajų. M. miero draugija ir siuntinėja jiem* ski- 

riama* knyga*. Bet laikui bėgant 
daug narių pakeitė *avo gyvenimo vie
tas, dar kiti sugrįžo net Lietuvon. 
Bet mažai kas iš jų savo naujų gyve- 

PranciflciečiųRėmėjų Centro nimo vkt,» a'JrM,UR 8t4,iunU Sv Kazi- 
miero dr-jai- Knygos gi siunčiamo* 
senai* adresais, nesuradę narių grįžta 

Penktadienio >vakare, vasario arba kur nors žūsta. Ir taip 
: pirmasis jos prezidentas L. J. 28, 1936 m., Seserų Pranciškie- draugija turi nereikalingų išlaidų, o 
Esūnas (Roger) ir kiti vietinės čių Rėmėjų Centro Valdyba lai- kSniUro?id^ii^

nariai, pav. garbė* nariai kun. S. Bis- 
Atidarant, maldą sukalbėjo dva- trais, Marijona Stasiulienė ir kiti, jau 

. seniai sugrįžo Lietuvon, bet iki šiol
NIAGARA FALLS, N. Y. i Raštininkė perskaitė proto- Sv- Kazimiero dr-ja iš jų negavo nau- 

... ». ; jų adresų ir nežino kur pasiųsti jiem*
! kolą, kuris buvo priimtas. ! knyga* •

Pirmininkė E. Miliauskienė T^' negerumui iSvengti plačiai 

pradėjo svarstymus nepabbigtų skaitomam “GARSE,” savo ir dr-jos 
. . . •»---- , vardu, kreipiuosi į visus šv. Kazimie

ro draugijos narius ir maloniai pra
šau kuo greičiausiai pranešti savo 
naujų gyvenimo vietų tikrus ir pas
tovius adresus. Taipgi nuoširdžiai pra
šau, mirusiųjų šv. Kazimiero dr-jos 
narių, gimine* ir pažįstamus, pranešti 
draugijai mirusiųjų narių vardus, pa
vardes, kur ir kada mirė ir koks bu
vo nafys. Draugija kasmet skelbia sa-

Sv. Juozapo Parapijos Vyčių 
Choro 13-tas Metinis 

Užgavėnių Vakaras 
šis ypatingas choro metinis pa-

RANKŲ DARBO WATERBURY, CONN.
RĄŽANČIAI

Jau dvylika metų kaip man 
paralyžavo kojas ir negalėdama*
taip užsidirbti sau duoną, dirbu rą
žančius, kurie yra labai drūti. Jo- 
kioj krautuvėj tokių negausit, ne* aš rapijos nauda! Užgavėnių paren- 
taip stipriai padarau, kad laikytų girnas, kuria įvyko sekmadienį, 
visą amžių Dabartiniu laiku daug vasario 23-čią, pavyko kuo pui- 
kur yra m»ijo* ir daugeli* žmonių kiaušiai. Tai buvo įvairus, kad 
reikalauja rąžančių, taiprašau kreip- ^atcnkint)i buvQ jr dain08( ir 
ti« pa* mane, o aš užtikrinu, kad bū-' r
■lt patenkinti. scenos ir muzikos mėgėjai. Vie-

Du rąžančiu parduodu už dolerį nu iodžiu ~ Puikus Hetuviškas 
ir Be. imu už persiuntimą. Pinigu* meno vakaras! 
prašau siųsti čekiu arba money or- f ‘ 
deriu. Jei siųstumėt cash pinigu*, vykdo pagarsėjęs išeivijos meni-j 
tuomet laišką prašau registruoti. Pra
šau kreiptis šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
King* County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 32 I

Moterų Sąjungos Vajus
Su kovo 1 d. prasidėjo Moterų 

.Sąjungos naujų narių vajus. Per 
šį vajų, kuris tęsis iki birželio 1 
d., bus gers proga moterims ir 
mergaitėms prisirašyti prie kuo
pos, nes įstojimas per vajaus lai
ką bus veltui. Taigi, kuopos na
rės, nepamirškite, kad iš apskri
ties yra skiriamos dovanos na
rėms, kurios daugiau narių prira-

Man atstovaujant Amerikoje k a ta
li k likau spaudo* Kauno šv. Kazimie
ro draugiją nuo 1921 iki 1924 metų, 
daug gerbiamųjų Amerikos lietuvių 
katalikų ir jų orgaftisacijų įsirašė | 
minėtąją draugiją: garbės, tikraisiais, 
amžinaisiais ir metiniais nariais. Už 
tai ir šia proga jiems reiškiu didžiau
sią pagarbą ir padėką. Garbės, tik
rieji ir amžinieji šv. Kazimiero di^jos 
nariai kasmet iki mirties gauna tam 
tikrą knygų skaičių.

Gerbiamieji nariai įsirašydami rfu- 
rodė ir savo gyvenamųjų vietų arba 
klebonijų adresus, kuriais šv. Kazi-

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS....................................................... ................. ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkšto* odos apdarai*....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltai* apdarai* .................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodo* odo* apdarai*........................
ANI01.A8 SARGAS—Juodo* odo* apdarai*...................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Juodais apdarais.................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarai* .......................................... ..
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastai* apdarai*............................... ..
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. 8. 
Draugeli*. ....................    ......
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS....................

.70 
1.76 
L75. 
1JO 
1.50 
1.2* 
1.26 
.40

.10 
5c.

* • • • • juau uaiyvavu uiuiuvuo tujinote-
goninkas — kompozitorius A. | rig p žadeikis ir žmonaf Lega-*'

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .................................................. .............
VYRIŠKI, paauksuoti..............................................................
MOTERIMS SAGUTES..........................................:.............
ŽIEDAI, 10 kt.............................................................................

.|too

. 1.50

. 1.00

. 1.50

. 7.50
Alekšis. - cijos sekretorius dr. Mikas Bag-

Šiuo kart po jo gabia vadovys- donas Amcrikos Lietuvių Drau- 
te suvaidinta linksma tr*jb aktų gjjos Washingtonc naujai išrink- 

i operetė Tėvai ir Vaikai. j tag prezidentas dr. Jonas F. Bra- 
KrCDirlZ ^11 A Q Vaidilos buvo veteranai ir vi- zjnskas Georgetown universi- 
IiEDUIy ZilLAiJ ' sai nauji scenos artistai. “Mag-1 teto draugijos organizatorius ir

Stebuklingos gyduolė*, kurios pa- dės” rolę puikiai sulošė senai see

PITTSBURGH, PA

S£tde1^annu“jakpiraSkaiŽatitai“ drik*ūte; ta,‘P Pat *r Jos senis “J0* Į lietuvių kolonijos veikėjai ir na- kč mėnesinį susirinkimą. 
Sožita* Saukus kffi Svo bet“X nas Gr^as - ^tras Lazauskas, riai L. J. E. Atidarant, maldą sukalbę
dažai. Nėra nieko už jas geresnio duktė Marytė — Elena Tarno- -------------------------- cu,iki šiol išrasta. Specialiai supažindi- xa;,s "pran«” _ A Irk. .n . r* < « > « •« 8 vadas U ’ P
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už 81.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

Box 305, Clinton, Indiana

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .............................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KQVQTOJAI—K. Gaigalo................................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK................................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama......................................  .„.
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.........................................

.75

.50

.40

.25

.20

.10

.20

.40

.15

.15

.85ėaitė ir sūnus “Pranas” — Alek
sandras Laniauskas. Neblogiau 
vaidino ir kūmutė “Ona" su sa
vo vyru “Antanu” ir sūnų “Juo
zeliu"— Marė Adomaitė, Alber
tas Stadalis ir Kazys Karinaus- 
kas. Tikrai atsižymėjo ir "mili
jonierius” — Jonas Lesūnaitis 
(su savo barzduke ir “Pane Te- , kaktuvių. Šv. Jurgio pauapijos 
go”) ir tie “ponaičiai” — Alfon-1 klebonas kun. F. Gelumbis atlai- 
sas JaruševiČia, Juozas Kupstas 1 hė šv. Mišias. Parapijonai gau-1 

ir Vincas Klimas,____ ____,
' smagiai sudainavo trio “Gerkim, 
Broliai.” Labai simpatingai vai- 

.dino "Barbutė" — Stasė V®Hn-
čiūtė ir- kaimiečiai ‘'Petras” if’ 
“Agota” — Albinas1 MarcelynaZ 
ir JacfVyga Stulginskaitė. Publi
ka šį veikalą ilgai neužmirš...

švento Jurgio Parapija ) 
Minėjo Vasario 16

Vasario 16-tą, 10:30 ryte, pami-1 
nėjimuilLietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo 18-jų metinių su-

į_ ' dalykų iš protokolo.
Motina S. M. Aloysius išdavė 

loterijos ir card party raportus. 
Pelnas kortų lošimo pramogos 
$305.42.

Kalbėta apie suorganizavimą
4V4QO 1SUUOIQO Į —” -- ----------------- - — —-------g~~J------ ---- O”— 1 • !

kurie labai šiai susirinko pasimelsti už mi-1 nauJ*>y WOP^- 
rusių laisvės kovotojų sielas. į TaiP*L ,'nešta ,ir P^mta. kad 
, 6 vai. vakare parapijos svetai-1 sesut*8’ aplinkybės leidžia. vo kaien<jorjuje mirusius narius gyvų- 
inčj prasidėjo bankietas, kuriame ! da^va8t^ kuopų susirinkimuose, jų tiniai, kad už juo* pasimelstų, 
dalyvavo keli šimtai parapijonų. f**— 
Kalbėjo majoras W. L. Drafer, | skyrių^pirmjninkąi ypa užkvies 
teisėjas Thomas B. Lee, kleb. ku- * d^ut* Centrp Valdybos su- 
nigas F. -Gefumbis, pasaulinio ka- sinnkiffuote. Ateinanti* susirin-

jiunamečių choro -nvJr Jokių numerius. Alberta) Valdyba pilna e^er(ijos
žymus sveikatos specialistas yra sižymėjęs Waterbuno Lietuvių PuHiGtė ir J. Puišiūtė padainavo: j»’asi f™ . narnai nL

pareiškęs, kad 83 nuoš. šios šalie* Mažosios Simfonijos orkestras, duttu. Roni M. Laučienė gražiai| . ..P,
____ Parapijos cho-i mal^ i ,1.

padainavo kelias liaudies dai- i 1 aiPR - _ — 
. , spręsta š

Užbaigta Amerikos ir Lietuvos ’Y"0 R8mčjų seimą laikyt rug- narius ir savo pažįstamus, linkėdamas 
himnais, kuriuos sugiedojo ben- PiūCio 27-* antr9 valandą po pie- K»U8,M D,evo malonių!
tuiunaio, »u**uvo # Kun. P. Ktsciukas
... • > ... ėii Q v Pronriė Iroiie tn*niiAhrn* 1

PAIN EXPELLER Ah<>
Nuo 

Nouralgišlcų 
Siausmų 
reikaląriktt visame pasauly 

pagarstiesio 
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERIO 
karia sutelkta greitą Ir tikrą 

palengvinimą '

terasas Jurgis KaraŠka.

Daktaras Sako Kaip 
Išvengti Slogu 

ciaMstas yra sižymejęs Waterbuno Lietuvių

Pittsburgh© apielinkės rėmėjų ' Nors toli būdamas, kreipiuosi į vi- 
‘ i- I sus geros valios lietuvius ir maloniai 

prašau Įsirašyti į Kauno katalikiškos 
spaudos Šv. Kazimiero draugiją, kad 

, . , . . „ . iš jo» gaudami ir skaitydami geras-
kimas- įvyks .kovo 20-tą vienuo- |knyw> taptumėte dargeresniais Baž- 

Ifr 0. ,nyčios ir Lietuvos s&nais ir dokteri-
r ren- Įmis. ’ '

Minėtais reikalais malonėkite rašy-
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. 5

asmenų yra paliesti slogų. Jis nuro- soKstės—Natalija Plangiūtė, Ma^l 
i rė Alubauskaitė ir Stasė Valin- .• JI .
čiūtė, įžymus apylinkės smuiki
ninkas Jurgis Davidonis ir mū
sų armonistai “tūzai” — Edvar
das Digimas ir Valerijonas Mar
kevičius. Tai bent skambėjo dai
nos ir muzika...

Operetė trukšmingai pradėta 
Mergužėle Mano Miela”

do, kad “raktas” išvengimui slogų, 
yra palaikyti atsparą, kuri nugali 
daug maž pakenčiamai susirgimų prie
žastį.

NUGA-TONE pasirodė stebėtinu 
tonikų budavojimui ir palaikymui at
sparos. Jis tiesiai pasiekia nusilpu
sius organus. Teikia jiems daugiau 
jėgos, ir jie išmeta nuodus, kurie 
būna priežastimi įvairių negalių. Da- 
barla ikas jums budavoti atspara, su 
Imkit NUGA-TONE tik trumpą laiką (Gruodžio), baigės iškilmingai su 
ir tėmykit stebėtinus rezultatus. Par- komp j Žilevičiaus naujai iš
duoda ir garantuoja viri aptiekorisi. Jeig ..v„ario 16 Gic8mc»ir Uc_ 
Pinigai grąžinama, jei esat nepaten-' 
kinti. Mėnesio trytmentas už Vieną tu*a Tėvyne Mūsų.
Dolerį. Lengva priimti ir palaiko jus 
tvaiko j.

jj^dąinavo solo, 
ras | 
nas.

drai choras ir publika.
Paminėjimas paliko gerus įspū

džius. Rap.

NEW HAVEN, CONN

Nr. 61, .Kaunas, Lithuania, arba tie- 
>i‘ • šiai: Kaunas, šv. Kazimiero draugija,

j po ilgo diskusavimo nu-ĮRotuU1 Ailt4. Nr. 6.
spręsta šv. Pranciškaus Vienuo-' šia proga maloniai sveikinu visus

Kun. P. Kasčiukattų, Šv. Pranciškaus vienuolyne,
Pittaburgh, Pa. _ . «rr,xIM * «

Taipgi bus išleista labai gra- PRANEŠIMAS 
žių> siuvinių, kuriuos padarys ir T Y E* T IT V ITT
aukos poni Bortininkienė. Trau- Eit i U V 1Ų
kimas įvyks birželio mėnesį per ■ą riOT TOBir'BTT'l

, kokią nors pramogėlę. į VlDUUMliNtl
Raitininkas ----------------

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saunuaičio 
šVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIU8 MOTIEJUS, dialogas....................................................
SCENOS {VAIRUMAI—kelios komedijos.........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.....................................................................
APIE APDRAUDĄ........................................................................t.,.
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M........................................ 25
EUROPOS ISTORIJA, ................................. ................................/... .50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ, ............................  i.;.-.. .25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun, .P. Sauruaaičio).......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS BRUVSS.. 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA... .< J;. * A. v.'.. ...^. 
LOGIKOS EVOLIUCIJA..................................................... .................
LAISVĖN BEŽENGIANT • O • . . .............. . V •••••• 4>U4t A • •
NAUJOS GADYNĖS PRIEA.UŠRYJE.,.............................
NAUJO JT VALDŽIA... į..................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI................... '.
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .........................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE .................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ......... '.......................... ..........
VIENYBĖJE GALYBĖ.......................................................f................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės......................................... .........................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA............ :.......................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ........... ........................................................
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Suatvienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite tavos

II kitų mir«tų pri«ių«ti 
darbai atliekami laiku

Mum« pavedami spaudos 
darbai pada-omi greitai it 
prieinama kaina

Spaudos darbu* siųskite 
liuo adresu:

SPAUSTUVE 
“GARSO

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Fm Patenkinti
Svarui Darbu

n EA1T ŠOUTH STREET

Sekė linksmus įvairūs šokiai 
iki vėlumos grojant Melodians 
Lietuvių Radio orkestrui. Lauk
sime nekantriai pasalaus paren
gimo po šv. Velykų.

Veikinio komisiją sudarė po
nios Magdalena Karinauskienė ir 
Vera Voetglin, Mariutė Kašėtai
tė, Jonas Ambmcaitis, Elena 
Kupstas, Kazys Sakalauskas, Al
bertas Šambriskis ir Juozas Ka- 
napka. Choras labai dėkingas vei
kėjam už jų nuoširdų pasidarba
vimą, tarip pat dėkingas ir vi
siems prieteliams rėmėjams.

A t balsis

I SO. BOSTON, MASS

M&rianapolio Kolegijos stu
dentai vaidins “Paslėptoji 

Brangenybių
Įvyks kovo 15, 1936. Šv. Petro 

parapijos bažnytinėj svetainėj, 
5-ta gatvė, 7:30 vakare.

Rengia Marijonu Rfmqu 8-ta*

Kviečia Komitetas

VARGONINKAS
ieško vieto* Jei kuriam it ger 

hiamų klebonų butų reikalinga* 
vargnnmkaa prašoma atsiliepti 
“Gano" adresu: P. O. Box 32.

PARSIDUODA FARMA

<X) akrų geros žemė*. prie »telto

Visiems Ačiū!
Komisija, kuri rengė Lietuvos 

nepriklausomybės paminėjimą 
vasario 16 d., turėjo savo susirin
kimą vasario 26 d. apyskaitų su- j 
vedimui.

Taipgi komisija praneša visiem 
mūsų kolonijos lietuviam, 1 
pajamų viso buvo $204.00, išmo- nurodoma svarba kiekvienam ap- 
kėta $118.00, pelno liko $86.00, “drausti.
kurį nutarta pasiųsti j Lietuvą Šias brošiūrėles parūpino L. R. 
“Mūsų Vilniui.” K- S. A., kuris yra vienas iš stip-

“ ■■ 1— -------------- Gerbiamieji, laikau už garbę ir prie-
MpW UAVFN mNN vo'ę vi^Aai pranešti lietuvių kuni- 
*’TLYy iLn VlLHy LvlIlH. ^ams ir civiliams žmonėms, kad švč.

■__ _ _ i Jėzaus Širdie* Meiles Kongregacija
Dalino Vajaus Brošiūrėles ">mu\“v\vien1uo.-

' lynui Phlladelphijo* arkivyskupijoj,
Kovo 1 d. prie bažnyčios buvo 128 North 2nd St, Easton, Pa.

kad dalinamos brošiūrėlės, kuriose Į Jo Malonybė kardinola* Dionysius 
• .................. . Dougherty, suprasdamas kongregaci

jos sunkią padėtį, leido įsigyti namus. 
Naujų Metų dienoje įvyko pašventi
nimas.

——, .........—. ... ’ ' Mūrini* namas yra trijų (8) aukŠ-
Visa rengimo komisija šia pro- ’ riaušių šioj išeivijos šaly. Ka- tų, labai gražaus stiliaus, turi 17 kam- 

taria nuoširdų ačiū visoms- j dangi dabar eina šios organizaci-,barių. Antras namas medini* iš 13 
tiem*, kurie prisidėjo prie šio va- j°8 nauJV narill vaJU8- yr« kambarių, kur bus įrengta prieglaudos 
karo programos, kaip tai mieato Rera Pro£a Parašyti prie jos
majorui J. Murphy, adv. McCoy, v”’emg. ,pip t*i buvo plačiai rašyta anglų ir
už grasias kalbas; gerb. kun. V ,N°rėdam gautI ,nf°rmac‘JV.a‘ lietuvių spaudoje, kad švč. Jėzau* šir 
P. Karkauskui ir kun. R. Wolinuc P*e Suaivienymą, prašomi kreip- Meilė* vienuolyną* labai nuken-
už įdomias kalbas; adv. Kaat. Jur- ^8 Pa8 ^u°PO8 raštininkę M. Jo- tėjo nuo gaisro, liko be pastogė*.
gėlai ui turiningą kalbą; gerb. kubaitf, 175 Fillmore St., kuri Tačiau vedėjai neprarado paritikė-
varg. V. Stasevičiui ui išlavini- mic’« »oru kiekvienam patar-

w J niivn ir vr* mtlftii ■iiraminimsa ir n«-
mą choro; šv. Kazimiero para- Har
pijos* chorui ui dainas; p-niai A.' 
Vokietaitienei už papuošimą pro
gramom gražiausiomis dainelė
mis; panelei C. Stascvičifltei už 
akompanavimą; jaunai, žokėjai 
p-lei A. Alkgniūtel ir' jaunam 
smilkomu Į Rumsklui Alek. 
Gmai iš lavinimą šokė jų gru

pė*. kuri išpildė įdomią ir pagir- bažnyčioje, 717 W. ISth 8t. Chleago. 
tiną lokių programą; ačiū visiems IU- x
šokė) *ms, kurie neatmakė daly-i 
vauti šioj programoj p lėms M 
Rurbela ir M Metvik kurio* >4 
pildė daina* | Purbelsi u > in- ,

buvo Ir yra mūsų auraminima* ir pa
guoda. Dabar, 1986 m., pradėjome 

______ __ uoliau darbuoti* švenčiausios Jėzau* 
TP.VO KAZ. ŽVIRBLIO, Širdie* garbinimo plėtimui.

DOMINIKONO, MISIJŲ ' ŠVČ. Jėzau* širdie* Meilė* Kongre- 
MARSRUTAS parfiieku vWem* rėmė-

- ■■ 1 jam* Ir geradariam* dėkinga*.
Kovo 15—24 švč. Užgimimo balny- 1 Kan. L 5. Brigman**, C.C. J, 

čloje, 6812 S. Washtenaw Avenue, Kongregacijos Vyreenyši*
• Chicago, HI. ___________________ ___ _____ ____

Kovu 85—81 d. Dievo Apvaizdos ‘
SKAITYKITE IR PuATlNKITE 

“GAMĄ*

I 1 1=

BOK SAVISTOVUS
Vienu žodžiu, ačm Visiems ku 

rie kokiu nors būdu prisidėjo 
prie šio vakaro programos ir ačiū 
visiems kurie atsilankė ir parė 
mė paminėjimą

partrvtnėjimul gerai U narnų patentuotų gyduolių h vi- 

MMą rcropejilkų tre jų-devynerių ir daugelj kitokių

DEKENS OINTMENT COMPANY

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................NUPLASNOK ...........................
LIETUVOS HIMNAS .............................................................

ANTANO BAČIULIO KORINIAI
KO VĖJAI PUČIA keturiem* balsam* kanonas ir pianui 
ARTOJAS (Duetas).......................................... .......................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
LAISVĖS DAINA.................................................... .................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES.....................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (miiram chorai) ....................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ........................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ...................................

AL KAČANAUSKO KORINIAI
SUDIEV LIETUVA ................. .....................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ «IMNAS.................................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES................................................

,< PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................................................

JUO Z GRUODŽIO K0RINM4
OP! OPI (mišram chorai) ..................................Z..
KO ČIA TAIP ILGU ..................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam oaUw!) ...............................

A. Z. VISMINO KORINIAI
01 TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balaui) ....

A VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS . .................................. ..................... .........................

. A. ALEKSIO KORINIAI
O, PAŽVELGIU, visnam bebrai prie piano......... ....
MOTERŲ 8ĄJŲNSO8 IMNAĖ, dūsta......................................

MiWkat Chorai
MIELS TĖVELI, Oi, skauda gaivale, AtalgCriam Mfo vyas 
OI, DUUM-DfiŪM; UI j®rų; Kalbfa jaunai bemuiėb.

Al turėjau riMą.....................................................................
P. SARFALIAUS KORINIAI

M KH! tri F

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
K A T F,h 17 M AS—Ka* K eKkaosko................................... ...
VAIKŲ ŽVAIGĖDUTB. Dali* l..9......................................................
vaiku tvAiGirnrrt. D^t* n.................... ..
TfcUlfPAš TNTRONIRACUCMI PAAIŠKINIMAI.^«...

GARSO" ADMINISTRACIJA
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MIRIMAIBA.§KETJgALL

CLEVELANDO ŽINIOS
PASŽšLDOS-IR NOVE-

vwrio ri *. **»« Jurgi, u- NA | SV. ANTANA
; ir Rporto my- vanavičius. 59 metų. Velionia *
fastj žaidimą. 1 palaidotas vasario 26 
|io 'parapijos | gio parapijos bažayč

AU SR OS VARTŲ DR-JOS Pylis" veikftlo vtekaa but prireng
ta kuo puikiausia. __

Dauguma narių nusitarė turėti 
“rolling skate.” Komisijon pate
ko šie nariai: A. Slankauskaitė, 
J. Budas ir, berodp, O. Palaitnai- 
tė. ,

Dvi naujos' narės priėmė prie
saiką {(.vienas nąųjas kandidatas 
buvo perbalauotas ar priimti į 
draugiją ar ne., Keliems nariams 
pasipriešinus, jis nepriimtas. 
................ ............: fruj—J-----r
MOTERŲ SĄ-GOS 26-TOS

KUOPOS CARD PARTY

SUSIRINKIMAS
v

Susirinkimas įvyko vasario 23
Jurgio parapijos svetainėj. 

Atidarė pirmininkė M. Pūkelie- 
nė malda. Protokolą perskaitė 
raštininkė P. Kundrotienė. Pri
imtas, ^aip skaitytas.

Sekė naujų narių iššaukimas. 
Draugijos vajus dar tebeeina. Bi
le viena nuo 18 iki 45 metų am
žiaus dar gali įsirašyti be įsto
jimo mokesties.

Nutarimų rašt. P. -Kundrotienė 
iššaukė ligonių ir jų lankytojų 
vardus. E. Venčkauskienė vėl 
pasiliko ligonių lankytoja.

Lėkščių reikalą paaiškino pir
mininkė M. Pūkelienė.

"Birutės" fontano (kuris bus 
įrengtas Lietuvių Daržely) lygon 
išrinktos šios atstovės: A. Muzi- 
keviėienė ir M. Pūkelienė.

Motinos Dienos paminėjimo 
komisija raportavo, kad darbą 
jau pradėję.

Po Velykų Aušros Vartų drau
gija iškilmingai minės savo 30 
metų sukaktuves. Tuo tikslu su
rengs didelį bankietą. Rengėjų 
komisijon išrinko šias nares: 
Roveršteinienę, V. Šukienę, 
Vitonienę, O. Marozienę ir 
Mačiūtienę.

Iššauktos nares atsilikusios 
duoklėmis.

Pirmininkė M. Pūkelienė 
ragino visas nares eit in corpore | zyriavimo vakaras bus antradie-; niy“ as parapijos svetainėj ir ti- 
prie šv. Komunijos kovo 8-tą, nį. kdvo 17 dieną. 7:30 vai. vaka- kimasi kad vėl pricis pilna sve. 
prisilaikant kuo geriausios disci- re ponios E. Ramanauskienės na- tajnį 
plinos. muose, 1093 E. 71 gat.

Susirinkimą pirm, uždarė mal-i * * *
da 4:30 vakaro. Moterų Sąjungos 26-tos kuopos

Sekantis susirinkimas bus kovo narės eis prie šv. Komunijos in 
29-tą.

Surengė Citavičių namuose. 
Vakąras labai gerai pavyko ir 
gražaus pelno liko.

Šip vakaro surengimo komisija 
labai gerai darbavosi surengime, 
priėmime ir pavaišinime svečių.

Dovanas suaukojo sąjungietės: 
Martišauskienė, Halaburdienė, 
Gribauskienė, Samienė, Stapulio- 
nienė, Liutkevičienė, Žukauskie
nė, Kjverięnė, Kiveriūtė, Cibuls- 
kienč, Pavilionienė, Šukienė, Mo- 
čiūtienė, Urbšaitė, CitaviČienė, 
Ručinskienė, Vilimaitienė, Puzi- 
nienė, Pr 
nė, Navickienė

Kadangi minetp vakaro buvo 
tokios puikios pasekmės, tai bu
vo nutarta per susirinkimą, kad i

su būtų surengtas ir kitas kazyriavi- i jaj
mo vakaras. Komisija išrinkta ir | Sekmadienj> kovo 15> vėl yra 

pa- darbas pradėtas. Ateinantis ka-1 rcngiamas didclis basket ball kar.

■Stadulevičie- 
esnienė.

R.

A. C. M., koresp.
■ ci’l ~ : ■ ■.

KULTOROS DRAUGUOS 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, kovo 1, vietiniai ir ’ 
apielinkža lietuviai ir sporto my- vanavičius. 59 metų 
lėtėjai matė nepaptastg žaidimą, i palaidotas vasario M d., 11 Iv. Jur- 
Tą dieną šv. Jurgio 'parapijos į gio parapijos bažnyčios. Liūdesy 
svetainėj susirėmė stipri 'Lietu- liko žmona Pranė, trys sūnūs ir 
vos Vyčių basket ball komanda ii trys dukterys.
Šv. Kryžiaus parapijos, Dayton, Vasario 26 d. su iiuo pasauliu 
O., su vietine Brasis Bros.1 persiskyrė jauna lietuvaitė—M->- 
Clothes lietuvių komanda. nį]

• Pirmiausia žaidė parapijos tre- rne.__. _________
čia komanda, paskui sekė parapt- Sv Smirnos bažnyčios, vasario 29 ■ 

jos antra komanda su šv. Agnie-' dieną. ' 
tės (airių) parapijos komanda. i______  _ _ ______ __
Mūsų vaikinai laimėjo, nors prie- šarkauskienė, Onos Mihelichie- 
šai buvo didesni.

Svečius daytoniečius publika 
priėmė dideliais aplodismentais, 
o kai pasirodė vietinė komanda, 
tai išrodė, kad dėl plojimų lan
gai išbirs. Mat, visi susirinku
sieji jau(ė, kad šiandien matys 
smarkų žaidimą.

Neužilgo sučirškė “referee”
švilpukas ir čia pat Jurgis Ven- §v Kazimiero bažnyčios (lenkų), 
slovas, vietinės komandos vedė- j LevanavRiaus, Ramaitytės ir 
jas išėjęs pristatė svečių koman-1.L,inausko laidotuvėmis rūpinosi 
dą nesigailėdamas reklamos, o y- graborė p. A. Jokubauskienė.

Gerbiamieji Iv. Antano mylėtojai,
Birželio 18 d. Katalikų Bažnyčia 

įrenčia šv. Antano šventą, to garbin
gojo šv. Pranciškaus Sūnaus, visų ti
kinčiųjų numylėto užtarytojo, ir di
džiausio Bažnyčios stebūkladario. Tln-

ka Ramaitytė, vos sulaukus 18 kamenniam prisirengimui tą šventę 
* . „ .. , . . .. sutikti ir pelnyti sau ir aaviesienu rei-elua. A. a. Monika palaidota iš k,lingų ^onių Sv Antano (4U.

*' : i *
Vasario 27 d. mirė Veronika

nes ir Marijonos Danelevičienės 
mamytė. A. a. Veronika palaido
ta kovo 3 d., iš Šv. Jurgio para
pijos bažnyčięi.

Veronikos laidotuvėmis rūpi
nosi N. Vilkelis, lietuvis grabo- 
rius.

Kovo 5 d. mirė Zenonas Linaus- 
kas, 50 m. Velionis palaidotas iš

UriaktoMa įrankis duoti liudyraą a- 
pie Dievo galybę ir meilę. “Prašyk 
stebūkladario su tikėjimu,” sako iv. 
Bonaventūra, “ir gaud ko prašai.”

Apaštalystės Maldos atstovų audien
cijoje iv. Tėvas Popiežius Pius XI 
pasakė, kad šiandien maldos reika
lingumai yra toli didamis, negu kada 
norą. Maldos apaštalavimas yra vie
nas didžiausių vienuolyno pareigų, nes 
vienuolynas yra ir turi būti maldos 
namai kuriuoęe malda už bažnyčios Ir Į į, ~\^j7d^y^J7^ilS 
tikinčiųjų reikalus užima svarbią vie- ... .. - 
tą. Paaišvęadamoe maldai, Šv. Pran
ciškaus Seserys išpildo vieną iš svar- I 
blausių savo pašaukimo pareigų—ieš
koti visuomet didesnės Dievo garbės ir 
savo artimo išganymo.

Visus Novenos reikalus veda pa
čios Seserys.

šv. Pranciškaus Seserys

nėa puotos —tfSBrtlRMBR jo gemrną 
ir tariame didelį ačiū.

Gerb. kun A. Briškai eaąme <jėi«in- •, 
gos už palankumą ir dalyvavimą .pxsc»- 
toj. ,

Curb, kunigams: R. Bruiikui, S. J., -* 
J. Draad|iul, P. Katauskui ir V. I.uk.o- 

Įšiui, dėkojam*- už atsilankymą pro» 
‘ ton.

Visiems gerb. kun. klebonams, ku- 
I rie buvo sutrukdyti parapijos reiks-*

pač Juozui Goldikiui, Daytono 
komandos vedėjpi.

Prasidėjo žaidimas. Tarpais
viena komanda turėjo viršų, žiū- jį0 Sąjungos svarbus mėnesinis 
rėk jau kita turi ir taip varėsi; susirinkimas. Visų draugijų at- 
iki paskutinės minutos, kada vie- stovai prašomi būtinai dalyvauti 
tiniai turėjo 20, o daytoniečiai 19.1 įiarnc susirinkime.

Rūterių riksmas girdėjosi net --------------------------
Superior gatvėj. Ir štai pasku- Kovo 6 d. “The Cleveland 
tinčse sekundėse daytoniečių ir Press" vienas korespondentas iš 
clevelandiečių naudai dar krito Varšuvos aprašė apie Lietuvos ir 
po du punktu. Galutini rezulta- Lenkijos nedraugišką sugyveni- 
tai 22 prieš 21 clevelandiečių nau- | mą dėl Vilniaus, kurį lenkai turi 

pagrobę jau 17 metų atgal.
Tas korespondentas pažymi, 

kad Lietuva su Lenkija niauja- 
si, tai Vokietija gali pasinaudo
ti. žinoma, Vokietijos noras jau 
seniai gal būtų išsipildęs, jei ne
sibijotų kitų ir nebūtų jai pačiai 
pavojaus prarast daugiau savo že
mės.

Kovo 13 d., Lietuvių svetainėj

rymą, Šv. graneiškau* Senerų koplytė
lėje, Pittabuith. Pa., įvyk*-iškilmin
gos Trylika* Antradienių Pamaldo* ir 
Novnna į šv. Antaną nuo kovo 17 d., 
iki birželio 13 d., be pertrauko*.

Šv. Bažnyčia priėmė antradienį, 
kaip Šv. Antano dieną ir suteikė vi
suotiną atlaidą tiems, kurie tą dieną 
dievotai praleis ir melsis j šv. Anta
ną (Actą S. Sedis XXX, 478,-Recc. 
492). Tikėtina, kad šv. Antanas pat
sai sau parinko antradienį, nes toje 
dienoje Šventasis yra suteikęs si/vo 
gerbėjams neapskaitomą daugybę dva
siškų gėrybių, o skaitlius Trylika yra 
priimtas trylikai valandų atminti, ku
rių lakotarpy šventasis, dvasios paga
vime, išlaikė Kūdikėlį Jėzų ant savo 
rankų.

Kadangi aplinkybės neleidžia vi
siems asmeni.ikai dalyvauti šiose iš
kilmingose pamaldose, tai jiems yra 
telkiama proga naudotis visomis šios 
Novenos Mišiomis, maldomis ir vai
siais sutartinėje maldoje į Šv. Anta
ną prisiunčiant savo vardą ir inten
cijas. Visos šios intencijos, visi tai 
novenai pavesti reikalai atskirai pažy
mėti ir su vardu prisiųsti, bus padė
ti ant Šv. Antano relikvijų altoriaus 
ir nuolatinė Seserų malda visose Šv.
Mišiose ir iškilmingose pamaldose bus kojame už šukavimą Šv. Mišių ir dą- 
ypatingu būdu Dievui pavedami. Jei lyvavimą puotoje, 
kas nenorėtų pareikšti savo intencijos, 
tegu prisiunčia tik vardą.

Šv. Antano dienos Mišiose mes skai- bonavičiui, kun. J. Mačiulioniui, dėko-
tome: “Jis padarė stebuklingų daly- jame už suteiktą pagelbą mūs aka- 
kų savo gyvenime.” Po jo mirties detnijai. 
taip gausiai pasipylė stebuklai jo ūžta- ' 
rymo prašantiems, kad į vienerius 
metus po mirties Jis liko paskelbtas dovavimą Jubiliejinės puotos progra- 
šventuoju. Jau 700 metų, kai vargs- 
įtančioji žmonija nesiliauja šaukusi 
į Šv. Antano pagalbos, \o Šv. Antanas niausiam prieteliui, už suteiktą malo- j joms, Veronikai Lukošienei ir p. Vi- 
Inenuilsta maldavimus pildąs. Nei vie- numą atsilankant į jubiliejines iškil- kerienei.

Senelis ina8 nepadarė tokios dau- mes. Norėtume visų dalyvių vardus pa-
gybės stebuklų, kaip šv. Antanas: Jis i Gerb. kun. A. Baltučiui, mūs dide- žymėti, bet žinote, kad nepajėgtume 
gydė ligonius, raišus, kurčius, aklus; liam geradariui, dėkojame už Jo tė- tai padaryti. Tačiau, ju» visus atsi- 

, prikėlė mirusius, išgelbėjo gundomus,

Žodis-Kitas Apie Karnivalą 
Pirmiausia norim, ištart padėką 

Jonui Braziui, komandos rėmė- < 
jui, už priėmimą svečių, paauko
jimą durų dovanos ir alaus. Ačiū 
klebonui kun. V. G. Vilkutaičiui 
ug užsakymą ir paraginimą žmo
nių lankytis į žaidimą: ačiū K. 
Obelieniui, St. Clair Bakery sa- 
irihinkūl. už pranešimą per radio; 
ačiū Stepulioniams, Tulauąkams, 
Grigaičiams, Venslovams. Mont- 
vilams ir Jasinskama> už kamba
rius. suteikimą svečiams nakvy

nės' ir už kitus patarnavimus i __
(svečiai daytomečiai atvažiavo ., .
pas mus šeštadienį ir nakvojo pas . 
minėtas šeimynas); ačiū Vyš-.

___________ ------------------- niauskui, Miliauskui, Liutkui, E- 
_____ ■ mužiui, Skuzinskui ir visiems ki-;

Cleveland© diecezijos vyskupas tiems, kurie šiaip ar taip prisidė- 
Joseph Schrembs gavo nuo Šv. jo prie surengimo šio basket ba.l 1 
Tėvo gražų padėkos laišką, už uo- karnivalo. Taip pat ačiū visiems.

corpdre Verbų sekmadienį, balan
džio 5-tą.

4-• -a. Veronika Šarkau&kienė. 
mirė vasario 28-tą. Paliko nuliū-

MISUOS
n.__

Šv. Kazimiero Seserys

*

ataikreipkit dėl Šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentė jot visą gyvenimą ir išmegi- 
not viską ir nesusilaukėt pagalbos; 
jeigu esat užgivylę, nenustoki! vilties, 
bet ataikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 239-A, Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

Jeigu jūs kenčiat tas baisias du
sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu poilsingas miegas nėra ga
limas iš priežasties sunkaus kvėpavi
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa
mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž
mirškit atsikreipt į Frontier Asthma 
Co. išmėginimui vaitui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jGs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą tarė-

*

Į išk Imėae, tariame ir jums ši i -įgą 
dėkų už jūsų dažnų atminimą ir -u 
teiktą pagelbą akademijai per 
rėmėjas.

Lietuvos konsului A. Kalvaičiui ir 
p. Kalvaitienei tariame didelį ačiū.

Kalbėtojams: didžiai gerb. prelate! 
M. Krušui, Lietuvos konsului A. Kal
vaičiui, p. L. Eimutienei, adv. J. Grf- 
Šiui, ir p. A. Nausiedienei dėkų už 
jautringas kalbas ir už pareikštus šir
dingus sveikinimus Akademijai.

Mūsų mylimoms rėmėjoms esame 
amžinai dėkingos už aukas ir pasi
darbavimą mūsų Ijtbui.

Už telegramų sveikinimus dėkoja
me: gerb. kun. I. Albavičiui, ksn. J. 
Ambotai, kun. dr. Jonui Navickai, 
kun. J. Bakanui, Antanui Kneižitti—- 
"Darbininko” redaktoriui, Felicijai 
Nausiedaitei, Šv. Pranciškaus Sese
rims — Pittsburgh*, šv. Kazimiero Se
serims ir aspirantėms — Newton, Pa., 
Šv. Kazimiero Seserims — Scranton 
ir Marywood Kolegijos.

Laikraščių redakcijoms, ypač “Drau
gui” bei jo vedėjams ačiū už palan
kumą Akademijai ir “Draugo” admi
nistratoriui gerb. kun. J. Mačiulionird 
už pagarsinimus per radio. Taip pat 
dėkojame “Darbininkui” ir “Garsui” 
už patalpinimą akademijos straipsnių 
la ik rast in.

Nuoširdžiai dėkojame “Margučiui” 
už gražius pagarsinimus.

Už visus suteiktus valgius jubilie
jinei puotai- esame giliai dėkingos 
mūsų geriems prieteliams pp. Samba- 
rams ir jų dukrelei Alicijai i už .puoš
nias dekoracijas auditorijai.

Ačiū mūsų brangioms akademikėms 
už malonų patarnavimą svečiams.

mos. Dėkojame už laiškus ir aukas: Igna-
Gerb. kun. A. Skripkai, mūsų se- I cui Radavičiui, 9-to skyriaus rėmė-

PADĖKA VISUOMENEI
Gilią padėką reiškiame gerbiamai 

hetuVii) visuomenei ui suteiktą para
mą Šv. Kazimiero Akademijai mi
nint jos 25-kių metų sukaktį.

Brangieji, Jūsų pastangomis ji au
ga ir bujoja. Jūsų skaitlingas atsilan
kymas j Jubiliejinę puotą, prisiųstos 
aukos, sveikinimai ir telegramos, su
teikė Seserims ir Akademikėms daug 
džiaugsmo.

Dėkojame Jo Ekscelencijai Vysku
pui T. Matulioniui ir kun. dr. J. Kon
čiui už atvykimą j iškilmes. Gaila, kad 
Jo Ekscelencija susirgo ir negalėjo 
dalyvauti iškilmėse, vis dėlto jautėme 
didį malonumą, kad buvo arti mūsų. 
Kun. dr. J. Končiui ačiū už gražų Ju
biliejinį pamokslą.

Jo prakilnybei, prelatui M. Krušui, 
mūs dideliam prieteliui, širdingai dė-

Tėvams Marijonams—gerb. kun. J. 
Jakaičiui—provincijolui, kun. M. Ur-

Gerb. kun. J. Pa.škauskui esame 
nuoširdžiai dėkingos už taip gražų va-

višką palankumą Seselėm*. minsime maldose ir tikimės, kad jūsų
Gerb. kun. H. Vaičiūnas, nors ir pasišventimo darbai, aukos ir palan- 

mestus daiktus. Tikrai Šv. Ąntai^as y- nesveikauja, bet neapleido Jubilieji- kūmas vienuolijai bus Aąk.ščiausiojo 
įrašyti amžinoje gyvenimo knygoje.

Maldaudamos -gamtaus atlyginimo 
j jums ir pavesdamos jus ir jūsų visus 
reikalu* malonių Davėjai, tariame pa
prastą, bet karštą dėkingų širdžių 
ačiū!

Kovo 9 d. Panelės Švenčiausios ižvarė Pik^ias ?rado Pa'
Nesiliaujančios Pagalbos parapi-

‘1 jos bažnyčioj, Wnr klebonauja - 
gerti, kun. A. Kžėįtžiškis,\praside- i 
jo šv. misijos, kurios tęsis net 
tris savaites. Piftna savaitė bus 
tik' vienoms mottrrims. antra — I 
vyrams, o trečia kitataučiams., gU,irinkimas bus kovo 15-tą dieną 

(Cleveland© lietuviam katalikam | tuoj po sumai, parapijos salėje '• 
t gerk proga pasinaudoti šiomis mi-

, nes jos būna’tik viena WILKES-BARRE, Pa. —-17 kuopos
• . J ’ ! susirinkimas bus kovo 15-tą dieną

kartą į metus. , tuoj painaldų parapijos salėj.

Kovo 3 d., Lietuvių svetainėj, dime dvi dukteris OA Miheli- 
Kultūros dr-ja laike mčriėritif rfti- ciilefi^z(kąlj^TlgTHįVi'r M. fiani- 
sirinkimą, kurį atidarydamas A.levi^ienę, taipgi brolį L. Baltru- 
Švetkauskas, dr-jos pirmininkas, konį ir seserį tM. SkuŽinąkienę 
ragino visus narius laikytis tvar-.l (sąjun-gietę}. 
kos.
'Šis susirinkimas nebuvo toks 

skaitlingas kaip pirmesnieji bū
davo, tai gal dėl tos priežasties 
ir svarstymų daug nesirado.

Kaip visuomet, taip ir šiuo kar
tu — pirmiausia buvo išklausyti 
seni ‘pranešimai.

Teatrališka komisija raportavo, 
kad ji turi paėmusi veikalą “Rytų 
Pylis,” penkių veiksmų tragedi- lų pasidarbavimą ir surengimą 
ją. Šis kūrinys bus pastatytas Eucharistinio Kongreso, kuris 
pirmą sekmadienį' po Velykų, buvo pereitais metais Clevelande. 
Lietuvių svetainėj. Kada šis vei- Laiškas yra rašytas Jo Šventeny- 
kalas bus vaidinamas, tai Cleve- bes sekretoriaus—kardinolo Pa
lindo lietuviui pamatys ką tokio celli. 
naujo.

Veikiančioji komisija pranešė, i 
kad ji mažai ką veikusi, tai buvu- Į 
šių vieton išrinkti nauji nariai:) 
St Ivinskaitė, M. Tra'nauakaitė. 
V. Palaimąątč, P. Gailiūnas ir J. stoties, K. Karpius, “Dirvos” re- 
Budas. Yra vilties, kad šie na- daktorius. skaitys paskaitą apie 
nai parodys gyvumo ir veiklumo 1 Lietuvą, anglų kalboje. Lietuviš-1

Vakaro rengimo komisija buvo kas liaudies dainas išpildys artis- . ------- . .. ,
sudaryta iš šių narių: A. švet- taž J. Olšauskas. Laiką tėmykite PANELĖ ST. JVĮNSKAITE !««« dcvinto Pri* *Jlrin Jm^* bu*’

tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.
YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp 

susirinkimą* bu* kovo 15-tą dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sneley St).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopot 
susirinkimai Įvyksta 3-čią nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų. 

' pa* kuopos raštininką, 220 S. Main 
tai. su- št' A*h'ey' Pa‘

apie jos darbavimasi lietuviu tar-. prantama, kad ir vyras geist drau- BENTLEYVILLE, Pa. —- 92 kp. 
jxja__ susirinkimas bu* kovo 15-tą dieną

Pc‘ finansų raštininkė* Zuzanos Mikolai
tės n*muo»e. 304 Mott Avė.

NEW YORK, N. Y. — 10« kp 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa 
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopo» 
sualriakima* bu* kovo 15-tą dieną 

, pobažnytinėj aalėj, tuojaus po pa 
maldų.

Ii BURLINGTON. N. J. — 120 kp.
J sutrinkima* bu* kovo 15-tą dieną

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Moterų Sąjungos 26-tos kuopos 
visos narės reiškia giliausią užuo
jautą liūdintiems! _> s

, Korespondentė

2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St, Let 
Park.

PADĖKOS LAIŠKAS

LIETUVOS VARDAS 
PER RADIO

Kovo 19 d., iš WJAY radio

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopoi 
i susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 

šv. Baltramieiaus 
i nariai malonėkite

Sprendimas Sulyg Savęs

Duktė pareina namo nakties 2 vai. po pietų
. L. . . 1 dr-jos salėj. Visi

vėlumoj. Tėvas ją bara: susirinkti.
— Ir vėl su juom valkiojiesi... .

............................ - -- — LUZERNE, P«.

kp. susirinkimas bus kovo 15 dieną VELTUI DĖL DUSULIO 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, ln«L—176 kp 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

kurie atsilankė, nes be jūsų para- Manai, kad jis tave ves? Oi. jūs kovo28f5°ui kdK

mos nebūtų prasmės šį darbą va- mergos, mergos, durnos kaip r Val. po pietų Mockaičio salėj, 
ryt toliau. * avys! Selina, selina,manydamos.

Po Žaidimo, abiejų komandų kad susigriebs kokį kunigaikštį, 
žaidikai, Šv. Jurgio parapijos kle- o paskui ant galo dŽiaugiasi, kad 
bonas kun. V. G. Vilkutaitis, kun. b>le koks durnius suvalo.
J. Angelaitis, Jonas Brazis iri Motina įsikišdama: 
karnivalo rengimo komisija susi- — Taip, dukrele. Tėvas kalba 
rinko svetainėn ir gražiai pralei-, tikrą tiesą. Ir su manim taip bu- 2 val P° P'etų. 
do valandėlę laiko linkėdami vie- vo* 
ni kitiems geriausių sėkmių.

Kovo 29 d. Cleveland© Basket Jauti*, Asilas ir.. .
Ball komanda žais Daytone. — Katrei Tu vilioji mano vy- 

J. K. Venslovas rą ir tuo į mūs gyvenimą įneši 
------------  nesantaiką. Kokia iš tavęs krikš- 

: čtonė ieiizii nešinai devinto nri-’

E'-'NON, Pa. — 42-ros kuopom 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,

BRESLĄU, Pa. — 56-tOS kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną

1 2 vai. po pietų pas Aleką Natautj.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
Town Hali, 2'vai. po pietų.

kausko, J. Budo, p-ISs Bereckai- kovo 19 d. Cleveland© dienraš- j APLANKYS LIETUVĄ sakymo?
tęs, A. Valaičio ir O. Palaimai- čiuose, radio pranešimuose. ši ---------------- Atsiprašau, bet juk devintam
tės Jie pasižadėjo, kad dėl "Rytų.'programa tęsis pusę valandos. Teko sužinoti, kad p-lė St. I-1 prisakyme draudžiama tik sveti- 

vinskaitė, įžymi veikėja ir mūsų moteriavimaa, o apie svetimvy- 
LRKSA narė, šią vasarą Žada ap- riavimą nieko nepasakyta.
lankyti savo tėvų žemelę, kurią I — Teisybė, bet devintam pri- 

I Stasė nuo jaunų dienų karštai y-. sakymui pasibaigus tuojau pra- 
t • • f • * ą* • t 1 ra • ra ra X • ą rara laša • raa raa^ra ra — - ra ra 4 

NIKODEMAS A WILKEL1S
LAISN1UOTAS LIETUVIS GRABORIUS 

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

CLEVELAND, OHIO

tonot

SUPERIOR AVE.

, ra pamylėjusi. Kituose “Garso” j sideda dešimtas, kuriame pasaky- 
| numeriuose bus daugiau parašyta ijaučio, nė asilo,” tai. su- j 

to* darhflvima*! lietuviu tar. urantama. kad ir vvras geist drau-

□or JOC 30E30
r

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAI5NIUOTA CKABOKt—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funaral Home 
Automobile, and Invalid Car Sardto

M21 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Supnelnv at E. RTth St. TaL Endicnlt 1763 ,

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
kartoj* parsiduoda viaak.1 brangakmeny*, įvairios rflli&s žiedai, rašomos 

pl an k an M ir kitokioa gralnoR šioj* krautuvėj* viskas paraiduoda 
nemažinta kaina Taip pat čia yra t.ai«omi Ir laikrodžiai, 

BTB4 SUPERIOR AVE CLEVElJkND, OHIO

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERA.US APORAUDOS AGF.NT.XS

l

PETRAS P. MUUOUS
CLTVBLAND OHIO

ST. CLAIM, Pa. — ISŪ-toa kuopos 
susirinkimo bus kovo 15-tą dieną 
tuoj p® mišių paprastoj vietoj.

S. VANCSBBMFT, Pa.—l»l kp. 
suairinkitaM b®> kava IMą dteBft 
paprastoj vjstej it pararta WbB>

LEE PARK, Wllbaa- Barrs. Pa.—-Į SI 
susirinkimas bus kovo 22-rą dieną

PITTSTON, Pa.—183-čio* kuopos 
susirinkimas bus kovo 22-rą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuo po* tut bile priemone esančia po saule, 
susirinkimas bus kovo 22-rą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
12 ;30 vai. po pietų Pr. • Lamsargio 
tvetainėj, 15 Chestnut St. Visi na
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Haight*, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną ■ ■ —
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary. J*ą.*»*»»*»ą**»***»*»**^**

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos $ 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną ♦

S
LRKSA. NARIŲ 

DĖMESIUI
L R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei hJri, kad mūsų brangi ergą 
nizacija augtų nariais di juose J 

WTUMinia, ra. — : j bujotų fraternalizmo dvasia, tai J
nMirinkimas bus koro 15-tą dieną * geriausia* būdas to atolekt ne- X 
3-čią vai. po pietų, pa* J. Cižauską, J žiojant Uos organizaeijoe ženk- T 
127 E. 6th St., Wyoming. į < lėlius arba žiedus. Jei koris na-

rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyk- K»mo« 
yra liekamos:

parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopo.- 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
CNr. 555 Orchard St. Suaugę ir 

unamečiai kviečiami dalyvauti. Pra
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos *

* *

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimą* bu* kovo 15-tą dieną 
tuoj po sumoj šv. Kryžiaus parapi
ja* svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopoa 
suRirinkimas bus kovo 22-rą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stangio salėj.

BL1SSVILLE, L L, N. Y.—277 kp.
studrtoklniM bus kovo 15-tą dieną * LRKSA motoriikoa sagstės » i. 
8 vaL po pietą. Lietuvių svetainėj, * bRKSA moteriškos špilka l.M
111 OmsfAt Av«., BRasvOle. * LrKSa «Zm’

T CARBON. Pa. — MI kp * LRKSA vyriška* spffks>* 
<imas bu* kava IMą dieną $ LRKSA žtodai 10 karatų

Išmano StoškŪM namuose, 2 vai. p» * 
pietų. ♦

IŽ
KORN KKEST. Pa. — tt2 ktsopte • 

susirinkimas bus kovo 15-tą dsens * 
47 High SL Vhri nariai dalyraokH* * 

r naatn strivreMM S .
žiedą

Kraiti ta* j

“'GARSO' A D MINIS T* ACUA
SCRANTON, p... - 800 

MMtrWms |MB 
taofl craw gsWtayUata® hm-

DANBURY. C.-«. — 304 k^r-

VH nartai dalyvauk*.
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Vietines Žinios PITTSTON
IŠLEISTUVIŲ IR PRIIM

TUVIŲ BANK1ETAS

, AimuVytė, Adelė Gapšiūtė, Elena 
Dushner.

Kovo 8 i lankėsi buvęs Mounds
ville, W. Va., LRKSA 249 kp. tė, Elžbieta Peleckiūtė, Joanna i ruškevičiaus ir ___  .
finansų sekretorius Juozas Vai- Aušūraitė, Eleonora Balsevičių-' Kupsto pagerbimo bankietas. 
ciekanskaą. Jis dabar dirba Ka- tė. 
ro Departamente Washingtone.
Ten pat dirba Albertas Aurulke- 
vičius su kuriuo Vaiciekauskas 
atvyko ir dalyvavo kun. J. Auruš- 
kevičiaus pagerbimo bankiete ko
vo 8-tą, šv. Kazimiero parapijos

LANKĖSI

na MarČiulioniūtė, Ona Kebtaity- 
tė, Ona įLau kaityte, Ona Galins- 
kaitč, Anele Sakalauskaitė, Ona 
Valatkcvičienč ir Matilda Šalčiu
vienė. |

Mus. Juozas Kudirka sudarė

EYNON, PA
Card ir Bingo Party

Antradienio vakare, kovo 17-tą, 
Bushko salėj, Eynon’e, Lietuvių 
Politinio Klubo 2-ras skyrius ren
gia Card ir Bingo Party.

Bus duodama gera durų do
vana kaipo door prize.

Lošėjai prašomi atsinešti savo
NARIAMS ŽINOTINA kortas

Įžanga 50 centų.
Pelnas skiriamas šv. Marijos 

parapijos naudai.
Rengėjai prašo visus vietos

Ką Aš Girdėjau
R<U JURAS RIDZIKA3

Pereitą sekmadienį, kovo 8-tą. muiikaię pro<ranų ir daug dar. 
šv. Kazimiero parapijos avėtai- bavoai bankieto p„igekimui.

Prie tikietų: Veronika Zubriū- ■ nįj, įvyko didelis kun. Juozo Au- 
kun. Viktoro

LRKSA 183 KUOPOS
Susirinkus publikai ir garbės

Prie dovanų: Magdalena Me- svečiams, marijonas Iftin. A. Bub- 1 ■
leskaitč, Jern Tunaitytč. iyg sukalbėjo maldą. t Ito^o-March 15 d. š. m. tuojaus

Prie drabužių: Ona Sankiūtė,. Baigus vakarieniauti, bankir- po sumai Šv. Kazimiero parapijos 
Veronika Oberaitytč. Lillian t0 rengėjų pirmininkas Jurgis salėj pyksta svarbus kuopos mė- 
Skurkiūtė. Katarina Matukoniū- Laukaitis lietuviškai ir angliškai-«*•«>»«• •usirihkimas. Visi nariai linkė, lietuviu8 8kaitlingaiį 
tė. Elžbieta Zataveckaitė. paaiškino bankieto tikslą, būtent, Pr‘val<> būtinai dalyvauti. Daug .J/,, . .. nilta.

svetainėj, Pittston. Kovo 9-tą va- pr-f prlįmlmo: Adelė Strimai- pagerbt buvusį vikarą kun. J. Au- 
!■»'««*» T air t strait* Van 11* A Au* 1 _ «w* • • • •kare J. Vaiciekauskas ir A. Au- 
ruškevičiue išvažiavo į Washing- 
ton’ą.

Kovo 10-tg lankėsi Susivieny- 
mo Centre Sus-mo 18 kp. fin. rašt. 
Vincas Abromaitis ir P. Kennedy 
Iš Tamaqua, Pa., taip pat 298 kp. 
pirm. Vincas Stukna ir J. Rama- i Grimailaitė, Pranciška Gečiūtė, 
nauskas iŠ Carbondale, Pa.

SEPTYNI ŽODŽIAI
NUO KRYŽIAUS

Dar sykį primenanti visiems, Scrantone keturios kuopos, 
kad “Garso” ir LRKSA 4-tasia daug narių, daug gražaus jauni- 
Penna Apskrities piknykas įvyks mo nepriklausančio Susivienyme. 
aękmadienį, birželio 21, Sana Bet Šiame vajuj kažin kodėl jie 
Souci Parke. Wyoming Klonio dar neišsijudina. Nejaugi reiks 
draugijos h klų>L psMomi tą paieškoti Vaičaičių. P. Katiliaus, 
dieną nieko nerengti, o atsilan- .Andriukaičio ir kitų darbščių 
kyti į "Garso” piknyką. Žinote, sorantoniečių. Neužtenka, kad 
kad kuomet tik yra kokių drau- jū»U šeimynos priklauso Suslvie- 
gijų išvažiavimai — "Garsas" ne- nyme. Dabar gera proga prira- 
sigaili vietos jų aprašymams.. lyti ir kitus.' 
Piknyko programa bus paskelbta ---------------
vėliau. Kiek teko girdėti, tai bū-r ...

. . . ■ ■ Transatlantinio Skridimo seksianti (vairi. • ', . „ . . . .
_________ retonus A. Vaivada,- prisiuntė 
o . | neaiškią antrojo skridimo (Vait

kaus) apyskaitą. Ten pažymėta, 
kad Vaitkaus skridimai surinkę

ątsilankyti į šį parengiipą, o iŠ sa
vo pusės pasižada visus paten
kinti. Rengėjai

svarbių reikalų bus aptarta.
Pranas Juravičius.

LRKSA 183 kp. pirmininkas
tė, Ona Koųeckiūtė, Alicija Sa- ruškevičių, kuris yra paskirtas 
linakaitė, Pranciška Batvinskai- Eynon, Pa., šv. Marijos Aušros 
tė, Adelė Ramanauskaitė, Irena Vartų parapijos klebonu, ir nau- 
Jeniūtė, Adeline Liškauskaitė, ■ ją vikarą kun. V. Kupstą, čia 
Violet-Berneskiūtė, Jean Staniu- pat jis pristatė Luzerne Šv. Onos 
liūtė, Aldona Olekaitė, Veronika parapijos kleboną kum J. Kun- 
Pikaitė, Elena Tunilaitė, Ona drecką vakaro vedėju.

----------  Kalbas pasakė "Garso ’ redak- 
Elena Gečiūtė, Marijona Oberai- torius M. Zujus, Scrantų šv. My-

• kolo parapijos klebonas kun. J. |
Koresp. Baltuscvičius, laikraštininkas 1

Mr. McNulty. Wanamie, Šv. Ma
rijos parapijos kleb. kun. V. šim- 
konis,.adv. FranltTlannery, mon- 
signoras J. V. Miliauskas, kun. V. 
Kupstas, vietos klebonas kun. J.

SV. VINCENTO DR-JA 
RENGIA VAKARĄ 

a

PRASIDĖJO GARSIOJI 
PREK. IR PRAMONĖS 

BANKO BYLA
tytė, Elena Mensiskaitė.

KINGSTON

Kada buvo paskelbtas Susivie- 
nymo naujų narių įrašymui va- _____
jus. tai daugelis tėvų pasakojo. i37U22?80rT'iš'17idų' ’tVrėj7'-23.- 
kad nereikia kuopoms orgamza- ,128 48 Nuo to ,kridimo iždc H. 
torių. Jeigu patys tėvai savo1Jęę$4B92 Toje apyskaitoje nė- 
vaikų neprirašys, kas juos gali j „ paiymjta kiek kokioj koloni. 
prirašyti? Girdi, tėvai negali joj surinkta pinigų antram skri- 
tiar pr/rašyti. mažai dirba, nėra j dimui Taipgi ngra paiymėtių 
ii ko. Dabar kasyklos dirba ge- Rad Wyoming Klonio iietuviai y. 
rei. Matysim, ar daug Tokių tėvų ra pasiuntę Toje atskai.
imsis įrašyti savo vaikus į mūsų toje pajam08C pažymčta. kad pa- 
Susivienymą. siskolinę iš J. Mackevičiaus $5OQ
‘ •- r ųr “Naujienų” $1,094.35. Bet ne-

LRKSA Pildomam Komitetui pažymėta, kad ta paskola grąžin
ta. bet už tai "nepaprastų išlai
dų" paduota $4,993.67.

Šv. Gavėnios laikas yra links
mybių pertrauka ir pasiaukojimo 
laikas. Kuo kiekvienas Šv. Ka
zimiero parapijietis aukojasi? 
Jeigu da nieku, tai Šv. Vincento 
De Paul labdarybės draugija pra
šo eiti į talką šelpime suvargu
sių parapijiečių.’

Draugija tutf tikslu rengia šo
kį Casino svetainėj Šv. Velykų 
antrą dieną irtkad patys nariai t ....
galėtų tinkamai sunaudoti gavė-l^"Dėl netinkamo reikalų vedi
mos laiką, tai jau tikietus, par- mo banka8 bankrutavo.

1928 m. 'Kauno apygardos teis-

Vasario 17 d. Kauno apygardos 
teisme pradėta spręsti buv. iLie- 
tuvos prekybos ir pramonės ban
ko byla.

šis bankas, kurio pirmaisiais 
steigėjais buvo Martynas ir Jo
nas Yčai, Jurgis Ąlekna, Ado
mas Prūsas, Saliamonas Banai-; 
,tią ir kiti, buvo įkurtas 1920 me
tų pradžioj, kaipo akcinė bendro-

KUOPOS NARIAMS Kasakaitis ir kun. J. Auruškevi-
,Čius.

Kalbose apibudinta jaunų kuni
gų darbuotė, jų pažanga padary
ta lietuvių kalboje, kurios jiedu 
mokykloje Visiškai neturėjo pro
gos mokintis. Taip pat išreikš
ta gražiausių linkėjimų jų atei
ties darbuotėj Bažnyčios ir Tau
tos gerovei.

Muz. J. Kudirkai akompanuo
jant, Stasys Šakočius gerai su- 
lainavo “Ko liūdi, putinėli,” Ži
levičiaus.

Solistė Marijona Galinienė iš 
Scrantų,.kaip paprastai, žavėjan-

SODALIECIŲ ŽINIAI ' . čhi-pvi»:navo, “Graži, Čia giru- 
«  žė,” A, Aleksio, it “Last Rose of

Sekmadienio vakare, kovo 15. 7 Summer.” Jai akompanavo Regi- 
val. Šv. Marijos parap’jos soda- ng-M-Mdosaitė.. .
lietis laikys vadinamą “Social Jonas Šalonis (Yonko).prikrėtė j7 
Meeting” bažnytinėj svetainėj. (juokų. Tai natūralaus talento f

Visos nares, pilnai ūžslmokėju- juokdarys, kitiems . - net šonus
stos, yra kviečiamos dalyvauti nuq,juokų. _ __ T______
šiame susirinkime. Taipgi ir nau- . M<'«Qalinienc ir St. P. £ako- keturias dukteris, du broliu ir mįų įmonių.
jos narės, kurios tą vakarą bus čius duetu , šauniai padainavo Tjeną seserį.įi « z/ ■ ______

—------- .... .... «a_*. i--------------- d.........................  « - ° ANTRA METINE VAKARIENE IR
* C*Ca8’ ŠOKIUS rongia Wilkes-Barre’ių Pro-

Sekmadienį, kovo 29-tą,^Wilkes- 
Barre šv. Trejybės bažnyčioj i 
rengiamas religinis koncertas. PRANEŠIMAS PIRMOS 
Muz. Juozo Stulgaičio vadovau
jamas parapijinis choras ir solis
tai išpildys menišką ir gilų reli- Sekmadienį, kovo 15, 1 vai. po 
ginęs dvasios veikalą “Septyni pietų, įvyks 1-mos kuopos mčne- 
Žodžiai nuo Kryžiaus”, (The sinis susirinkimas. Nariai yra 
Seven Last Words), kompozicija kviečiami, kiek galint, skaitlin- 
Theodore Dubois. Įranga 50 cen-, gai dalyvaut. Žinote, kad jau ar
tų. Religinio ir apskritai meno tinasi seimas ir reikalinga pada- 
mėgėjai turėsite progos išgirst į- ryti seimui įnešimų. Įnešimų su- 
spūdingą veikąia,

IS SV. TREJYBĖS PARAP. 
SODALIEČIŲ VEIKIMO

• Sekmadienj, kovo 15 d., 1936 m., 
laike mišių, laikytų 8 vai; ryte, 
vyresnių sodaliečių dr-jos narės 
priims šv. Komuniją.
‘ Po mišių bus susirinkimas.' Vi
sos narės kviečiamos atsilankyti, 
nes bus’Bvarstoma card party ir 
šokiai, kurie įvyks gegužės 5 t}-. 
1936, Eagles Ballroom. N. Wash
ington St., Wilkes-Barre.

Praeitam numery buvo paskelb
ta vyriausioji komisija, dabar se
ka veikiančios komisijos. į ku
rias įeina šios narės r

Prie užkandžių: Elena Šnipai- 
tė, Agnieška Jaškiūtė, Izabelė

da/ymui^komisija referuos tuos 
įnešimus šiam susirinkime, ka
riuos kuopa priims ar atmes.

Tat kviečiame visus dalyvauti. 
/. Jonavičius, pirmininkas 
J. Kučinskas, raštininkas

paskelbus vajų, 4-ta apskritis nu
tarė “šturmu” jį remti. Daugelis 
kuopų išsirinko organižatorius 
ląitos net po du-tris. Kitos kuo
pos labai entuziastiškai nutarė, 

ti su jai. įsigyjant tikietų ii ka„;,„ .Liniuku. į*d ""T .* .P
. a v u o V* Daugely kuopų tie nutarimai u

anksto. Padarius nuodugnu banko rei-1 ..., • <»•... I rau<,,*u:> ouvvuguų valiau .c* ( pasijlko nutarimais. Vienur or- j 
šv. Vincento parengimai sek- kaių tyrimą, buvo rasta didelė ganizatoriams pcrdaug sniego , 

,nrl_vis<MQ41ej«ną buvę vaikščioti. kiti organizato- 
mia. Jų tie geri darbai suteikia kaltinamaisiais patraukti buvu-j riai nefliriie laiko treti neoriai. 
draugijai page'bą su kuria gali šieji banko direktoriai, valdybos 
tinkamai aprūpinti suvargusias ir tarybos nariai. Aštuoni as

mens, kurie turėjo būti šioj byloj 
' patraukti kaltinamaisiais, yra mi

rę- . . ■<■> < _ _
^dy^°jai8_yr.a Šaukiam!_!pi' ^•nymą-ntfu'jusna'rius' 'šio-mė

nesio susirinkimuose, beabejč 
‘ 1 su

davinėja ir duoda progos kiekvie
nam parapijiečiui bendradarbiau-

šeimas.

MIRĖ
zyivyuvvo ^aaaaaaa-

A. a.'ApjIriua V. Vektaris, ninkas J. Tūbelis, valstybė? kon- 
Kingston,, boilerius inž. K. Šakenis, buvę 

tnlrė kovo palaidotas kovo Į ^ietuvos ministerial pirmininkai 
i-;ą šv. Mdr.ųos parapijos kąpuo-1,— prof. A. Voldemaras ir Ernes- 
se. Paliko žrhoną. penias sūnūs, ^as Galvanauskas ir eilė kitų žy-

l riai neturėję laiko, treti neprisi
rengę. Dabar jau galima bus pa- t 
sitikėti tų organizatorių darbe 
vaisiais. Oras gražus, sniego ne
liko. Mainos dirba gerai. Dabar 

' tik vaikščiok ir įrašinėk į Susi- 
' - - * vienymą naujus narius, šio me-

60 žmonių, tarp kurių yra dabar- ^ain ,lia{rinkimUoSe beabeio 
tinis Lietuvos ministeris pirmi

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

daug organizatorių ateis 
pluoštais naujų- aolikatijų.*

priimtos’ Į-'sodaHečiu HtsugiJŠ- y* 
ra kviečiamos dalyvauti.

Šiame susirinkime bus aptar
ta šios vasaros veikimas ir pa- 

1 rengimai.
! Norėdamos gauti daugiau in- 
! formacijų apie sodaliečių veiki
mą, pašaukit prezidentę Julę Pi- 

! leckaitę, 7-1463.

“Antbltrašto marių," Petrausko.
Akompanavo R. Mardosaitč.

Rengėjų vardu, Jurgis Laukai-

« Pirmos kuopos organizatorius 
Antanas Muckus sakė, žūt-būt, 
turįs tuziną naujų narių prikta- 

i tyti sekančiam susirinkimui. Ka-, 
žfn. kad pirmos kuopos organi
zatoriai' “užšturmu’otų” Holy 
Name draugiją. Girdėjau, ten esą

UŽSPRINGO DEŠRA

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

Per Gothenburg*, Švediją 
Išplaukia iš New Yorko

Gegužes 29, 1936 m.
Moderniiku motorlaiviu

GRIPSHOLM
TIESIOG J KLAIPĖDĄ

Laivo nemaišant
Šią ek«kursiją vadovaus p. Pr. Žabo r? 
kU, Švedų Amerikos Linijos, Klai

pėdos skyriaus vedėjai.
Antra ekikurtija išplauk*

Liepos 1 d. j Klaipėdą
Per Gothenburz-Stockholm 

KJukursŲą vądovąus p. VI. Mučimkas, 
švedų Amerikos Linijos centralinėje 
raSUnij New Yorke Lietuvių skyriau* 
vedėjas. Ekskursiją užgyrė LIETU- I 
VIŲ LALVA.KOa<HV AGENTŲ SĄ 
JUNGA AMERIKOJE

Kiti iSpl*okiirs*i iš New Yorko 
DROTTNINGHOLM. . kovo 21 
GRIPSHOLM....................balandžio*
KUNGSHOLM.................. balandžio 2S
GRIPSHOLM ..................geguAėi S
Platesnių žinių apie ekąkuroijM, bro- į

po

“AMERIKA,” savaitraštis. Lei
džia Lietuvių Universalis Biuras, 
Ine. * Kaina metams $1.50. 423 
Grand St, Brooklyn, N. Y.

"DRAUGAS,” vienintelis Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis, 
išeinąs 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, UI. Metanu $6.00.

"DARBININKAS.” Lietuvių 
Šv. Juozapo Darbininkų Sąjun
gos organas, išeina du kart į sa
vaitę, 366 W. Broadway, South 
Boston, Mass. Metams $4.00. 
Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, 
savaitraštis, P. O. Box 82, 
Wilkee-Barre, Pa. Kaina 
metanu.

“LAIVAS,” savaitinū 
Marijonų žurnalas, 2884 
Oakley Ave., Chicago, UI. Me
tams $2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS,” Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų organizacijos žurnalas, 366 
W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Metanu $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos mėnesinis 
žurnalas, 6747 S. Artesian Ave.,* 
Chicago, III. Metanu $2.00.C

"VYTIS,” Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, 4786 So. Wood 
St, Chicago, HL Metams $1.80.

70 m., gyv. 527 West Shawnee 
tis įteikė kum .V. Kupstui ir kun. A.ve- Plymouth, mirė kovo 4-tą. 
J. Auruškcvičiui dovanas. palaidotas kovo 7-tą Šv. Kazimie-

Užbaigta malda, kurią sukalbę- ’° parapijos kapuose. Velionis, 
io kun. A.sBublys, ir Lietuvos ;’uvo vicnas lietuvių at-1
himnu, kurį sugiedojo visa pu-' ;iviV- atvyk?8 virš 50 mctY at8a1' 

bl‘ka- A. a. Juozas šukvietis, Į
Be suminėtų kalbėtojų prie 53 m.t gyv. 132 Pettebone St., j 

garbės svečių stalo buvo Miners Duryea, mirė kovo 4-tą, palaido- Nuo kovo 9 iki 22~'46 Congrcs* Mažai žinių iš Plymoutho pa-
Mills Šv. Pranciškaus parapijas t28 kovo 7.t, §v. Juozapo parapi- M»in st dangės- čia Yra nct try»
klebenąs kun. Ant. Ežerskis ir jOs kapuose. Paliko žmoną ir vie- Athol, Ma^. ‘ ” Su5(vienymo kuopos. Kuopų or-
slavokų šv. Jono parapijos kleb. 8Ūnų . Nuo kovo 30 iki balandžio 12—20 gani*atoriai turėtų ataikreipti
kun. M. Polcha. ••• į ’ • Webster St., Brockto<i, Masu. , Pa» sav0 kleboną, kad jis para-

Bankiete dalyvavo kun. J. Au- A. a. .L Papeikienė, Nuo balandžio 13 iki 18—Keyser ’ gintų jaunimą rašytis į Susivie-
ruškevičiaua motina, kuri pagerb- Xyv. 18 Center St.. Pittston, mirė W»nd. South Nprwalk, Conn, (poll- nywą< čia yra daug gražaus jau-!
ta visų atsistojimu, trys broliai ir | kovo 6-tą, palaidota kovo 9-tą šv. balandžio 19 iki gegužės 5— - n*mo- Jodauga su Plytnyku, be
daug giminių, draugų ir pažysta- Kazimiero parapijos kapuose. Ve-; 220 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. abejo, parodys ką Plymouth’as
mų. Kun. V. Kupstas irgi turi- lionė jaunuose metuose atvyko iš 
jo giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvos ir ilgą Ihiką gyveno gornery PI., Paterson, N. J 

įPittstone. Paliko vyrą, du sūnų,: Nuo h,rfpl
....... Adams SL, Newark, N. J.j dukterj ir broų.

A. a. Marion Adomaitytė, St” Ne* a v r 1 a *1 Nuo birželio 8 iki 14—Keyser Island. J 
| So. Norwalk, Conn, (poilsis). J
! Nuo birželio 15 iki 24—2601 W.. * 

irąrTt: *’’• ■ *
Nuo birželio 25 iki rugsėjo 1—Je- J 

i sultų Namai, Kaunas, Lithuania. * 
I Tiras J. Bružika*, S. J. J

gresyvis Klubas, sekmadienio vaka
re, balandžio 1!», Sterling hotely. daug nepriklausanČių Susivieny-
Vakarienė prasidės 6:30 vakare, po ■ .. . ' me. Organizatoriai turėtų pasi-vakancnei—šokiai. Jzanga $1.50. “ r

tarti su klebonu, kuris beabejo
— neatsisakytų tarti gerą Žodį u#

MANO MARŠRUTAS 'Susivienymo rėmėjas

Nuo balandžio 19 iki gegužės 5— 
220 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

Nuo gegužės 6 iki 17—47 Mont-1 gali.

Nuo gegužės 18 iki birželio 2—207 ♦ **' 
lams St, Newark, N. J. Z
Nuo birželio 3 iki 7—32 Dominick *

12.00

TSvų 
Soęth

Pirmadienio vakare, 6 vai., 
sunkios d’rbo dienos Woodward 
kasykloj, Florian Buchonis, 46, 
12 Mason Ccurt, Kingstone. be
valgydamas vakarienę užspringo 
kąsniu dešros ir mirė. 
Buchonis į Ameriką atvažia' o 
iš 'Lietuvos J9O6 m. ir visą laiką 
dirbo anglių kasyklose.' Priklau-
lEŠv. Marijos parapijoj ir Wood- Mat. abu kunigu yra kilę iš vie- 
wardo lokale. , • dnio wyo™«nK Klonio.

Nuliūdime paliko Žmoną, tris Publikos buvo pilna svetainė- 
dukteris ir sūnų. aPie Pusketvirto šimto. Be vieti-' I0 m., gyv. 365 So. Main St.,

Velionis palaidotas iš Šv. Ma- niV’ d«lyvav0 gausus būrys iš Pittston, po trumpos ligos mirė ___ ____ _ _ _ _
rijos bažnyčios parapijos kapinė- ®ynon> iš Wilkes-Barre ir iš ki- kovo 8-tą, palaidota kovo U-tą , Marquette Rd., Chicago, Įll 
Je :ų vietinių parapijų. §v. Kazimięro parapijos kapuose, j Nuo birželio 25 iki ruga#

Reik pripažint didelį kreditą Paliko tėvus ir vieną brolį, 
i Pittstdno veikėjams ir bendrai 
pnrppijonams, kad jie moka pa
gerbt savo vadus ir surengt to
kius didelius parengimus, 
bankieto surengimu rūpinosi Šv. 
Vardo, šv. Vincento, Sodalię- 

' čių. Moterų Taryboe draugijos 
I r abu parapijos chorai. Rengė- 
(jų komitete darbavosi pirminin
kas Jurgis Laukaitis, LRKSA Iž
do Globėjas Juozas Joneika, Juo
zas Smalenskas, Vincas GrieŠta- 
raitis, Robertas GaleviČius, gra- 
borms Edvinas Jasaitis-Sites. O-

ATRADO NUGRIMZDUSI 
AUTOMOBILI

Kovo 4-tos rytą Paulius Rama
nauskas, gyv. prie Main ir Oliver 
Sts.. SwoyersiGlle, atsikėlęs nu- 
Žjo į savo garažą ir atrado auto
mobilį nusmukusį 20 pėdų gilu
mom

Vislesnių žinių apie ekąkuraŲas, bro- į Sekcija, kur Ramanauskas gy-1 
Mvrėllų ir laivakorčių rnsJonJkiu- vena, yra ties Wyoming Valley L 
k rpu.lls i viotini Ir f4 **.1K L>.~J <!kreipti* j vietinį laivakorčių agentą, Collieries kompanijos kasykla. 

, Toj sekcijoj jau daug namų nu- 
Street •UPko u žemos paviršiaus.

SWEDISH AMERICA^ UNE
Ei't !i A\ ,----- , .... ___

GEORGE S KOTELIS

To KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas 

TRECIOJI LAIDA

Daiktų Krautuvė Nakvojimui 4ianos, minki 
tos lovos 7-mos kainos

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS
PRIVALO ĮSIGYTI SI AS KNYGAS:

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

Surinko ir Išleido
* KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
, . ’ 1868—1893 M.

300 pūsi. Pop i eros apdarais $3.00

S. POTOCKIS 
M •OVTM MAIN STItBET

Uaiaa Having an 4

nivumi Pni* pat geležin 
kelio fot|

T fmykit numeri

88 East Market Street 
Wilke--Bar-e. Pa.

Jurgis Vari na. Savininkas

PETRAUSKO UŽEIGA

CHAS PETROWSKI 
CAFE

4» BUCKINGHAM AV f NUF 
LUZERNE. PA

U>!aik<’ Vtaokiui Gėlimui 
ii lllkandžma

Mandagu* Patarnavimas

Kadangi mūsų išeivijos vsrkų dalis gimtinės kalbos ne
moka. tad mokytojam bei mokytojoms priseini tikėjimo da
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoma 
I' išleistas lis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki
tas — lietuvių. Ktaeteal Ir atsakymai trumpi Ir lengvučiai.

KAINA: 20c. už vieną: 15c. perkant 5 ar daugiau.

Kadangi mūsų išeivijo* Tarkų dalia gimtinės

AMERIKOS LIETUVIŲ PRO! ESUONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popiero* -p-tarais $4.50

SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVtS

(Antra bud*)

7H2 pusi Pcipieroo apdarais $5 00

Uiaiaakant kreipkite* j

“GARSO” ADMINISTRACIJA 
- 32 Wilkes-Ba

otdrriua it užsakymus siųskite


